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Ппдрашје 1. Наставни планпви и прпграми 
 

 
Бр. 

 
Индикатпр за квалитет 

 
Теми 

1.1 Реализација на наставните планпви и 
прпграми 

 Применуваое гпдищни прпграми и спздаваое визија за пна щтп гп 
ппсакуваме 

 Инфпрмиранпст на рпдителите и ушениците за наставните планпви и 
прпграми 

 Избпр на наставни прпграми 

 Реализација на прпграми сп системска прпмена 
 

1.2 Квалитет на наставните планпви и 
прпграми 
 
 
 
 

 Рпдпва и етнишка рамнпправнпст и мултикултурна сензитивнпст вп 
наставните прпграми и ушебни ппмагала 

 Спрабптка сп лпкалната средина вп наставните прпграми и наставните 
ппмагала 

 Интегрираое на ппщтите (медупредметните) цели на пбразпваниетп и 
ппределуваое припритети за ппдпбруваое 

 Влијание на наставниците и рпдителите врз наставните планпви и 
прпграми 

 
1.3 

 
Впннаставни активнпсти  Обем и разнпвиднпст на планираните и реализираните впннаставни 

активнпсти 

 Опфатенпст на ушениците сп впннаставните активнпсти 

 Вклушенпст на ушениците вп избпрпт  и планираоетп на рабптата вп 
впннаставните активнпсти 

 Афирмираое на ушениците и на ушилищтетп преку впннаставните 
активнпсти 
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Индикатпр  1.1.   Реализација на наставните планпви и прпграми 

  
 

Теми: 

 Применувани наставни планпви и прпграми и спздаваое визија за пна щтп гп ппсакуваме 

 Инфпрмиранпст на рпдителите и ушениците за наставните планпви и прпграми 

 Избпр на наставни предмети 

 Планираое на активнпсти за реализација на слпбпдните шаспви/прпектните активнпсти (План на активнпсти за 
реализација на екплпщки прпекти и тпшки на акција пд впсппставените екп стандарди) 

  Реализација на прпщирени прпграми (Интегираое на екплпщки спдржини пд екплпщката прпграма вп Гпдищната 
прпграма за рабпта на ушилищтетп) 

 Извпри на ппдатпци  

 Насуавни планпви и прпграми дпнесени 
пд БРО 

 Гпдищни – уемауски планираоа на 
насуавнициуе 

 Нпрмауивни акуи на ушилищуеуп 

 Педагпщка евиденција и дпкуменуација 

 Записници пд рпдиуелски спвеуи на 
ушилищуеуп 

 Записници пд рпдиуелски средби  

 Записници пд насуавнишки спвеуи на 
ушилищуеуп и акуивиуе 

 Гпдищна прпграма на ушилищуеуп 

 Сурушни упаусува и наспки за 
ппераципнализација на 
насуавниуепланпви и прпграми 

 Ппкани за ушесувп на семинари 

 Засуапенпсу на избпрниуе предмеуи пп 
паралелки 

 Дневници на паралелкиуе 

 Записници пд прпекуни акуивнпсуи 

        Ушилищуеуп целпснп ги применува насуавниуе планпви и прпграми кпи ги 
дпнесува МОН и уие се реализираау вп прппищанипу пбем сппред сппдвеунипу 
брпј на шаспви кпј е предвиден за пдреден насуавен предмеу.   
        Секпј предмеуен насуавник израбпуува глпбални, уемауски и пперауивни 
(дневни) планираоа, брз пснпва на кпи ја реализира насуавауа пп даден насуавен 
предмеу вп уекпу на една ушебна гпдина. Вп глпбалниуе и уемаускиуе планираоа, 
псвен задплжиуелниуе спдржи кпи се предвидени сппред насуавнауа прпграма вп 
даден предмеу, се инуегрираау и спдржини за реализација на прпщирени 
прпграми пд прпекупу Екплпщка едукација вп македпнскипу пбразпвен сисуем, кпи 
ппнауаму секпј насуавник и класен ракпвпдиуел упшкиуе на акција ги разрабпуува 
вп уемаускиуе и дневниуе планираоа, щуп знаши дека се инуегрираау девеууе 
екплпщки уеми кпи се вп кпрелација сп насуавниуе прпграми.   
        Секпј насуавник вп реализираоеуп на насуавнауа прпграма кприсуи ИКТ, псвен 
за редпвнауа насуава, секпј предмеуен насуавник израбпуува планираоа врз 
пснпва на кпи ја реализира дпдаунауа насуава. Се израбпууваау гпдищни и 
уемауски планираоа за реализација на прпекуниуе акуивнпсуи.   

        Класниуе ракпвпдиуели за реализираое на класниуе шаспви израбпууваау 
гпдищни и уемауски планираоа сппред прпграмауа Образпвание за живпуни 
вещуини.  

          Врз пснпва на ппдгпувениуе планираоа, успещнп се реализира впспиунп-
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 Ппдгпупвка за наупревари 

 Прпграма сп сисуемска прпмена 
дпбиена пд БРО вп спгласнпсу сп МОН 

 Брпщури  

 Web ппруал 

пбразпвнипу прпцес вп ушилищуеуп, уака щуп ушенициуе имаау мпжнпсу успещнп и 
навреме да ги спвладаау насуавниуе спдржини и исуиуе да ги прпдлабпшау на 
шаспвиуе за дпдауна насуава. Секпј ушеник дпбива мпжнпсу за суекнуваое на 
квалиуеуни и дплгпурајни знаеоа, кпи вп негпвипу ппнауампщен развпј ќе 
преусуавуваау спврщена мпжнпсу за избпр на идна прпфесија.   

         Ушилищуеуп нуди спвремена, ефикасна и квалиуеуна насуава за максимална 
едукација на ушенициуе.  
        Ушилищуеуп ущуе на ппшеупкпу на ушебнауа гпдина, на првауа рпдиуелска 
средба, ги инфпрмира рпдиуелиуе за насуавниуе планпви и прпграми, а исуиуе 
инфпрмации ги дпбиваау и ушенициуе на првиуе шаспви пд ппшеупкпу на ушебнауа 
гпдина. Ушилищуеуп е вп ппсупјан кпнуаку сп рпдиуелиуе, уака щуп рпдиуелиуе се 
вклушени вп акуивнипу живпу на ушилищуеуп, преку Спвеу на рпдиуели, рпдиуелски 
спсуанпци и  индивидуални средби. 
        Ушенициуе ущуе вп прва гпдина се ппделени пп ппдрашја, а  вп вупра гпдина 
ушилищуеуп нуди избпрни предмеуи сппред насуавнипу план и прпграма. 
Ушенициуе и рпдиуелиуе навреме се инфпрмираау за избпрниуе мпжнпсуи пп 
пднпс на дадени предмеуи за предвиденауа насуавна гпдина, уака щуп имаау 
мпжнпсу вп писмена фпрма да се изјаснау за направенипу избпр.  

         Вп прва гпдина нема избпрни предмеуи уака щуп сиуе ушеници изушуваау ису 
мауеријал. Вп вупра гпдина ппсупи мпжнпсу за избпр на пеу предмеуи кпи ги 
предлага ушилищуеуп (инфпрмауишка уехнплпгија, гпвпреое и пищуваое, еуика, 
лауински јазик и линеарна алгебра и аналиуишка гепмеурија). Секпј ушеник пд вупра 
гпдина има мпжнпсу да избере еден пд предлпжениуе избпрни предмеуи. 
Избпрниуе предмеуи се прпграмирани сп два шаса неделен фпнд вп вупра гпдина. 
          Вп уреуа и шеувруа гпдина ушенициуе ги изушуваау предмеуиуе пд ппдрашјауа 
кпи ги имаау избранп при самипу упис вп прва гпдина. Избпрниуе предмеуи вп 
уреуа и  шеувруа гпдина се групирани вп ури избпрни ппдрашја: прирпднп - 
мауемауишкп ппдрашје (кпмбинација А и Б), ппщуесувенп - хуманисуишкп ппдрашје 
(кпмбинација А и Б) и јазишнп - умеунишкп ппдрашје (кпмбинација А и Б). 
     Дплгпурајнауа спрабпука сп Лпкалнауа сампуправа и Спвеупу на ппщуинауа му 
пвпзмпжуваау ущуе ппуспещен прпфесипнален развпј на ушилищуеуп. 
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Индикатпр 1.2.    Квалитет на наставните планпви и прпграми  

Теми:  Рпдпва и етнишка рамнпправнпст и мултикултурна сензитивнпст вп наставните прпграми и ушебни ппмагала 

 Спрабптка сп лпкалната средина и невладини прганизации вп наставните прпграми и наставните ппмагала 

 Интегрираое на ппщтите (медупредметните) цели на пбразпваниетп и ппределуваое припритети за ппдпбруваое 

 Влијание на наставниците и рпдителите врз наставните планпви и прпграми 

 Извпри на ппдатпци  

 Насуавни планпви и прпграми 

 Глпбални, уемауски и дневни планираоа 
на насуавнициуе  

 Гпдищна прпграма за рабпуа на 
ушилищуеуп  

 Извещуај пд гпдищнауа прпграма за 
реализирани прпекуи 

 Екп-суандарди  

 Педагпщка евиденција и дпкуменуација  

 Записници пд Спвеупу на паралелкауа  

 Записници пд Насуавнишки спвеу 

 Записници пд Ушилищен пдбпр  

 Записници пд Спвеу на рпдиуели  

 Записници пд рпдиуелски средби 

 Прпфесипналнп дпсие на  насуавнипу и 
сурушнипу кадар  

 Дневници на паралелкауа  
Гпдищниуе прпграми на акуиви 

        Од 2025 гпдина има прпмена вп насуавниуе планпви и прпграми вп прва 
гпдина пп сиуе предмеуи вп гимназискпуп пбразпвание. Сурушнпуп пбразпвание се 
ракпвпди пп мпдуларна прпграма/мпдуларнп дизајнираое пд 2019/2020 гпдина. 
Прпмениуе се пднесуваау на прпмена на уемиуе, нашинпу на пценуваоеуп, 
изгпувуваое на ппруфплип за секпј ушеник, прпмена вп суандардиуе на 
пценуваоеуп и намесуп дневна ппдгпупвка се прави сценарип за шаспу. Впдеоеуп 
на евиденцијауа на спдржиниуе и суандардиуе се евиденуира и вп елекурпнскипу 
дневник. Нема да има ппвеќе гпдищнп планираое, ууку самп уемаускп планираое. 
Оваа прпграма е ппукрепена сп нпви ушебници пп сиуе предмеуи вп прва гпдина. 
          Вп ушилищуеуп владее ппзиуивна клима меду ушенициуе кпјащуп се 
надградува врз пснпва на медусебнауа спрабпука, дпверба и ппшиу. Не ппсупјау 
кпнфликуни сиууации меду ушенициуе и сиуе акуивнпсуи се реализираау пп пау на 
дпгпвпр. Ушилищуеуп вп спрабпука сп Лпкалнауа сампуправа, ппупшнп сп Одделпу 
за превенција при ПС-ОН Кавадарци гп реализира прпекупу за безбеднпсу вп 
ушилищауауа - Ушилищуа без насилсува. 
        Образпваниеуп на насуавнипу кадар е клушнп вп успещнауа реализација на 
впспиунп-пбразпвнипу прпцес. Квалиуеупу на насуавнипу кадар дирекунп влијае на 
нивпуп на пбразпвниуе резулуауи на секпја индивидуа. За уаа цел, насуавнипу 
кадар вп нащеуп ушилищуе гп следи урендпу на ппсупјанпуп лишнп и 
прпфесипналнп успврщуваое. Ушилищуеуп прганизира едукауивни прпграми и 
рабпуилници преку кпи насуавнипу кадар се успврущува ппщирпкп пд границиуе 
на свпјауа пбласу.  Насуавнициуе вп прва гпдина успещнп ја реализираа пбукауа 
кпја се пднесуваще на нпвауа кпнцепција за среднп гимназискп пбразпвание.  
           Сиуе насуавници задплжиуелнп присусувуваа на пбукиуе за примена на 
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вещуашкауа инуелигенција и за Ппууикнуваое на пдржлив нашин на размислуваое 
кај ушенициуе за рещаваое на глпбалниуе екплпщки предизвици.  
          Сиуе насуавници ги применуваау суандардиуе за пценуваое на квалиуеупу на 
знаеоауа кај ушенициуе. Насуавнициуе  се пбушени  за Образпвание за живпуни 
вещуини прганизиран пд сурана на Бирпуп за развпј на пбразпваниеуп, уака щуп 
насуавниуе планпви и прпграми пд ОЖВ успещнп и вп сппдвеунипу пбем се 
реализираау на класниуе шаспви. Вп перипдпу щуп следи пшекуваме ущуе нпви 
пбуки и едукауивни рзбпуилници вп делпу на насуавауа и впспиууваоеуп на 
ушенициуе. 
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Индикатпр 1.3.   Впннаставни активнпсти 

Теми:  Обем и разнпвиднпст на планираните и реализираните впннаставни активнпсти 

 Опфатенпст на ушениците сп впннаставните активнпсти 

 Вклушенпст на ушениците вп избпрпт  и планираоетп на рабптата вп впннаставните активнпсти 

 Афирмираое на ушениците и на ушилищтетп преку впннаставните активнпсти вп ушилищтетп и надвпр пд негп 

 Извпри на ппдатпците  

 Разгпвпр сп дирекупрпу 

 Разгпвпр сп ушеници, насуавници и рпдиуели 

 Педагпщка евиденција и дпкуменуација 

 Прпграма за рабпуа на акуивиуе 

 Прпграма за дппплниуелна и дпдауна 
насуава и прпграми за прпекуни акуивнпсуи 

 Ппфалници, диплпми, благпдарници, 
пехари, медали 

 Гпдищна прпграма за рабпуа на Ушилищуеуп 

 Анкеуа 

 Разгпвпр сп сурушна служба 

 Web сурана 
 

        Насуавниуе планпви и прпграми пдпбрени пд МОН, вп ушилищуеуп целпснп се 
реализираау, псвен преку редпвнауа насуава и  впннасуавниуе акуивнпсуи.Вп 
ушилищуеуп се прганизираау гплем брпј впннасуавни акуивнпсуи вп кпи се 
вклушени сиуе ушеници вп зависнпсу пд нивниуе афиниуеуи и мпжнпсуи. 
         Какп вп сиуе успещни ушилищуа, па уака и вп нащеуп ушилищуе, насуавнициуе 
ги забележуваау инуересиуе на ушенициуе и дпсуигнуваоауа и ги кприсуау пвие 
инфпрмации за да ги мпуивираау ушенициуе да се вклушау вп разлишни 
впннасуавни акуивнпсуи. 
        Придпбивки пд впннасуавниуе акуивнпсуи се: ушесувп вп манифесуации вп 
ушилищуеуп и надвпр пд негп, прпщируваое на знаеоауа, правилнп кприсуеое на 
слпбпднпуп време и спцијализација.  
         Има гплема спрабпука сп Лпкалнауа сампуправа и усуанпвиуе и ургпвскиуе 
друщува, сп пдбележуваое на ппзнашајни даууми, какп щуп се празници и 
медунарпдни денпви. Наградиуе и признанијауа веќе не се дпвплен мпуив за 
ппууикнуваое на ушенициуе, за да се вклушуваау вп гплем брпј впннасуавни 
акуивнпсуи. Ппжелнп е да се прганизираау и други фпрми на мпуивација и 
признание за пвие ушеници, при щуп ќе се задпвплау и нивниуе мпменуални 
ппуреби. Вп ушилищуеуп ппсупјау пвие фпрми на ушилищни и впннасуавни 
акуивнпсуи: 

- Лиуерауурнп кауше вп кпе љубиуелиуе на пищанипу збпр, низ ппезија и прпза 
ја изразуваау свпјауа креауивнпсу и инспирација. Ушесувуваау на разнпвидни 
лиуерауурни кпнкурси,  ппсуигнуваау забележиуелни успеси  и дпбиваау 
награди и диплпми.   
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- Нпвинарска секција, прпеку за „Медиумска писменпсу и дезинфпрмации“, е 
прпеку ппследниуе 5 гпдини вп прганизација  на Ценуар на Југписупшна 
Еврппа и невладина прганизација„Види вака“ сп ппддрщка на USAID. 
Прпекупу вклушува пбука  и презенуации за ушеници кпи дпбрпвплнп се 
вклушени за да наушау какп да ги разликуваау висуинскиуе пд невисуинскиуе 
инфпрмации вп медиумиуе.Се прганизира друщувена игра „Спинпкип“ низ 
кпја ушенициуе гп ппкажуваау суекнаупуп знаеое за медиумска писменпсу.    

- Ушилищуен хпр и пркесуар, ушенициуе кпи се музишки надарени (пееое и 
свиреое на инсуруменуи) се вклушија вп хпрпу и пркесуарпу на ушилищуеуп и 
имаа ппвеќе насуапи вп и надвпр пд ушлищуеуп вп пдбележуваоеуп на 
знашајни празници и даууми за нащипу град. Исуп уака, земаау ушесувп на 
ппвеќе наупревари, кпи  ги прганизира Опщуина Кавадарци и ппщирпкауа 
заедница.   

- Ушилищуен сппру (пинг-ппнг, ракпмеу, пдбпјка, кпщарка, фудбал, кпрекуивна 
гимнасуика).  Преку пваа акуивнпсу насуавнициуе пд сурушнипу акуив пп сппру 
и сппруски акуивнпсуи, им нудау на ушенициуе мпжнпсуи да уренираау и 
сппрууваау и вп уимски и вп индивидуални сппрупви, вп зависнпсу пд 
кпндицијауа, афиниуеуиуе и физишкауа кпнсуиууција на ушенициуе. Од пваа 
секција се селекуираау ушеници за ушилищниуе репрезенуации кпи се 
наупреваруваау вп разлишни сппрупви вп рамки на  Ушилищнипу сппру 
прганизиран пд сурана на Лпкалнауа сампуправа, нп и наупревари 
прганизирани пд сппрускиуе мпдерни педагпщки присуапи за мпбилизираое 
на младиуе луде акуивнп да ушесувуваау вп унапредуваоеуп и защуиууваоеуп 
на свеускпуп наследсувп. Ушенициуе ушесувуваау вп гплем брпј кулуурнп - 
умеунишки и сппруски манифесуации. Преку акуивнп ушесувп вп 
впннасуавниуе акуивнпсуи ушенициуе ги афирмираау свпиуе креауивни 
ппуенцијали и кпнсурукуивнп гп ппминуваау свпеуп слпбпднп време. 

- Екплпщкауа секција се грижи за дпкажанауа хигиена вп ушилищуеуп, на кпја 
нависуина сме гпрди и ќе прпмпвира здрав нашин на живееое вп шисуа 
средина. Заеднп сп екп-паурплиуе и пдгпвпрниуе насуавници, ппсупјанп се 
врщи анализа на спсупјбиуе на живпунауа средина и реализираое на планпу 
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на екплпщкиуе акуивнпсуи и упшкиуе на акција пд впсппсуавениуе екп-
суандарди и 7-уе шекпри пд екп-меначменупу. Вп уекпу на ушебнауа гпдина, 
пваа секција беще задплжена за прганизираое на разнпвидни акуивнпсуи за 
дпсупјнп пдбележуваое на знашајниуе даууми ппврзани сп екплпщкипу 
календар. 

     Ппсуигнауиуе резулуауи пд ушесувауа на наупревари, манифесуации, се 
пбјавуваау на веб суранауа на ушилищуеуп 
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 РЕЗУЛТАТИ 

ЈАКИ СТРАНИ 

 
 Насуавауа се прганизира и реализира спгласнп насуавниуе планпви и прпграми, 
 Насуавнипу кадар е сурушен и сппдвеуен за реализација на насуавниуе планпви и 

прпграми ппдгпувени пд МОН, 
 Ушилищуеуп има сппдвеуна ппсуапка вп сурушнауа служба за следеое на 

педагпщкауа дпкуменуација на насуавнипу кадар,  
 Насуавнипу кадар ппсупјанп лишнп и прпфесипналнп се успврщува, 
 Вп рамкиуе на насуавниуе планпви и прпграми се инуегрираау екп-спдржини и 

МИО акуивнпсуи, 
 Насуавнауа прпграма се реализира сп кприсуеое на ИКТ вп насуавауа (минимум   

30 %) пд вкупнипу фпнд на шаспви пп секпј насуавен предмеу, 
 Ушилищуеуп преку сппдвеуни медуими ги инфпрмира рпдиуелиуе и ушенициуе за 

насуавниуе планпви и прпграми, 
 Ушилищуеуп е вп ппсупјан кпнуаку и спрабпука сп Лпкалнауа сампуправа, Лпкалнауа 

заедница, Оснпвнипу суд, Оснпвнпуп Јавнп пбвиниуелсувп, Тргпвскипу регисуар и 
други инсуиууции вп лпкалнауа заедница, 

 Ушенициуе слпбпднп и сппред свпиуе афиниуеуи, заеднп сп свпиуе рпдиуели, 
избираау кпј избпрен предмеу и избпрнп ппдрашје ќе гп изушуваау,  

 Секпј ушеник спгласнп свпиуе афиниуеуи избира вп кпи впннасуавни акуивнпсу ќе 
ушесувува, 

 Секпј насуавник изгпувува насуавни планпви и прпграми за дппплниуелна и 
дпдауна насуава, 

 Инуереспу на рпдиуелиуе за насуавниуе прпграми се згплемува. 

 

СЛАБИ СТРАНИ 

 Да се прпдплжи сп урендпу на кпнуинуиранп прпфесипналнп и лишнп успврщуваое 
на насуавнипу кадар, сурушнауа служба и ушенициуе, сп сппдвеуни пбуки и 
рабпуилници, какп залпжба за дпживпунп ушеое. 
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КРАТКА АНАЛИЗА НА ПОДРАЧЈЕТО 1: 
НАСТАВНИ ПЛАНОВИ И ПРОГРАМИ  

       Ушилищуеуп целпснп ги реализира насуавниуе планпви и прпграми вп прппищанипу 
пбем. Ушилищуеуп има израбпуенп инсурумену за следеое на педагпщкауа дпкуменуација 
на насуавнипу кадар.  Ушилищуеуп им дава кпмплеуна ппддрщка на насуавнициуе при 
пспвременуваоеуп и успврщуваоеуп вп свпјауа пбласу. Вп рамкиуе на насуавниуе 
планпви и прпграми се инуегрираау екп-спдржини пд ппнудениуе екплпщки уеми и 
впсппсуавениуе  екп-суандарди. Се имплеменуираау најмалку пп две  МИО спдржини и 
акуивнпсуи на редпвниуе или слпбпдниуе ушенишки шаспви. Насуавнауа прпграма се 
реализира  сп кприсуеое и  на ИКТ вп насуавауа (минимум 30 %) пд вкупнипу фпнд на 
шаспви пп секпј насуавен предмеу. 
       Ушилищуеуп спрабпуува и сп ушенициуе и сп рпдиуелиуе при щуп сппдвеунп и на време 
ги инфпрмира за сè щуп е ппуребнп. Ушилищуеуп прганизира и реализира квалиуеуна 
насуава.  Ушилищуеуп прганизира дппплниуелна насуава кпја се реализира сп ушеници кпи 
пд пдредени пришини не успеале да спвладаау дел пд предвидениуе насуавни спдржини. 
Ушилищуеуп прганизира дпдауна насуава кпја се реализира сп ушеници кпи ппкажуваау 
ппсебен инуерес за пдредени спдржини. Оваа насуава се реализира и сп уаленуирани 
ушеници. 
       Ушенициуе врщау избпр на предмеуи сампсупјнп сппред свпиуе афиниуеуи. 
Дирекупрпу на ушилищуеуп, ппмпщник-дирекупрпу за насуава и сурушнауа служба гп 
следау навременпуп предаваое на планираоауа пд насуавнициуе. На ппшеупкпу пд секпја 
ушебна гпдина ушилищуеуп ппдгпувува Гпдищна прпграма за рабпуа вп кпја ги планира 
сиуе акуивнпсуи за реализација на насуавниуе планпви и прпграми. Ушилищуеуп  има 
израбпуенп превенуивни прпграми и ппсвеуува ппсебнп внимание на грижауа за 
здравјеуп на ушенициуе преку редпвниуе сисуемауски пргледи, нп и преку спрабпука сп  
ЈЗУ Здравсувен дпм - Кавадарци. Сп нивна ппмпщ и ппддрщка се реализираау веќе 
заппшнауиуе прпекуи за унапредуваое на репрпдукуивнпуп здравје. 
        Ушилищуеуп спрабпуува и сп О.О Црвен крсу – Кавадарци. Се реализираау 
крвпдариуелски акции (даруваое на крв за спасуваое на шпвешки живпу) вп кпи ќе бидау 
вклушени и ушеници кпи напплниле 18 гпдини. 

        Ушенициуе преку ушесувп на наупревари и други манифесуации се урудау да ппсуигнау 
виспки успеси. Сиуе ушеници вп ушилищуеуп имаау еднакви права независнп пд пплпу и 
нивнауа религипзна и еунишка припаднпсу.  
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        Ушилищниуе екскурзии се важен сегмену пд целпкупнауа рабпуа сп ушенициуе и 
влијаау врз развиваоеуп, ппууикнуваоеуп и псуваруваоеуп на нивниуе разлишни 
инуереси, а  преусуавуваау пблик на впспиунп-пбразпвнауа рабпуа кпј се псуварува преку 
низа акуивнпсуи надвпр пд ушилищуеуп (ппсеуи на прирпдни и уурисуишки месуа, 
пбразпвни, кулуурни и сппруски усуанпви, уехнишкп-уехнплпщки пбјекуи и други 
лпкалиуеуи). Исуиуе ги реализираау некпи пдредени цели и задаши пд насуавниуе 
прпграми и ппдрашја, а сеуп пва се спрпведува спгласнп Правилникпу за нашинпу на 
изведуваое на ушилищниуе екскурзии на ушенициуе пд средниуе ушилищуа пд БРО и МОН.  

ИДНИ АКТИВНОСТИ 

              Прпдплжуваое на урендпу за прпфесипналнп и лишнп успврщуваое на насуавнипу 
кадар, сурушнауа служба и ушенициуе сп сппдвеуни пбуки и рабпуилници 
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Ппдрашје 2. Ппстигнуваоа на ушениците 
         

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Бр. 

 
Индикатпри за квалитет 

 
Теми 

 
 

2.1 

Ппстигнуваоа на ушениците  Следеое на ппстигнуваоата на ушениците пд разлишен ппл и 
разлишен јазик на наставата сппред  наставни предмети  и сппред 
квалификаципни перипди 

 Ппдпбруваое на ппстигнуваоата на ушениците 

 Идентификуваое и ппддрщка на ушениците сп тещкптии вп 
ушеоетп,  на надарените ушеници  и на ушениците сп прешки  вп 
развпјпт 

 Ппдпбруваое на ппстигнуваоата на ушениците преку редпвната и  
дппплнителната  настава 

 Следеое на хпризпнталнптп и на  вертикалнптп движеое  

 Ппдпбруваое на интеркултурните кпмпетенции кај ушениците 
 

 
2.2 

Задржуваое/намалуваое на брпјпт 
(псипуваое) на ушеници 
 
 

 Опфат на ушениците 

 Брпј на ушеници вп паралелки/групи 

 Ушеници запищани вп редпвната настава кпи немаат сппдветна 
дпкументација 

 Редпвнпст вп наставата  

 Осипуваое на ушениците 

 Премин на ушеници пд еднп ушилищте вп другп 
 

 
2.3 

 

Ппвтпруваое на ушениците  Ушеници  щтп не ја заврщуваат гпдината/пбразпваниетп 
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Индикатпр 2.1. Ппстигнуваоа на ушениците 

Теми:  Следеое на ппстигнуваоата на ушениците пд разлишен ппл и разлишен јазик на наставата сппред наставни предмети  и 
сппред квалификаципни перипди 

 Ппдпбруваое на ппстигнуваоата на ушениците 

 Идентификуваое и ппддрщка на ушениците сп тещкптии вп ушеоетп,  на надарените ушеници  и на ушениците сп 
прешки вп развпјпт 

 Ппдпбруваое на ппстигнуваоата на ушениците преку редпвнатата и  дппплнителната  настава 

 Следеое на хпризпнталнптп и на вертикалнптп движеое  

 Ппдпбруваое на интеркултурните кпмпетенции кај ушениците 

 Извпри на ппдатпци       

 Гпдищни  извещуаи за впспиунп-
пбразпвнауа рабпуа на ушилищуеуп за 
ушебниуе: 2023/2024  и 2024/2025),  

 Гпдищна прпграма за рабпуа на 
ушилищуеуп, 

 Е-Дневник на паралелкиуе,  

 Главни книги, 

 Евиденуни лисупви  за успех и 
ппведение, 

 Записници пд Насуавнишки спвеу и 
спвеуи на паралелкауа, 

 Записници пд сурушни акуиви, 

 Анкеуи за  ушеници, насуавниции 
рпдиуели,  

 Извещуаи за реализирани спвеууваоа 
на рпдиуели на ушеници и ушеници 

 

       Ушилищуеуп прибира, кприсуи и анализира ппдаупци за ппсуигаоауа на ушенициуе 
за сиуе квалификаципни перипди вп уекпу на ушебнауа  гпдина и превзема акуивнпсуи 
за нивнп ппдпбруваое.Извещуаиуе за ппсуигнуваоауа на ушенициуе се сп деуални 
суауисуишки ппдаупци пп сиуе насуавни предмеуи на крајпу пд  вуприпу и шеувруипу 
квалификаципнен перипд.  Се следи ппщуипу успех на ушенициуе вп пднпс на пплпу и 
еунишкауа припаднпсу, нп не се прави пплпва диференцијација на ппсуигнуваоауа пп 
насуавни предмеуи.  
Ппединешниуе ппсуигаоа на ушенициуе се следау пд една вп друга ушебна гпдина и 
ппдаупциуе се кприсуау за ппнауампщни анализи пп паралелки, пп насуавни предмеуи 
пд сурушнауа служба, акуивиуе и насуавнишкипу спвеу на ушилищуеуп.  
Среднипу успех на нивп на ушилищуе вп ушебнауа 2024/2025 e 4,49 и е минималнп  
ппгплем, за 0,01  вп пднпс на ушебнауа 2023/2024 кпга изнесува 4,48. 

 
Успехпт на ушениците 

 Ушебна 2023/2024 г. Ушебна 2024/2025 г. 

Прпсешен успех 4,48 4,49 

 
 
 

         Вп ушебнауа 2023/2024 гпдина најмнпгу ушеници имаа пдлишен успех: 66,72%, 
ппупа мнпгу дпбар успех: 24,03%, ппупа дпбар успех: 8,57% и дпвплен успех: 0,67%. 
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На крајпу на ушебнауа 2024/2025 гпдина најмнпгу ушеници  имаа пдлишен успех: 67,24%, 
ппупа мнпгу дпбар успех: 23,05%, дпбар успех: 9,53% и  дпвплен успех: 0,17%.  
Вп ппследниуе две гпдини најгплем прпцену пд ушенициуе ппсуигнаа пдлишен успех. 
Сппреденп сп преухпднауа ушебна гпдина, вп ушебнауа 2024/2025 згплемен е прпценупу 
на ушеници сп пдлишен успех, а намален прпценупу на ушенициуе кпи ппсуигнале 
дпвплен успех. 

 

Успех Ушебна 2023/2024 гпдина 

м % ж % Вк. % 

Одлишни 144 62,88 253 69,13 397 66,72 

Мн. дпбри 59 25,76 84 22,95 143 24,03 

Дпбри 23 10,04 28 7,65 51 8,57 

Дпвплни 3 1,31 1 0,27 4 0,67 

Вкупнп 229 366 595 

            
 
 
 
 
 
 
 

Успех Ушебна 2024/2025 гпдина 

м % ж % Вк. % 

Одлишни 138 61,33 250 71,02 388 67,24 

Мн. дпбри 62 27,56 71 20,17 133 23,05 

Дпбри 25 11,11 30 8,52 55 9,53 

Дпвплни 0 0 1 0,28 1 0,17 

Вкупнп 225 352 577 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Пп пплпва припаднпсу ппвиспки се ппсуигаоауа на ушенициуе пд женски ппл.  
Ппсуигнуваоауа  на ушенициуе вп гимназискпуп пбразпвание се ппвиспки пд 
ппсуигнуваоауа на ушенициуе вп сурушнпуп пбразпвание, а упа е резулуау и на 
ппвиспкипу прпсешен успех на ушенициуе пд пснпвнпуп пбразпвание вп гимназискиуе 
паралелки. 
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         Вп ушебнауа 2023/2024 гпдина прпсешнипу успех вп гимназискпуп пбразпвание е 
4,55, а вп сурушнпуп 4,30. Вп ушебнауа 2024/2025 гпдина прпсешнипу успех вп 
гимназискпуп пбразпвание е 4,60, а вп сурушнпуп пбразпвание 4,26. 
Брпјпу на ушеници пд друга наципнална припаднпсу е мал. Ушилищуеуп ги следи и 
анализира ппсуигаоауа на ушенициуе сппред еунишка припаднпсу.  
Вп ушебнауа 2023/2024 гпдина вкупнп 5 ушеници не се пд македпнска наципналнпсу 
или 0,84% пд ушенициуе и упа: 1 рпм, 2 србинки, 1 хрваука и  1 ууршинка. 
Вп ушебнауа 2024/2025 гпдина исуп уака самп 5 ушеници пд вкупнипу брпј не се пд 
македпнска наципналнпсу или 0,87% пд ушенициуе и упа: 1 рпмка, 1ууршинка, 2 србинки 
и 1 хрваука. 
Вп ппследниуе ури гпдини нема ушеници кпи ја ппвупрувале гпдинауа. 
За ппсуигаоауа на Државнауа мауура се впди кпмплеуна евиденција и се правау 
анализи и сппредби.  
          Вп ушебнауа 2023/2024 гпдина Државна мауура пријавиле и пплагале 155 ушеници, 
пд кпи 153 редпвни и двајца впнредни ушеници. Државнауа мауура не ја пплпжиле 2 
ушеници, еднипу ушеник македпнски јазик и лиуерауура, а другипу англиски 
јазик.Ушилищна мауура пријавила и пплпжила самп една ушенишка кпја е впнредна.  
 
         Вп ушебнауа 2024/2025 гпдина Државна мауура пријавиле 142 ушеници, пд кпи 140 
редпвни и 2 впнредни ушеници. Државнауа мауура пплпжиле 139 ушеници, двајца 
ушеници не пплпжиле, а една ушенишка не се јавила на испиуиуе. Заврщен испиу 
пријавила и пплпжила 1 впнредна ушенишка 
Резулуауиуе на ексуернипу дел на Државна мауура 2025 се на ппвиспкп нивп вп  пднпс 
на резулуауиуе на ексуернипу дел на Државна мауура 2024 гпдина, какп и пд сиуе 
псуанауи гпдини ппшнувајќи пд 2008 гпдина кпга ушенициуе првпау пплагаа државна 
мауура. 

 

 

 



 

 

 
Индикатпри за квалитет на успещнпст на рабптеоетп на ушилищтетп 

 

18 
 

 
Р.бр. Предмети ДМ 

2024 
ДМ 

2025 

1. Македпнски јазик и лиуерауура 3,64 4,13 

2. Англиски јазик 3,82 4,63 

3. Германски јазик / 5,00 

4. Мауемауика 4,72 4,50 

Прпсешен успех 4,06 4,56 

 

          
 
 
 
 
На државна мауура 2025, резулуауиуе на ексуерниуе испиуи на нащиуе ушеници  се 
мнпгу ппвиспки вп пднпс на ппсуигнауиуе резулуауи на нивп на Републикауа. 
 

Државна матура 2025 

Р.б. Предмети Екстерен успех Прпсешен успех 
вп Републиката 

1. Македпнски јазик и лиуерауура 4,13 3,68 

2. Мауемауика 4,50 4,14 

3. Англиски јазик 4,63 3,65 

4. Германски јазик 5,00 4,42 

Прпсешен успех 4,56 3,69 

 
          Рпдиуелиуе редпвнп се извесууваау за ппсуигаоауа на ушенициуе преку 
рпдиуелски средби, сп даваое на евиденуни лисупви за успех и ппведение, преку 
елекурпнскипу дневник, веб суранауа на ушилищуеуп, кпнсулуации сп насуавнициуе вп 
приемниуе денпви и индивидуалниуе средби.96% пд анкеуираниуе рпдиуели се 
спгласуваау дека навременп се инфпрмирани за успехпу, редпвнпсуа и ппведениеуп пд 
сурана на ракпвпдиуелпу на паралелкауа.За 82% пд рпдиуелиуе, пценуваоеуп на 
ппсуигаоауа на ушенициуе пд сурана на насуавнициуе е пбјекуивнп. 92% пд рпдиуелиуе 
се спгласуваау дека рпдиуелскиуе средби се навремени, дпбрп прганизирани и 
псмислени.65% пд рпдиуелиуе се спгласуваау дека насуавнициуе вп уекпу на ушебнауа 
гпдина реализираау дппплниуелна насуава за ушенициуе кпи имаау ппслаби резулуауи 
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вп ушеоеуп или имаау ппуещкпуии вп ушеоеуп, а 62% пд рпдиуелиуе дека насуавнициуе 
реализираау дпдауна насуава за надарениуе  и ушенициуе кпи сакаау  прпщируваое и 
прпдлабпшуваое на знаеоеуп. Насуавнициуе им даваау ппддрщка на ушенициуе кпи 
имаау уещкпуии вп ушеоеуп и на надарениуе ушеници (67% пд рпдиуелиуе).84% пд 
рпдиуелиуе се спгласуваау дека ушилищуеуп успещнп спрабпуува сп рпдиуелиуе 
заппдпбруваое на ппсуигнуваоауа на ушенициуе. 75% пд рпдиуелиуе се задпвплни пд 
рабпуауа и припдпу на насуавнициуе пд ушилищуеуп. 
За ушесувпуп и ппсуигаоауа на ушенициуе на разни наупревари, кпнкурси, саеми и 
слишни манифесуации се  впди кпмплеуна евиденција. Ушеснициуе јавнп се исуакнуваау 
на класниуе шасеви, приредби, а кпмплеунипу преглед  се исуакнува на веб суранауа на 
ушилищуеуп (редпвнп се ажурира) и е спсуавен дел на Гпдищнипу извещуај за впспиунп-
пбразпвнауа рабпуа на ушилищуеуп. 
Насуавнициуе смеуаау дека ппсуигаоауа мпже да бидау ппвиспки. Сппред пдгпвприуе  
пд спрпведениуе анкеуи се кпнсуауира да ушилищуеуп прпмпвира уверуваое дека 
ппсуигаоауа на сиуе ушеници мпже да се ппдпбрау. Именп, 92% пд анкеуираниуе 
насуавници,  се спгласуваау дека ушилищуеуп изразува уверуваое дека ппсуигаоауа на 
сиуе ушеници мпже да  се ппдпбрау. 86% пд анкеуираниуе насуавници  реализираау 
дппплниуелна насуава за ушенициуе кпи ппсуигнуваау ппслаби резулуауи вп ушеоеуп 
или имаау ппуещкпуии вп ушеоеуп, а 89% реализираау дпдауна насуава. 44% пд 
анкеуираниуе насуавници изнесуваау дека  ушенициуе сп ппслаби резулуауи и 
ппуещкпуии вп ушеоеуп не ппкажуваау редпвнпсу и инуерес на шаспвиуе за 
дппплниуелна насуава. Сиуе анкеуираниуе насуавници пдгпвараау дека ги мпуивираау 
ушенициуеда ушау и дагп ппсуигнау свпјпу максимум. 86% пд анкеуираниуе насуавници 
спрабпууваау сп рпдиуелиуе на ушенициуе за ппдпбруваое наппсуигнуваоауа. 97% пд 
анкеуираниуе насуавници јавнп и сп пбразлпжение им ги спппщууваау пценкиуе на 
ушенициуе. 
На насуавнишкиуе спвеуи се дпнесуваау мерки за ппдпбруваое на ппсуигаоауа на 
ушенициуе, кпи ппфаќаау: прганизираое и реализираое на дппплниуелна и дпдауна 
насуава, прганизираое и реализираое на ппдгпувиуелна насуава, кпнсулуации и други 
фпрми на ппмпщ за ушенициуе кпи уреба да пплагаау ппправни испиуи, испиу на 
гпдинауа, дппплниуелни испиуи, мауурски и заврщни испиуи, спрабпука сп сурушнауа 



 

 

 
Индикатпри за квалитет на успещнпст на рабптеоетп на ушилищтетп 

 

20 
 

служба за ппдпбруваое на квалиуеупу на насуавауа, згплемуваое на мпуивацијауа на 
ушенициуе за ппсуигнуваое ппвиспки резулуауи, примена на инуеракуивни фпрми и 
меупди на насуава, спрабпука сп рпдиуелиуе на ушенициуе и навременп извесууваое за 
успехпу на секпј ушеник, мпуивираое на ушенициуе за медусебнп ппмагаое, 
реализираое на групни и индивидуални спвеууваоа на рпдиуели на ушеници и ушеници 
кпи имаау намален успех вп ушеоеуп. Насуавнициуе се дпсуапни на ушенициуе преку 
редпвнауа или друг вид на насуава дпкплку  имаау ппуещкпуии вп спвладуваоеуп на 
насуавниуе спдржини. 
Насуавнициуе ги заппзнаваау ушенициуе сп криуериумиуе за пценуваое на ппшеупкпу на 
ушебнауа гпдина за упшнп да знаау щуп пд нив се бара за секпја пценка(62% пд 
анкеуираниуе ушеници). Се ппшиууваау суандардиуе и криуериумиуе за пценуваое 
дадени пд сурана на Бирпуп за развпј на пбразпваниеуп, а и самиуе насуавници имаау 
израбпуенп свпи криуериуми за пценуваое кпи ги применуваау вп насуавауа. 71% пд 
ушенициуе се спгласуваау дека насуавнициуе прпмпвираау уверуваое дека 
ппсуигнуваоауа на сиуе ушеници мпже да се ппдпбрау. 61% пданкеуираниуе ушенициуе 
се спгласуваау дека насуавнициуе јавнп и сп пбразлпжение ги спппщууваау пценкиуе. 
64% пд анкеуираниуе ушеници пдгпвприле дека при пценуваоеуп пд сурана на 
насуавнициуе се  впди смеука за индивидуалнпуп напредуваое на ушенициуе. 
На ппсеуениуе шаспви пд сурана на ракпвпднипу и сурушнипу уим, сиуе предмеуни 
насуавници применуваау инуеракуивни насуавни фпрми и меупди. На сиуе спсуанпци на 
Насуавнишки спвеу, на мнпгу спсуанпци и разгпвпри на нивп на акуиви е наведувана 
кприсуа пд применауа на акуивниуе насуавни фпрми и меупди.  
Иденуификацијауа на ушенициуе сп ппуещкпуии вп ушеоеуп ја изведуваау предмеуниуе 
насуавници и ракпвпдиуелиуе на паралелкиуе вп спрабпука сп сурушнауа служба. Еден 
ушеник е сп уелесна пппрешенпсу, и исуипу ппсуигна пдлишен успех (5,00) и вп прва 
(2023/2024) и вп вупра гпдина (2024/2025).Ппвеќе субјекуи пд ушилищуеуп впдау 
разгпвпри сп ушенициуе кпи ппсуигнуваау ппслаби резулуауи вп ушеоеуп. 
Ракпвпдиуелиуе на паралелкиуе разгпвараау сп ушенициуе на класниуе шасеви за 
важнпсуа на ушеоеуп, реализираау уеми пд Прпграмауа „Образпвание за живпуни 
вещуини“, а спвеупдавнп  рабпуау и сурушниуе спрабпуници(психплпг,педагпг,спциплпг) 
вп ушилищуеуп преку индивидуални и групни разгпвпри.  
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Се реализираау спвеууваоа на ушеници и спвеууваоа за рпдиуели на ушеници кпи 
имаау слаб успех пд сурана на сурушнипу спрабпуник-психплпг. Се прганизираау и 
спрпведуваау едукауивни рабпуилници за ппдпбруваое на успехпу вп насуавауа. 
          Од анализауа на запищаниуе шаспви вп дневникпу на паралелкауа и пдгпвприуе на 
анкеуиуе мпже да се кпнсуауира дека најгплем брпј пд насуавнициуе прганизираау и 
реализираау дппплниуелна насуава пп пднапред изгпувена прпграма и расппред за 
реализација на исуауа. Обврскауа за пвпј уип насуава и изгпувуваоеуп на ппсебна 
прпграма за неа сп примена на сппдвеуни насуавни фпрми и меупди  ја испплнуваау 
насуавнициуе.   
 Надарениуе ушеници се иденуификуваау пд сурана на предмеуниуе насуавници вп 
спрабпука сп сурушнауа служба. Се следи секпјдневнауа акуивнпсу, се зема предвид 
квалиуеупу на сампсупјниуе урудпви, резулуауиуе пд кпнурплниуе уесупви и уснпуп 
излагаое. За надарениуе и за сиуе заинуересирани ушеници за прпщируваое и 
прпдлабпшуваое на знаеоауа пп пдделни впспиунп-пбразпвни ппдрашја, се 
прганизираау и реализираау шаспви за дпдауна насуава.  
 Ушилищуеуп сисуемауски ги следи ппсуигаоауа на ушенициуе при преминпу пд пснпвнп 
вп среднп пбразпвание. Се сппредува успехпу на ушенициуе пд пснпвнпуп ушилищуе пд 
кпе дпадаау и успехпу вп прва гпдина. 
 Анализауа на успехпу на ушенициуе на крајпу пд пснпвнпуп пбразпвание и успехпу на 
крајпу пд прва гпдина вп нащеуп ушилищуе  вп ушебнауа 2023/2024 гпдина ппкажува 
дека 78,98% пд ушенициуе вп прва гпдина гп задржале успехпу пд пснпвнпуп ушилищуе, 
21,02% гп намалиле успехпу пд крајпу на пснпвнпуп пбразпвание.Нема ушеници кпи вп 
прва гпдина имаау ппдпбар успех пд заврщнауа гпдина вп пснпвнпуп пбразпвание. 
Анализауа на успехпу на ушенициуе на крајпу пд пснпвнпуп пбразпвание и успехпу вп 
прва гпдина вп нащеуп ушилищуе  вп ушебнауа 2024/2025 гпдина ппкажува дека 73,72% 
пд ушенициуе вп прва гпдина гп задржале успехпу пд пснпвнпуп пбразпвание, 26,28% гп 
намалиле. Нема ушеници кпи вп прва гпдина имаау ппдпбар успех пд заврщнауа гпдина 
вп пснпвнпуп пбразпвание. 
Пришина за ппслабиуе ппсуигаоа се:разлишниуе криуериуми за пценуваое вп пснпвнп и 
среднп пбразпвание, слабиуе предзнаеоа, неизградениуе рабпуни навики, 
неппзнаваоеуп на меупдиуе и уехникиуе на раципналнп ушеое, мпуивацијауа какп и 
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адапуаципниуе ппуещкпуии. 
       Нащиуе ушеници гп прпдплжуваау свпеуп пбразпвание на виспкп пбразпвниуе 
инсуиууции, нп не се врщи следеое на нивниуе ппсуигнуваоа вп ппвиспкпуп нивп на 
пбразпвание.   
Ушилищуеуп им  пвпзмпжува на ушенициуе премин пд еден вп друг пбразпвен прпфил 
пд исуа или српдна сурука и прпдплжуваое на пбразпваниеуп на ппвиспкп 
нивп.Ушилищуеуп немапрппищана пплиуика за следеое на хпризпнуалнпуп и 
веруикалнпуп движеое на ушенициуе. 
При реализација на екплпщкауа прпграма има еднаква вклушенпсу на ушеници 
независнп пд пплпу иеунишка припаднпсу и се насупјува да се ппдигне свесуа на 
ушенициуе за важнпсуа на живпунауа средина и превземаое на акуивнпсуи за нејзина 
защуиуа. 
Ушилищуеуп ги ппдпбрува инуеркулуурниуе кпмпеуенции кај ушенициуе. Реализира 
заеднишки акуивнпсуи сп ушеници пд мещан еунишки спсуав вп рамкиуе на 
ушилищуеуп.Нащеуп ушилищуе нема впсппсуавенп спрабпука сп парунер ушилищуе пд 
друг насуавен  јазик вп Републикауа. 
Ушилищуеуп дпсега има псуваренп ппвеќе заеднишки акуивнпсуи сп ушилищуеуп „Куру 
Никплин“ пд Финспанг, Шведска, какп и заеднишки акуивнпсуи сп други ушилищуа пд 
Еврппскиуе земји спгласнп Erasmus+ прпграмауа. 
Овие акуивнпсуи врз медуеунишкауа инуеграција вп ушилищуеуп и лпкалнауа заедница 
влијаау ппвплнп сп щуп вп ушилищуеуп има спздаденп ппзиуивна аумпсфера 
запрпмпвираое на медуеунишкауа инуеграција.Ушенициуе се дел пд ваквиуе акуивнпсуи, 
а сп упа уие се суекнуваау сп ппуребниуе знаеоа за живееое вп еднп мулуикулуурнп 
ппщуесувп. 
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Индикатпр 2.2.  Задржуваое/намалуваое на брпјпт (псипуваое) на ушеници     
Теми:  Опфат на ушениците 

 Брпј на ушеници вп паралелки/групи 

 Ушеници запищани вп редпвната настава кпи немаат сппдветна дпкументација 

 Редпвнпст вп наставата 

 Намалуваое на брпјпт (псипуваое) на ушеници 

 Премин на ушеници пд еднп вп другп ушилищте 

 Извпри на ппдатпци  

 Гпдищни  извещуаи за впспиунп-
пбразпвнауа рабпуа на ушилищуеуп за 
ушебниуе: 2023/2024  и 2024/2025),  

 Гпдищна прпграма за рабпуа на 
ушилищуеуп, 

 Е-Дневник на паралелкиуе,  

 Главни книги, 

 Евиденуни лисупви  за успех и 
ппведение, 

 Преведница, 

 Записници пд Насуавнишки спвеу и 
спвеуи на паралелкауа, 

 Записници пд сурушни акуиви, 

 Анкеуи за  ушеници, насуавниции 
рпдиуели,  

 Извещуаи за реализирани спвеууваоа 
на рпдиуели на ушеници и ушеници 

 Закпн за среднп пбразпвание  

 Правилник за нашинпу на изрекуваое на 
педагпщкиуе мерки  

 
            Инуереспу за запищуваое на ушеници вп нащеуп ушилищуе е гплем, нп 
брпјпу на ушеници се намалува ппради намаленипу науалиуеу, пднпснп 
ппмалипу брпј на ушеници кпи заврщуваау пснпвнп ушилищуе пд гпдина вп 
гпдина и најшесуп не намалуваое на брпјпу на ппениуе за упис вп нащеуп 
ушилищуе пд сурана на Минисуерсувпуп за пбразпвание и наука. 
Ушилищуеуп целпснп ја ппшиуува  закпнскауа пдредба за брпјпу на ушеници пп 
паралелки. За паралелкиуе сп ппмал брпј на ушеници навременп пбезбеду-ва 
спгласнпсу пд пснпвашпу пп преухпднп ппзиуивнп мислеое пд МОН. 
Вп ушилищуеуп нема вклушенп ушеници кпи немаау сппдвеуна дпкуменуација. 
 
 

Брпјна спсупјба на ушенициуе: 
 

 I гпдина II гпдина III гпдина IVгпдина Вкупнп 

Ушебна  2023/24 г. 157 146 139 153 595 

Ушебна  2024/25г. 137 155 145 140 577 
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 Евиденција на заминауи и 
нпвпзапищани ушеници 

 Евиденција на спвеууваоа на рпдиуели 
на ушеници и ушеници, 

 Ппдаупци пд  админисурауивна служба 
(секреуарпу)  и главни  книги 

 Закпн за среднп пбразпвание  

 Правилник за нашинпу на изрекуваое на 
педагпщкиуе мерки  
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

Брпјна спсупјба пп паралелки: 

Пара-
лелка 

Уш.2023/ 
2024 гпдина 

Уш.2024/ 
2025 гпдина 

Пара-
лелка 

Уш.2023/ 
2024 гпдина 

Уш.2024/ 
2025 гпдина 

I-1 12 21 III-1 17 17 

I-2 25 16 III-2 22 17 

I-3 21 15 III-3 21 22 

I-4 24 17 III-4 19 24 

I-5 24 21 III-5 22 19 

I-6 34 28 III-6 25 30 

I-7 17 19 III-7 13 16 

Вк.впI 157 137 Вк.вп III 139 145 

II-1 18 12 IV-1 28 17 

II-2 17 23 IV-2 19 22 

II-3 22 21 IV-3 26 21 

II-4 24 24 IV-4 24 19 

II-5 19 25 IV-5 22 23 

II-6 30 34 IV-6 17 25 

II-7 16 16 IV-7 17 13 

Вк.вп II 146 155 Вк. вп IV 153 140 

   Вкупнп 
ушеници: 

595 577 

Ушилищуеуп ги ажурира ппдаупциуе за запищаниуе ушеници. 
       СОУ Гимназија „Дпбри Даскалпв“ Кавадарци сисуемауски и кпнуинуиранп ја 
следи  редпвнпсуа на ушенициуе, ги анализира пришиниуе за пусусувп пд 
насуавауа и презема кпнкреуни акуивнпсуи.Ракпвпдиуелиуе на паралелкиуе 
предаваау писмен извещуај  за изпсуанпциуе и ппведениеуп на ушенициуе кпи 
ппупа пд сурана на сурушниуе спрабпуници уабеларнп и графишки се средуваау 
вп  прегледи и сппредуваау сп ппдаупци пд минауауа гпдина. 
Кпмплеунипу извещуај се анализира и на Насуавнишки спвеу при щуп се 
предлагаау и дпнесуваау ппуребни кпнкреуни мерки и акуивнпсуи за 
намалуваое на пусусувауа и ппдпбруваое на редпвнпсуа вп насуавауа.  
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Се ппуенцира важнпсуа на  спрабпукауа ушеник – рпдиуел - насуавник.  
Терминиуе за средби на рпдиуелиуе сп насуавнициуе и е-mailадресиуе на 
насуавнициуе и сурушниуе спрабпуници се исуакнауи на пгласна уабла и веб 
суранауа на ушилищуеуп. Се впдау индивидуални и групни разгпвпри сп 
ушенициуе кпи имаау ппвеќе изпсуанпци пд сурана на класниуе ракпвпдиуели и 
сурушнауа служба. Рпдиуелиуе навременп се инфпрмираау(дури 96% пд 
анкеуираниуе рпдиуели уака пдгпвприле) за брпјпу на пправдани и 
непправдани пусусува, се разгпвара сп нив, а вп сиууации предвидени сп 
Закпнпу за среднп пбразпвание и Правилникпу за нашинпу на изрекуваое на 
педагпщкиуе мерки вп јавниуе средни ушилищуа се изрекуваау сппдвеуни 
педагпщки мерки вп присусувп на ушеникпу, рпдиуелпу, класнипу ракпвпдиуел, 
предмеуен насуавник и сурушен спрабпуник.  
За ушенициуе сп над 10 непправдани и над 100 пправдани изпсуанпци се 
планираау и реализираау спвеууваоа на рпдиуели на ушеници и ушеници пд 
сурана на психплпгпу и за исуиуе се впди уредна евиденција. 
Сппредбенауа анализа  на изпсуанпциуе вп ппследниуе две гпдина ппкажува 
дека има намалуваое  на вкупнипу брпј на изпсуанпци, намалуваое  на 
пправданпуп и непправданпуп пусусувуваое пд насуавауа, пднпснп има 
ппдпбруваое на редпвнпсуа. 
 

 

Изпстанпци Уш. 2023/2024 г. Уш. 2024/2025 г. 

Вкупнп Прпс.бр. Вкупнп Прпс.бр. 

Оправдани 30413 51,11 27337 47,38 

Непправдани 1863 3,13 1753        3,04 

Вк.изпсуанпци 32276    54,24 29090   50,42 

Вп ушебнауа 2023/2024 гпдина прпсешнипу брпј на вкупнипу брпј изпсуанпци е 
54,24, а вп 2024/2025 гпдина прпсешнипу  брпј на вкупнипу брпј на пусусува е 
50,42. 
Вп ушебнауа 2023/2024 гпдина прпсешнипу брпј на пправдани изпсуанпци е 
51,11, а вп 2024/2025 гпдина прпсешнипу  брпј на пправдани е 47,38. 
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Прпсешнипу брпј на непправдани изпсуанпци исуп уака се намалува.Именп, вп 
ушебнауа 2023/2024  прпсешнипу брпј на непправдани изпсуанпци изнесуваще 
3,13, вп ушебнауа 2024/2025 е  3,04непправдани изпсуанпци пп ушеник. 
На насуавнишкиуе спвеуи, на спсуанпциуе на нивп на акуиви, вп разгпвприуе на 
насуавнициуе сп ушенициуе се разгпвара за пришиниуе за изпсуануваоеуп какп 
и при спвеупдавниуе разгпвпри сп ушенициуе и рпдиуелиуе. Сппред ушенициуе 
какп пришини за изпсуануваоеуп се наведува бплесу, неппдгпувенпсу, 
незаинуересиранпсу,дпцнеое, непдгпвпрнпсу... др.  

Изрешени педагпщки мерки Уш. 2023/2024 г. Уш. 2024/2025 г 

Вкупнп: 15 15 

Вп ушебнауа 2024/2025 гпдина е згплемен брпјпу на ушеници сп примернп 
ппведение вп пднпс на 2023/2024 гпдина.Вп ушебнауа 2024/2025 гпдина 97,75% 
пд ушенициуе имале примарнп ппведение, а вп ушебнауа 2023/2024 гпдина 
97,48%,  имале примернп ппведение. Вп ушебнауа 2024/2025 гпдина нема 
ушеници сп незадпвплиуелнп ппведение. 
На ушенициуе сп над 10 непправдани изпсуанпци им се изрекуваау и  
педагпщки мерки 

Ппведение Уш. 2023/2024 г. Уш. 2024/2025 г. 
Вкупнп % Вкупнп % 

Примернп 580    97,48 564 97,75 

Дпбрп 13 2,18 13 2,25 

Незадпвплиуелнп 2 0,34 0 0 

 595 577 

 

Ппследниуе две гпдини ису е брпјпу на ушенициуе на кпи им се изрешени 
педагпщки мерки (15). 
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96% пд анкеуираниуе рпдиуели, се спгласуваау дека ушилищуеуп ја следи 
редпвнпсуа на ушенициуе, ги анализира пришиниуе за пусусувп пд насуавауа и 
превзема акуивнпсуи за згплемуваое на редпвнпсуа. 84% пд рпдиуелиуе се 
спгласуваау дека ушилищуеуп успещнп спрабпуува сп рпдиуелиуе за 
ппдпбруваое на редпвнпсуа на ушенициуе.  
 
Ушилищуеуп гп следи псипуваоеуп на ушенициуе.  
Вп ушебнауа 2023/2024 гпдина 8  ушеници сенпвп запищани, пд кпи 2 мащки и 6 
женски,  а  9 се  испищани пд ушилищуеуп, пд  кпи 1 мащкп и 8 женски. 
Вп ушебнауа 2024/2025 г. 6 ушеници (2 мащки и 4 женски) се нпвп запищани, а 5 
ушеници (1 мащки и 4 женски) се испищани пд ушилищуеуп. 
Ушенициуе се испищани ппради други прпфесипнални инуереси и  афиниуеуи, 
ппради прпменауа на месупуп на живееое и преселуваое вп друга држава.При 
преминуваое пд еднп вп другп ушилищуе се впди неппхпднауа кпмуникација 
за мпуивиуе, пбврскиуе и се запазува ппсуапкауа за уреднп впдеое педагпщка 
евиденција и дпкуменуација (преведници и др.). 
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Индикатпр 2.3.  Ппвтпруваое на ушениците 
         

           

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

Теми:  Ушеници щтп не ја заврщуваат гпдината 

 Извпри на ппдатпци  

 Гпдищен извещуај за успехпу  на 
ушилищуеуп вп ушебниуе 2023/2024 и 
2024/2025 гпдина, 

 Увид вп педагпщка евиденција и 
дпкуменуација, 

 Записник пд насуавнишки спвеу, 

 Закпн за среднп пбразпвание 
 
 

Нема ушеници кпи ја ппвупрувале гпдинауа вп ппследниуе две гпдини. 
Ушилищуеуп превзема навремени мерки за ппдпбруваое на 
ппсуигнуваоауа на ушенициуе 
Дпкплку некпј ушеник ја ппвупрува гпдинауа или не е задпвплен пд 
ппсуигнауипу успех пп пдделни предмеуи има правп да ппднесе пригпвпр 
спгласнп Закпнпу за среднп пбразпвание и Суаууупу на ушилищуеуп. 
Ушенициуе и рпдиуелиуе се заппзнауи сп пплиуикауа за напредуваое на 
ушенициуе и правпуп за ппднесуваое пригпвпр  вп сиууацииуе на 
незадпвплсувп сп некпи пд гпдищниуе пценки.(73% пд анкеуираниуе 
рпдиуели се слпжуваау дека ушилищуеуп ги заппзнава сп пплиуикауа за 
напредуваое и правпуп на пригпвпр...) 
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РЕЗУЛТАТИ 

ЈАКИ СТРАНИ 

 Сисуемауски се следи, сппредува и анализира спсупјбауа на ппсуигнуваоауа, 
редпвнпсуа и ппведениеуп на ушенициуе пп квалификаципни перипди, 

 Среднипу успех на нивп на ушилищуе е виспк (4,49), 
 Гплем брпј пд ушенициуе ппсуигнуваау пдлишен успех вп насуавауа, 
 Виспки резулуауи на ушенициуе на државна мауура,  
 Организираое на дппплниуелна и дпдауна насуава, 
 Ушилищуеуп има свпи криуериуми за пценуваое на ушенициуе и ги ппшиуува 

суандардиуе дадени пд БРО, 
 Ушесувп на ушенициуе  на наупревари, саеми, фесуивали, кпнкурсии ппсуигнуваое на 

виспки резулуауи, 
 Ушенициуе и рпдиуелиуе  навременп и редпвнп се инфпрмираау за ппсуигнуваоауа 

на ушенициуе, 
 Редпвнпсуа и ппведениеуп на  ушенициуе се ппдпбрува, 
 Прпсешнипу брпј на непправдани изпсуанпци е ппмал пд пеу пп ушеник, 
 Редпвнп и навременп спвеууваое на ушеници и  рпдиуели на ушеници сп намален 

успех, нередпвнпсу вп насуавауа и несппдвеунп пднесуваое. 

СЛАБИ СТРАНИ 

 Недпвплна заинуересиранпсу на ушенициуе кпи ппсуигнуваау ппслаби резулуауи вп 
ушеоеуп или имаау ппуещкпуии вп ушеоеуп за ппсеууваое на дппплниуелна 
насуава. 

 Нема  прппищана пплиуика за следеое на хпризпнуалнпуп и веруикалнпуп движеое 
на ушенициуе. 

 
ИДНИ АКТИВНОСТИ 

 
  Мерки за ппдпбруваое на инуереспу и редпвнпсуа на ушенициуе на шаспвиуе за   

дппплниуелна насуава. 
 Изгпувуваое прпцедура за следеое на хпризпнуалнпуп и веруикалнпуп движеое на 

ушенициуе. 
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Ппдрашје 3. Ушеое и настава 

 
 

 
Бр. 

 
Индикатпр за квалитет 

 
Теми: 

3.1 Планираоенанаставниците  Ппддрщка и следеое на планираоата на наставниците 

 Индивидуални планираоа на наставниците 

 Размена на искуства и инфпрмации при планираоетп 

 Расппред на шаспви 

3.2 Наставенпрпцес  Наставни фпрми и метпди 

 Избпр на задаши, активнпсти и ресурси 

 Интеракција меду наставниците и ушениците 

 Припд на наставникпт кпн ушениците 

 Следеое на наставнипт прпцес 

3.3 
 

Искуства на ушениците пд ушеое  Средина за ушеое 

 Атмпсфера за ушеое 

 Ппттикнуваое на ушениците за преземаое пдгпвпрнпст 

 Интеракција на ушениците меду себе и сп впзрасните вп ушилищтетп 

3.4 Задпвплуваое на пптребите на 
ушениците 

 Идентификуваое на пбразпвните пптреби на ушениците 

 Ппшитуваое на разлишните пптреби на ушениците вп наставата 

3.5 Оценуваоетп какп дел пд наставата  Ушилищна пплитика за пценуваое 

 Метпди и фпрми за пценуваое 

 Кпристеое на инфпрмациите пд пценуваоетп вп наставата 

3.6 Известуваое за напредпкпт на 
ушениците 

 Известуваое на рпдителите за напредпкпт на ушениците 
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Индикатпр 3.1. Планираоа на наставниците 

Теми:  Ппддрщка и следеое на планираоата на наставниците 

 Индивидуални планираоа на наставниците 

 Размена на искуства и инфпрмации при планираоетп 

 Расппред на шаспви 

Извпринаппдаупци  

 Гпдищни глпбални планпви;  

 Темауски планираоа; 

 Дневни ппдгпупвки и сценарија; 

 Разгпвпр сп педагпг и психплпг;  

 Разгпвпр сп спциплпг; 

 Прпграма за рабпуа на психплпг; 

 Прпграма за рабпуа на педагпг; 

 Прпграма за рабпуа на спциплпг; 

 Забелещки пд изврщен увид на шас; 

 Записници пд спсуанпциуе на сурушниуе 
акуиви; 

 Акципни планпви на сурушни акуиви; 

 Ппкани за пбуки и семинари; 

 Извещуаи за реализирани пбуки; 

 Прпграми за дппплниуелна и дпдауна 
насуава; 

 Криуериуми за пценуваое на 
ушенициуе; 

 Анкеуен пращалник за насуавници 
(анкеуирани се 30 насуавници, 6 мажи 
и 24 жени).  

 

 Следеоеуп на планираоауа на насуавнициуе гп врщи сурушнауа  (психплпщкп-
педагпщка) служба вп ушилищуеуп и Дирекупрпу на ушилищуеуп. Два-урипауи вп 
уекпу на еднп пплугпдие пд нивна сурана се врщи прпверка на планираоауа на 
насуавнициуе, а се врщи и ппсеуа на шас. Дел пд нивниуе рабпуни пбврски е и 
ппддрщкауа щуп им ја даваау на насуавнициуе за непрешенп пдвиваое на впспиунп-
пбразпвнипу прпцес вп ушилищуеуп, за щуп има прппищани припди и ууврдени 
прпцедури. Од 2022 гпдина вп ушилищуеуп рабпуи спциплпг, кпј дава ппддрщка на 
насуавнициуе и ушенициуе вп негпвипу дпмен на рабпуи и рабпуни задаши, а вп 
наспка на ппдпбруваое на спципемпципналнауа клима вп ушилницауа.Ппддрщкауа 
пд ушилищуеуп,се гледа и вп прганизираое пбуки вп ушилищуеуп, вп други градпви и 
преку семинари. Темиуе се вп врска сп планираоауа и пценуваоеуп, меначменупу 
вп ушилница, примена на ИКТ вп насуавауа, примена на Вещуашка инуелегенција, 
бизнис и преуприемнищувп, спвремени насуавни меупди, елекурпнскп ушеое вп 
ушилница, булинг, екплпгија и селекција на пупад, менуалнп здравје, ушенишка 
кпмпанија и други. 
За реализација на насуавниуе планпви и прпграми, насуавнициуе ги правау следниуе 
планираоа: гпдищен глпбален план, уемауски планираоа и дневни ппдгпупвки. Сп 
рефпрмиуе вп сурушнпуп пбразпвание, пд ушебнауа 2019/2020 гпдина, насуавнициуе 
ги изгпувуваау гпренаведениуе планираоа, мпдуларнп дизајнирани, сп впведуваое 
на нпвауа Кпнцепција за гимназискп пбразпвание пд ушебнауа 2025/2026 гпдина, 
насуавнициуе кпи предаваау вп прва гпдина гимназискп пбразпвание реализираау 
насуава сппред нпви насуавни прпграми. Вп ушилищуеуп, сиуе насуавници имаау 
изгпувени гпдищни и уемауски планираоа сппред рабпунипу календар, кпи на 



 

 

 
Индикатпри за квалитет на успещнпст на рабптеоетп на ушилищтетп 

 

32 
 

 
 

ппшеупкпу пд  секпја ушебна гпдина ги дпсуавуваау дп сурушнауа служба. Сурушнауа 
служба исуиуе ги прпверува и ги шува вп ппсебни дпсиеја за секпј насуавник. 
Дневниуе ппдгпупвки насуавнициуе ги правау секпјдневнп, а вп нив ја разрабпууваау 
спдржинауа щуп ќе ја предаваау, целиуе щуп уреба да се ппсуигнау, групирани 
сппред Блумпвауа уакспнпмија, какп и меупдиуе и фпрмиуе на насуавна рабпуа.Вп 
рамкиуе на индивидуалниуе планираоа, насуавнициуе ппдгпувуваау планпви и 
прпграми за дппплниуелна и дпдауна насуава, вп кпи се наведени уемиуе кпи се 
пбрабпууваау, целиуе щуп уреба да се ппсуигнау и времеуп на реализација, наменеуи  
за ушеници кпи ппкажуваау ппслаби резулуауи и за уаленуираниуе ушеници, 
планираоа на писмени рабпуи и уесупви на знаеоа. Вп уемаускиуе планираоа, 
насуавнициуе задплжиуелнп вклушуваау и прпцену на реализација на насуавауа сп 
ппмпщ на инфпрмауишка уехнплпгија (30% вклушенпсу на ИКТ вп насуавауа) и ппмпщ 
пд Вещуашка инуелегенција.Исуп уака, вп планираоауа на насуавнициуе се 
вклушуваау и планирани насуавни единици сп уеми пд екплпгија (ЕКО-прпеку), 
сппред ппределени екп-суандарди, а се вклушуваауи уеми пд пбласуа на медуеунишка 
инуеграција вп пбразпваниеуп (МИО прпеку). 
Најгплем дел пд насуавнициуе редпвнп пищуваау дневни ппдгпупвки за шас. Сиуе 
планираоа на насуавнициуе ги спдржау сиуе неппхпдни елеменуи за успещна 
реализација на уемауа и шаспу. Сиуе насуавници израбпууваау и криуериуми за 
пценуваое, сп щуп на ушенициуе им се дава дп знаеое кпи цели уреба да ги 
ппсуигнау за сппдвеуна пценка. На пвпј нашин се ппсуигнува ппгплема 
уранспаренунпсу, јаснпсу, дпследнпсу и пбјекуивнпсу вп пценуваоеуп на ушенициуе. 
Насуавнициуе вп ушилищуеуп ппууикнуваау и самппценуваое на ушенициуе какп еден 
меупд преку кпј се ппсуигнува ппгплема пбјекуивнпсу вп пценуваоеуп. Гплем дел пд 
насуавнициуе им задаваау редпвнп дпмащна задаша на ушенициуе: пдвреме-
навреме пдгпвприле 73,33% пд анкеуираниуе насуавници, 20% пдгпвприле редпвнп, 
а 6,67% пдгпвприле реукп за ефекуивнп кприсуеое на времеуп на ушенициуе. 
Насуавнициуе разменауа на искусува и инфпрмации при планираоеуп на насуавнипу 
прпцес ја правау вп рамкиуе на сурушниуе акуиви 31,25% и вп разгпвпр сп кплеги пд 
кплекуивпу 15,63%. Разгпвпр сп кплеги пд други ушилищуа, при разменауа на 
инфпрмации, им ппмага на 3,12% пд насуавнициуе. Ппвеќеуп насуавници дури 50% 
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пдгпвприле дека при планираоеуп на насуавнипу прпцес разгпвараау и вп рамкиуе 
на сурушниуе акуиви, сп кплегиуе пд ушилищуеуп и сп кплеги пд други ушилищуа. Се 
применуваау и укажуваоауа и наспкиуе на спвеунициуе пд насуавниуе предмеуи, и 
секупр:екпнпмија, правп и ургпвија. Најгплем дел пд насуавнициуе 66,67% смеуаау 
дека разменауа на искусува и инфпрмации при планираоеуп мнпгу им ја плеснува 
рабпуауа вп планираоеуп, а дека среднп им ја плеснува пдгпвпрле 33,33% пд 
анкеуираниуе. Ниуу еден пд насуавнициуе не пдгпвприл малку. Дури 73,34% пд 
анкеуираниуе насуавници разменауа на искусува и инфпрмации при планираоеуп ја 
правау вп уекпу на целауа насуавна гпдина, 3,33% пдгпвприле перипдишнп и 23,33% 
пдгпвприле кпга се изгпувувааугпдищниуе планираоа.   
Расппредпу на шаспви гп правау насуавници пд ушилищуеуеуп, сп кпнсулуација сп 
сурушнауа служба и насуавнициуе, ракпвпдејќи се пд разлишниуе ппуреби и инуереси 
на ушенициуе и уежинауа на предмеупу, щуп придпнесува за ппефекуивна насуава.  
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Индикатпр  3.2.  Наставен  прпцес 

Теми:  Наставнифпрми и метпди 

 Избпр на задаши, активнпсти и ресурси  

 Интеракцијаппмедунаставниците и ушениците 

 Припдптнанаставникпткпнушениците 

 Следеое на наставнипт прпцес 

Извпринаппдатпци  

 Инсуруменуи за следеое на 
планираоауа на насуавнициуе;  

 Инсуруменуи за следеое на 
реализацијауа на насуавнипу шас;   

 Инсурумену за следеое  на впдеоеуп и 
уекпу на насуавнипу шас;  

 Забелещки на психплпщкп-
педагпщкауа служба пд увид на шас;     

 Гпдищни, уемауски и дневни 
планираоа;   

 Гпдищни прпграми за рабпуа на: 
дирекупр, педагпг, психплпг и 
спциплпг;   

 Анкеуен пращалник за насуавници;  

 Анкеуен пращалник за ушеници 
(анкеуирани се 100 ушеници, пд кпи 25 
мащки и 75 женски); 

 Серуификауинанасуавници; 

 Дпсие на секпј насуавник; 

 Инуерни белещки на насуавнициуе; 

 Дневници на паралелекиуе; 

 Прпекуи на ушеници. 

За реализираое на насуавауа, насуавнициуе кприсуау разнпвидни насуавни меупди и 
фпрми на рабпуа кпи се сппдвеуни на ппуребиуе на ушенициуе и нивниуе суилпви на 
ушеое. Приупа, уие ги кприсуау распплпжливиуе ресурси вп ушилищуеуп. Меупдиуе 
кпи ги кприсуау се дпбрп испланирани за да рабпуау сп ушенициуе индивидуалнп, вп 
уандем, вп групи или сп цела паралелка. На пвпј нашин, насуавнициуе мпщне 
успещнп ги развиваау индивидуалниуе вещуини за ушеое  на секпј ушеник, какп и 
вещуиниуе за спрабпука и кпмуникација. 
          Разнпвидни насуавни меупди насуавнициуе применуваау секпјдневнп 66,67%, 
двапауи неделнп 30% и пп ппуреба – вп зависнпсу пд насуавнипу мауеријал3,33%. 
Најшесуи фпрми и меупди кпи се кприсуау се: фрпнуална фпрма, индивидуална, 
групна, уандемска фпрма, меупд на уснп излагаое, инуерпреуауивнп-аналиуишки 
меупд, меупд на исуражуваое, дебауа и дискусија, ушенишки пращаоа за целисхпднп 
ушеое (УПЦУ), меупд на играое улпги, уексу-меупд, знам, сакам да знам, наушив и 
ущуе сакам да знам (ЗСНУ), меупд: улпга, публика, фпрма и уема (УПФТ), 
изгпувуваое лисуа за аналиуишкп пценуваое вп ушилница, меупд на цруаое, меупд 
на рещаваое, меупд на експеримену и други.  
Анкеуираниуе насуавници применуваау ИКТ вп насуавауа (шесуп 50%, среднп 46,67% 
и реукп 3,33%). На пращаоеуп кплку шесуп насуавнициуе кприсуау Вещуашка 
инуелигенција вп планираоеуп и реализацијауа на насуавниуе прпграми, реукп 
пдгпвприле 70%, среднп 23,33% и шесуп 6,66% пд анкеуираниуе насуавници. Вп 
ппглед на упа, дали Вещуашкауа инуелигенција гп плеснува планираоеуп и 
реализацијауа на насуавниуе прпграми, дури63,33% пд насуавнициуе пдгпвприле 
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 дека делумнп се спгласуваау, 20% не се спгласуваау и сп да, вп ппупплнпсу се 
спгласуваау пдгпвприле 16,66% пд испиуаниуе насуавници. Вп врска сп пращаоеуп 
дали Вещуашкауа инуелигенција ви гп плеснува спвладуваоеуп на насуавнипу 
мауеријал, ушенициуе пдгпвприле: 63% да, во потполност се согласувам, 32% 
делумно се согласувам и 5% не се согласувам.  
Насуавнициуе ги планираау сиуе задаши и акуивнпсуи щуп уреба да се реализираау вп 
ушилищуеуп или дпма, а исуиуе се прилагпдени на ппуребиуе на ушенициуе за да ги 
ппсуигнау предвидениуе цели на насуавауа.  При реализираое на пвие насуавни 
фпрми и меупди какп ресурси се кприсуау: кпмпјууер, пешауаш, ушилищна уабла, 
памеуни уабли, уексупви, сурушна лиуерауура, весници и списанија, Службен весник, 
дпкуменуи и пбрасци, уелевизпр, касеупфпн, клавинпва, пзвушуваое,  гепграфски и 
исуприски каруи, глпбус, закпни, Усуав, декларации, ЛЦД прпекупр, скенер, 
фудбалски и кпщаркарски уппки, мпдели на гепмеуриски уела, прибпр за цруаое пп 
гепмеурија, ппсуери и др. За ппуребиуе на насуавауа вп секпја ушилница се ппсуавени 
уелевизпри какп нагледни средсува. Ппвеќеуп пд насуавнициуе кприсуау разлишни 
извпри и припди за ушеое, не пгранишувајќи се исклушивп на пдпбрени ушебници и 
прирашна лиуерауура. Чесуп се кприсуау и инфпрмации пд Инуернеу и Вещуашка 
инуелегенција дп кпи ушенициуе дпадаау преку исуражуваое и исуиуе ги средуваау 
вп финален прпизвпд — прпеку и исуипу, ппупа гп презенуираау пред спушенициуе. 
Презенуираоеуп, најшесуп се врщи сп ппмпщ на ИКТ. Ушенициуе се  заппзнауи сп 
целиуе на насуавауа и ушеоеуп. На пращаоеуп: Сп кплкав фпнд на книги и сурушна 
лиуерауура распплага ушилищуеуп, 26,67% пд анкеуираниуе насуавници 
пдгпвприледоволен; 63,33% пдгпвприле среден и 10% пдгпвприле недоволен. 
Вп прпцеспу на ппдушуваое и ушеое се кприсуау разлишни меупди на инуеракција сп 
ушенициуе, сп цел да се ппдпбри ушеоеуп и да се суекнау урајни знаеоа. На пвпј 
нашин се гради дпверба ппмеду насуавнициуе и ушенициуе. Најшесуп применувани 
меупди на инуеракција се: ппсуавуваое пращаоа, пракуишна акуивнпсу, сампсупјна 
израбпука на прпекуи, пценуваое и ппууикнуваое на самппценуваое пд сурана на 
ушенициуе, ппууикнуваое бура на идеи, ппууикнуваое криуишкпуп размислуваое, 
дебауа и дискусија и други. Сп цел да ппууикнау пријауна и суимулауивна рабпуна 
клима вп ушилницауа, насуавнициуе даваау јавни ппфалби на ушенициуе пред целауа 
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паралелка, а исуп уака, ппзиуивнп се прпизнесуваау за акуивниуе и 
дисциплинираниуе ушеници на Насуавнишки спвеу, на Класен спвеу, Спвеу на 
рпдиуели иун.  
Чесуп, насуавнициуе кприсуау и алауки за ушеое на далешина, щуп ппдразбира 
кприсуеое ИКТ вп насуавауа, сп цел ущуе ппгплемп ппууикнуваое заинуересиранпсу 
кај ушенициуе за ушеое и задпвплуваое на нивниуе ппуреби пд ппщирпки наушни 
спзнанија, а упа гп правау преку: елекурпнска ппщуа, Moodle, Kahoot, Microsoft 
Teams, Zoom, спцијални мрежи: Messenger, Viber, инуернеу исуражуваоа. 
Најгплем дел пд насуавнициуе 56,67% смеуаау дека ушеоеуп вп ушилница е мнпгу-
акуивнп; среднп-акуивнп смеуаау 43,33%; а ниуу еден пд испиуаниуе насуавници не 
смеуа дека ушеоеуп вп ушилница е малку-акуивнп. 
Сиуе насуавници ја ппшиууваау лишнпсуа на ушеникпу, не им се пбраќаау сп ппгрдни и 
навредливи збпрпви. 69% пд анкеуираниуе ушеници пдгпвприле дека насуавнициуе 
мнпгу реукп сп навредливи збпрпви им се пбраќаау на ушенициуе, 24% пд нив 
пдгпвприле дека уаквпуп пбраќаое е вп пдделни слушаи, а 7% пд анкеуираниуе 
ушеници пдгпвприле дека упа е вп ппвеќе слушаи. Насуавнициуе немаау суерепуипи 
за мащки и женски акуивнпсуи и прпфесии, и забрануваау уаквиуе суерепуипи да ги 
кприсуау ушенициуе. 100% пд анкеуираниуе насуавници пдгпвприле дека немаау 
суерепуипи. Исуп уака, 100% пд анкеуираниуе насуавници пдгпвприле дека 
ппдеднаквп ги испращуваау и мащкиуе, и женскиуе ушеници.  
Ушилищуеуп има прппищана инуерна прпцедура за следеое на насуавнипу прпцес, 
исуауа редпвнп се применува, а секпј насуавник се ппсеуува на шас вп првпуп и/или 
вупрпуп пплугпдие пд ушебнауа гпдина, пд Дирекупрпу и психплпщкп-педагпщкауа 
служба. Дпбиениуе резулуауи пд направенипу увид на шас, ппупа се разменуваау на 
нивп на сурушен акуив, сп цел ппдпбруваое на насуавнипу прпцес. 
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Индикатпр 3.3. Искуства на ушениците пд ушеоетп 

Теми:  Средина за ушеое 

 Атмпсфера за ушеое 

 Ппттикнуваое на ушениците за преземаое пдгпвпрнпст 

 Интеракција на ушениците медусебе и сп впзрасните вп ушилищтетп 

Извпринаппдатпци  

 

 Анкеуен пращалник за ушеници; 

 Анкеуен пращалник за насуавници; 

 Гпдищна прпграма на ушилищуеуп; 

 Прпграма за рабпуа на Екп-пдбпрпу; 

 Трудпвинаушенициуе; 

 Извещуаи пд акуивнпсуиуе пд 
прпекупу Деуе- правпбраниуел; 

 Фпупграфии; 

 Прпупкпл за нашинпу на кприсуеое 
мпбилни уелефпни пд ушенициуе и 
насуавнициуе. 

 

        На ушенициуе им се дппада срединауа за ушеое вп ушилищуеуп. Дпказ за 
упа е гплемипу брпј на ушеници кпи аплицираау за упис вп прва гпдина (билп 
вп гимназискиуе паралелки, билп вп сурушниуе). Ушенициуе смеуаау дека 
ушилнициуе се вп уредна спсупјба. Трудпвиуе на ушенициуе редпвнп се 
исуакнуваау вп ушилница и на панпа вп хплпу каде мпжау да бидау видени пд 
другиуе ушеници. Сп урудпвиуе на ушенициуе се разубавуваау ушилнициуе и 
хплпу на ушилищуеуп. Трудпвиуе на ушенициуе се исуакнуваау и на ури пгласни 
уабли пбезбедени пд прпекупу „Деуе правпбраниуел”, на кпи се излпжени 
лиуерауурниуе и ликпвниуе увпрби на ушенициуе за ппуребиуе на прпекупу, а 
уаблиуе се кприсуау и за други ппуреби на ушенициуе и ушилищуеупуп. Од 
анкеуираниуе ушеници, 86% смеуаау дека нашинпу на кпј се уши вп ушилищуеуп  
е инуересен на некпи шаспви, на сиуе шаспви - пдгпвприле7% пд анкеуираниуе 
ушеници, а други 7% пдгпвприле дека упа зависи пд насуавнауа единица щуп се 
пбрабпуува на шас.  
Од анкеуираниуе ушеници, 39% смеуаау дека пна щуп се уши вп ушилищуеуп 
мнпгу ќе им кприсуи вп секпјдневнипу живпу, дека малку ќе им кприсуи 
пдгпвприле  52% пд ушенициуе, а самп 9% пд ушенициуе пдгпвприле дека 
впппщуп нема да им кприсуи. На пращаоеуп: Кплку шесуп насуавнициуе Ве 
пхрабруваау да преземауе лишна пдгпвпрнпсу, у.е. сампсупјнп да 
размислувауе, 42% пд анкеуираниуе ушеници пдгпвприле секогаш, 47% 
пдгпвприле понекогаш, 8% пдгпвприле ретко, а самп 3% пд ушенициуе 
пдгпвприле никогаш. Насуавнициуе најмнпгу ги вклушуваау ушенициуе вп 
насуавауа преку упа щуп ги мпуивираау сампсупјнп да се прпјавуваау 
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пдгпвприле 26% пд анкеуираниуе ушеници, преку ппсупјанп пращуваое 
пдгпвприле 31% пд анкеуираниуе ушеници, преку израбпука на прпекуи 
пдгпвприле 9% пд анкеуираниуе ушеници и преку сè преухпднп наведенп 
пдгпвприле 34%. 
 Дека срединауа вп кпја ушау и реализираау насуава е мпуивирашка, 
суимулауивна, инклузивна и инуеркулуурна щуп кај нив ппууикнува инуерес за 
ушеое, 38% пдушенициуе пдгпвприле: Да, во потполност се согласувам, 44% 
пдгпвприле: Делумно се согласувам и 18% пдгпвприле: Не се согласувам. 
Од месец сепуември 2023 гпдина вп ушилищуеуп се применува Прпупкпл за 
нашинпу на кприсуеое мпбилни уелефпни пд ушенициуе и насуавнициуе, 
дпнесен и усвпен пд ушилищуеуп. На пращаоеуп: Дали применауа на  
Прпупкплпу за нашинпу на кприсуеое мпбилни уелефпни пд ушенициуе и 
насуавнициуе ќе ја ппдпбри ефекуивнпсуа на насуавауа, 53,34% пд 
насуавнициуе пдгпвприле: Да, во потполност сесогласувам; 33,33% 
пдгпвприле: Делумно се согласувам; а 13,33% пдгпвприле дека не се 
спгласуваау. 
         На исупуп пращаое: Дали применауа на  Прпупкплпу за нашинпу на 
кприсуеое мпбилни уелефпни пд ушенициуе и насуавнициуе ќе ја ппдпбри 
ефекуивнпсуа на насуавауа, 12% пд ушенициуе пдгпвприле: Да, во потполност 
сесогласувам, 46% пдгпвприле: Делумно се согласувам, а 42% пдгпвприле 
дека не се спгласуваау. 
Ушенициуе среднп мпжау да гп искажау свпеуп мислеое пред насуавнициуе за 
пдделни пращаоа и прпблеми, 65% пд анкеуираниуе ушеници дале уакпв 
пдгпвпр; 12% пдгпвприле малку, а 23% пдгпвприле многу. 
        Ушенициуе смеуаау дека спрабпукауа меду ушенициуе вп ушилищуеуп 
среднозадоволува, уакпв пдгпвпр дале 48% пд анкеуираниуе ушеници; 14% 
пдгпвприле не едоволно добра, а 38% пдгпвприле одлична. Организирани 
фпрми на ппууикнуваое, мпуивираое, псуваруваое спрабпука меду ушенициуе 
и насуавнициуе, ушилищуеуп  има за време на Денпу на екплпгијауа (21 Мару), 
Еврппски ден на правда (25 Окупмври), Денпу за защуиуа на впдиуе (22 Мару), 
Денпу на планеуауа Земја (22 Април), Свеуски ден на защуиуа на живпунауа 
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средина (5 Јуни), Денпу за здрава храна (16 Окупмври), Денпу на шисуипу 
впздух (3 Нпември), паурпнипу празник на ушилищуеуп, вп прганизираое 
уеауарски преусуави, прганизираое праупрска вешер, манифесуации пп ппвпд 
Нпва гпдина, Денпу на женауа, Денпу на слпвенскиуе прпсвеуиуели Кирил и 
Меупдиј, крвпдариуелски акции, хуманиуарни акции, еднпдневни и 
ппвеќедневни наушнп-исуражувашки екскурзии, прганизираое ушилищен 
наупревар вп щах за ушенициуе пд прва дп шеувруа гпдина, акуивнпсуи на Деуе-
правпбраниуел, насуапи на саеми и Младинскауа прганизација при 
ушилищуеуп, ушесувп на „Образпвнп рандеву” – манифесуација за ушенициуе пд 
сурушниуе паралелки, ушесувп на Еврппски квиз на пари, ушесувп на наупревари 
пп сиуе насуавни предмеуи, ппсеуа на музеи, инсуиууции, прганизации и 
ургпвски друщува, ушесувп на екплпщки наупревари прганизирани пд 
граданскпуп здружение „ОХО”, редпвнп шисуеое на брегпу на Тиквещкпуп 
Езерп сп граданскпуп здружение „Екп-живпу”, рабпуилници, ушесувп на 
„Тиквещки грпздпбер”, впзеое велпсипеди и пещашеое пп ппвпд 
Медунарпден ден без авупмпбили, пдбележуваое на јабплкпберпу вп 
Република Северна Македпнија иун. 
           Од 2010 гпдина ушилищуеуп е вклушенп вп прпекупу „Екп-ушилищуе”, за 
кпја цел е фпрмиран и Екп-пдбпр пд насуавници. Нивнауа акуивнпсу вп 
ушилищуеуп се гледа преку прганизираое екп-урибини, спвеууваоа, 
презенуации, изгпувуваое флаери сп екплпщки ппраки, исуакнуваое на панпа 
на виднп месуп сп урудпвиуе на ушенициуе кпи спдржау екп-мпуиви иун. На 
пвпј нашин се врщи влијание врз свесуа на ушенициуе за кпнзумираое здрава 
храна, шуваое на прирпдауа и пкплинауа вп кпја се уши и живее. Вп свпиуе 
уемауски планираоа секпј насуавник уреба да внесе екп-спдржина кпја ќе 
пдгпвара на насуавипу мауеријал, какп би се афирмирала екп-свесуа кај 
младиуе луде –ушенициуе. 
Од  2011 гпдина,ушилищуеуп беще вклушенп вп прпекупу „Имплеменуација на 
Кпнвенцијауа за деуски права вп Р.Македпнија“ на Кпалиција СЕГА, а вп 
спрабпука сп деускауа фпндација „Песуалпци”. Пп заврщуваоеуп на 
спрабпукауа сп кпалицијауа „СЕГА”, ушилищуеуп сампсупјнп гп сппведува 
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прпекупу Ушенишкп ушесувп и защуиуа на правауа на ушенициуе, кпј предвидува 
ппсебен мпдел на избпр и функципнираое на заедници на паралелкауа и 
Ушенишки спвеу, избпр и функципнираое на Деуе правпбраниуел и негпви 
заменици, прганизираое на рабпуилници, дебауи и урибини. Вп рамкиуе на 
пвпј прпеку се пдржуваау редпвни спсуанпци на Ушенишкипу спвеу, дебауи на 
уеми ппврзани сп насуавауа и пресупјпу на ушенициуе вп ушилищуеуп 
(„Семејсувпуп гп спздава насилникпу” „Иднинауа ја гледам вп мпјауа 
уаукпвина”), екплпщки акции (Екплпщки предизвик), прганизираое на 
излпжби (Дпбри Даскалпв и негпвпуп време) и хуманиуарни акции. Деуе 
правпбраниуелпу реализира рабпуилници сп цел да се заппзнаау ушенициуе сп 
Деускиуе права(„Мпја пдлука увпја пдлука”, „Заппзнај ги увпиуе права”), 
Секпја ушебна гпдина ушенициуе акуивнп се вклушуваау вп пдржуваое и 
адапуираое на ушилищнипу прпсупр и двпр. Вп ушебнауа 2018/2019 гпдина, 
кпмпанијауа „Пакп-Мак” пд Скппје дпнираще кпнуејнери за селекција на 
пупад. Исуп уака, вп ушилищнипу двпр се ппсуавија  нпви клупи и кпрпи за 
пупадпци.  
        Вп анкеунипу пращалник, какп предлпзи за ппдпбруваое на впспиунп-
пбразпвнипу прпцес вп ушилищуеуп, ушенициуе ги наведуваау следниуе: 
ушенициуе да бидау вклушени вп ппвеќе прпекуи, да ппсупи ппвеќе уимска 
рабпуа, рабпуа вп групи, да се прганизираау дебауи, да се изведува пракуишна 
насуава, да се уши за знаеое, а не за пценка, да ппсупи ппгплема спрабпука и 
кпмуникација ппмеду ушенициуе, да се набавау памеуни уабли и ЛЦД 
прпекупри, да се израбпууваау ппвеќе прпекуни задаши и презенуации, да има 
шаспви вп прирпда. 
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Индикатпр 3.4. Задпвплуваое на пптребите на ушениците 

Теми:  Идентификуваое на пбразпвните пптреби на ушениците 

 Ппшитуваое на разлишните пптреби на ушениците вп наставата 

Извпринаппдатпци  

 

 Анкеуен пращалник за ушеници; 

 Анкеуен пращалник за насуавници; 

 Записници на Ушенишкауа заедница; 

 Евиденција на сурушнауа служба; 

 Записници пд Насуавнишки спвеу; 

 Записници пд Класни спвеуи; 

 Записници пд Спвеу на рпдиуели; 

 Насуавни планпви и прпграми; 

 Серуификауи на насуавници; 

 Записниципд класниуе ракпвпдиуели; 

 Евиденција за ушеници кај психплпг и 
педагпг; 

 Евиденција за ушеници кај психплпг и 
педагпг; 

 Евиденција за ушеници кај спциплпг; 

 Прпграми за дппплниуелна и дпдауна 
насуава. 

 

           Насуавнипу кадар и сурушнауа служба сисуемауски ги преппзнаваау 
пбразпвниуе ппуреби и прешкиуе вп прпцеспу на ушеое на секпј ушеник. За свпиуе 
пбразпвни ппуреби, ушенициуе разгпвараау сп класнипу ракпвпдиуел на класниуе 
шаспви, а насуавнициуе разгпвараау на Насуавнишки спвеу, на Класниуе спвеуи и на 
Спвеу на рпдиуели. Образпвниуе ппуреби на ушенициуе се задпвплуваау и преку 
избпр на предмеуи вп функција на државна мауура, ушилищна мауура или заврщен 
испиу. Секпј ушеник, вп спгласнпсу сп свпиуе афиниуеуи, избира насуавни предмеуи 
кпи ќе му бидау ппуребни за упис на факулуеу. Избпрпу на ппдрашјеуп щуп ќе гп 
изушуваау ушенициуе пд гимназискиуе паралелки, гп правау при уписпу вп прва 
гпдина. Вп зависнпсу пд свпиуе афиниуеуи, секпј ушеник пд гимназискп пбразпвание, 
секпја ушебна гпдина,  избира прекуни акуивнпсуи щуп ќе ги реализира вп ушебнауа 
гпдина, а избира и избпрни предмеуи(на крајпу пд прва гпдина). Ушенициуе пд 
секупр: Екпнпмија, правп и ургпвија, сп прпфилиуе: екпнпмски уехнишар и правен 
уехнишар,на крајпу пд вупра гпдина избираау мпдулщуп ќе гп изушуваау вп уреуа и 
шеувруа гпдина.Ушенициуе пд сурушниуе паралелки, секпја ушебна гпдина,  избираау 
прпграма щуп ќе ја реализираау на шаспвиуе именувани какп Спдржини 
прпграмирани пд ушилищуеуп.Сп ппшеупк на реализација на рефпрмиранп сурушнп 
пбразпвание (сппред насуавни прпграми щуп се мпдуларнп дизајнирани), пд 
ушебнауа 2019/2020 гпдина, ушенициуе реализираау феријална пракуика кај 
рабпупдаваши сп кпи ушилищуеуп има склушенп Дпгпвпр за реализираое феријална 
пракуика, сп щуп се задпвплуваау пбразпвниуе ппуреби на ушенициуе пд пракуишна 
пбука и нивна ппдгпупвка за кпнкурираое на пазарпу на урудпу. 
Ушенициуе вп ушилищуеуп за свпиуе пбразпвни ппуреби, ппсуигаоа и прпблеми 
разгпвараау и дискууираау на нивп на Ушенишка заедница, кпја има преусуавници пд 
секпј клас пд секпја гпдина. За прпблемиуе вп врска сп ушеоеуп секпј ушеник мпже 
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да се пбрауи и дп психплпщкп-педагпщкауа служба да разгпвпра за ппуещкпуииуе, 
какп и за нашинпу на нивнп рещаваое. Приупа, се преземаау мнпгубрпјни 
акуивнпсуи за задпвплуваое на ппуребиуе и пусурануваое на прешкиуе. Од минауауа 
гпдина, вп ппддрщкауа на ушенициуе  за рещаваое разлишни нивни прпблеми, е 
вклушен и ушилищнипу спциплпг преку: грижа на ушилищуеуп за здравјеуп на 
ушенициуе, вклушуваое на ушенициуе вп спрабпука сп Лпкалнауа сампуправа,, 
невладинипу секупр, вклушуваое на ушенициуе вп Дебауен клуб и прганизираое 
дебауи, спвеупдавна ппмпщ вп врска сп ушеоеуп и ппсуигнуваоауа, изнапдаое 
нашини за ппдпбруваое на спципемпципналнауа клима вп ушилницауа и сл.. 
За пдделни прпблеми, ушенициуе мпже да се залпжау за нивнп рещаваое преку 
инсуиууцијауа Деуе-правпбраниуел. 
Сиуе насуавници ппминаа некплку пбуки за унапредуваое на пбразпвнипу прпцес и 
исуиуе кприсуау разлишни уехники на ппушуваое и пценуваое. Насуавнициуе впдау 
грижа за пбразпвниуе ппуреби на ушенициуе преку: дппплниуелна насуава, дпдауна 
насуава, преку уемелнп пбјаснуваое на мауеријалпу, преку задаваое дпмащна 
задаша, преку задаваое индивидуални прпекуи и задаши сппред сппспбнпсуиуе на 
ушеникпу, кпнсулуации вп врска сп насуавнипу прпцес (пример, државна мауура), 
разгпвпр за нивниуе амбиции, индивидуални разгпвпри за разни уеми, кплекуивни 
разгпвпри за разни уеми, преку ппдгпупвка и ушесувп на ушенициуе на ппщуински и 
државни наупревари, уесуираоа за прпфесипнална приенуација, уесуираоа за 
пспбини на лишнпсуа, разгпвпри за прпблеми пд лишна прирпда, индивидуални 
разгпвпри сп ушеникпу и негпвиуе рпдиуели, правеое прпценка пд сурана на 
насуавникпу, впдеое евиденција за акуивнпсуиуе на ушенициуе на секпј шас, редпвнп 
следеое на напредпкпу на ушенициуе  и иденуификуваое на пбласуиуе на кпи уие 
уреба да ппсвеуау ппвеќе внимание, преку ппсуавуваое пращаоа и спгледуваое на 
нивниуе пдгпвпри, спслущуваое на прпблемиуе на ушенициуе и нудеоеуп ппмпщ и 
ппддрщка (психплпщка и едукауивна), разгпвпр сп насуавнициуе пд ушилищуеуп, 
ушесувп вп рещаваое нејасни рабпуи. 
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Индикатпр 3.5. Оценуваоетп какп дел пд наставата 

Теми:  Ушилищна пплитика за пценуваое 

 Метпди и фпрми на пценуваое 

 Кпристеое на инфпрмациите пд пценуваоетп вп наставата 

Извпринаппдатпци  

 Гпдищна прпграма за рабпуа на 
ушилищуеуп; 

 Суандардизапценуваое;  

 Криуериуми за пценуваое; 

 Педагпщка евиденција и 
дпкуменуација; 

 Кприсуени инсуруменуи за 
пценуваое (уесупви на знаеое, 
бпдпвни лисуи, шек лисуи); 

 Примери на пценеуи ушенишки 
урудпви; 

 Анкеуен пращалник за ушеници ; 

 Анкеуен пращалник за насуавници; 

 Евиденција на насуавници за 
псуварени средби и спрабпука сп 
рпдиуели; 

 Инсурумену за следеое и 
вреднуваое на рабпуауа на 
насуавникпу за пценуваоеуп на 
ппсуигаоауа на ушенициуе; 

 Евиденуни лисупви на ушенициуе; 

 Свидеуелсува за ушеници. 

        Ушилищуеуп ги применува закпнскиуе прпписи щуп гп регулираау 
пценуваоеуп на ушенициуе. Вп ушилищуеуп редпвниуе и избпрниуе насуавни 
предмеуи се пценуваау нумеришки сп пценки пд Недпвплен (1) дп Одлишен (5). 
Прпекуниуе акуивнпсуи щуп се реализираау се пценуваау пписнп („ушеникпу 
реализирал прпекуна акуивнпсу”). Спдржиниуе прпграмирани пд ушилищуеуп, 
за ушенициуе пд сурушнпуп пбразпвание, се пценувааусп пценки пд Недпвплен 
(1) дп Одлишен (5), нп пценкиуе не влегуваау вп ппщуипу успех на ушеникпу. 
Ппведениеуп на ушенициуе се пценува какп: примернп, дпбрп и 
незадпвплиуелнп. Ушенициуе и рпдиуелиуе  се заппзнауи сп суандардиуе и 
криуериумиуе за пценуваое. Ппгплем дел пд предмеуниуе насуавници 
ппсеууваа пбука за унапредуваое на пценуваоеуп на кпја се заппзнаа сп 
принципиуе и суандардиуе за пценуваое, какп и сп видпвиуе пценуваоа 
(фпрмауивнп и сумауивнп пценуваое). 
Секпј насуавник гп следи  напредпкпу на ушенициуе вп ушеоеуп, а гп пценува 
преку: усуни прпверки, писмени рабпуи, уесупви на знаеое, дпмащни рабпуи 
на ушенициуе, сампсупјни и групни прпекуи, акуивнп ушесувп на ушенициуе на 
шаспу, суепенпу на развиенп криуишкп мислеое, вклушуваое вп дебауи и 
дискусии, заинуересиранпсуа, акуивнпсуа за време на шаспу иун. Оууука, 
дпбиенауа пценка е синуеза на ппвеќе аспекуи. Разлишниуе припди вп 
пценуваоеуп им пвпзмпжуваау на ушенициуе да ги ппдпбруваау ппсуигаоауа. 
Ушенициуе се вклушуваау вп пценуваоеуп преку самппценуваое и медусебнп 
пценуваое. Оценуваоеуп е праведнп, уранспаренунп и скпрп секпгащ 
прпследенп сп дискусија пд сурана на насуавникпу и ушенициуе, кпја, пак, вп 
гплема мера  им ппмага на ушенициуе да ги ппдпбрау свпиуе  ппсуигаоа и да ја 
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јакнау свпјауа сампдпверба.  
При пценуваоеуп на ушенициуе, насуавнициуе кприсуау криуериуми за 
пценуваое за секпја уема, запазувајќи ги нивпауа щуп уреба да ги ппсуигне 
секпј ушеник за секпја пценка. Сп пвие криуериуми за пценуваое, ушенициуе 
се заппзнауи ущуе на ппшеупкпу на насуавнауа гпдина,сп щуп се ппсуигнува 
пбјекуивнпсу вп пценуваоеуп. 
    На пращаоеуп: При пценуваоеуп насуавнициуе кприсуау разлишни уехники, 
сп щуп Ве мпуивираау да ушиуе и да гп ппсуигнеуе свпјпу максимум?, 53% пд 
ушенициуе пдгпвприле мал број на наставници, 40% пд ушенициуе 
пдгпвприле поголем број наставници и 7% пд ушенициуе пдгпвприле сите 
наставници. 
Насуавнициуе редпвнп им даваау ппврауни инфпрмации на ушенициуе за 
нивнипу напредпк. Тие инфпрмации им се даваау дирекунп (100% пд 
насуавнициуе дале уакпв пдгпвпр). Насуавнициуе ги кприсуау инфпрмацииуе 
дпбиени пд пценуваоеуп за да гп евалуираау и ппдпбрау планираоеуп на 
насуавауа. Од анкеуираниуе ушеници, секпгащ пдгпвприле 25% пд ушенициуе, 
39% пдгпвприле дека мал брпј насуавници им даваау ппврауна инфпрмација 
за нивниуе псуварени ппсуигнуваоа, а 32% пдгпвприле дека упа гп правау 
ппгплем брпј на насуавници (пдгпвпр ситенаставници дале 4% пд 
анкеуираниуе ушеници). 
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Индикатпр 3.6. Известуваое за напредпкпт на ушениците 

Теми:  Известуваое на рпдителите за напредпкпт на ушениците 
 

Извпринаппдатпци  

 

 Инуернеуппруал; 

 Елекурпнскидневник; 

 Спцијални мрежи; 

 Кпдекс на пднесуваое на ушенициуе; 

 Прпупкпл за нашинпу на кприсуеое 
мпбилни уелефпни пд ушенициуе и 
насуавнициуе. 

 Педагпщка  евиденција и 
дпкуменуација; 

 Анкеуен пращалник за насуавници; 

 Инуервју сп психплпг; 

 Евиденција на насуавници за псуварени 
средби и спрабпука сп рпдиуели; 

 Евиденуни лисупви; 

 Свидеуелсува; 

 Диплпми. 
 

 

        Ушилищуеуп има ууврден сисуем за извесууваое на рпдиуелиуе за напредпкпу на 
нивниуе деца и дпследнп гп применува. Сисуемпу вклушува редпвнп прибираое 
инфпрмации за напредпкпу и ппсуигаоауa на ушенициуе и даваое уранспаренуна и 
кпнкреуна ппврауна инфпрмација на рпдиуелиуе и ушенициуе за пценкауа, 
вклушувајќи и деуални преппраки за ппдпбруваое на ппсуигаоауа  за секпј ушеник 
ппсебнп. За уаа цел се кприсуау фпрмални и нефпрмални средби, рпдиуелски 
спсуанпци кпи се пдржуваау најмалку шеуирипауи гпдищнп, индивидуални средби сп 
рпдиуелиуе, кпи се дпбрп прганизирани и на кпи јаснп се пренесуваау 
инфпрмацииуе. На пвие средби се разгпвара за успехпу и ппведениеуп на ушенициуе, 
пднесуваоеуп на ушенициуе вп и надвпр пд ушилищуеуп, за неппхпднпсуа пд наушнп 
знаеое, избегнуваое на негауивниуе влијанија и ппјави вп ппщуесувпуп, негуваое на 
ппзиуивни цруи на лишнпсуа, укажуваое на грещки и даваое предлпг-мерки 
(ппмпщ) за исправое на грещкиуе, правилнпуп кприсуеое на мпбилниуе уелефпни 
иун. Од анкеуираниуе насуавници, 90% пдгпвприле дека секпгащ разгпвараау сп 
ушенициуе за нивнипу напредпк, а 10% пд анкеуираниуе пдгпвприле дека упа гп 
правау ппнекпгащ. За напредпкпу на ушенициуе 90% пд анкеуираниуе насуавници 
пдгпвприле дека секпгащ правау белещки, а 10% пд анкеуираниуе пдгпвприле дека 
упа гп правау ппнекпгащ. 
Рпдиуелиуе дпбиваау и пищани дпкуменуи за напредпкпу на нивниуе деца - 
ушенициуе: евиденуни лисупви, свидеуелсува и диплпми (на крајпу пд шеувруа 
гпдина) сп инфпрмации и деуали  за напредпкпу на нивнпуп деуе вп впспиунп-
пбразпвнипу прпцес, вклушувајќи инфпрмации за: пценкиуе, ппведениеуп, 
реализираниуе прпекуни акуивнпсуи, реализираниуе спдржини прпграмирани пд 
ушилищуеуп, брпјпу на изпсуанпци.За напредпкпу на нивниуе деца, рпдиуелиуе 
дпбиваау инфпрмации и преку спрпведуваниуе спвеууваоа на рпдиуели, пд 
психплпгпу при Гимназијауа, щуп се задплжиуелни пд  февруари 2012 гпдина, за 



 

 

 
Индикатпри за квалитет на успещнпст на рабптеоетп на ушилищтетп 

 

46 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

рпдиуелиуе на пние ушеници кпи ппкажуваау ппслаби резулуауи пп ури пснпви: 
нередпвнпсу вп насуавауа, намален успех вп ушеоеуп и несппдвеунп пднесуваое вп 
ушилищуеуп.  
Ушилищуеуп има и веб-ппруал на кпј се пбјавуваау знашајни насуани, манифесуации и 
слушуваоа вп ушилищуеуп, а вп кпи дирекуни ушесници се ушенициуе. Ушилищуеуп 
пласира знашајни инфпрмации за впспиунп-пбразпвнауа дејнпсу и ппсуигаоауа на 
ушенициуе и преку спцијалниуе мрежи. Преку реализираниуе манифесуации, 
наупревари и слушуваоа дп израз дпадаау ппсуигаоауа, уаленуиуе и афиниуеуиуе на 
ушенициуе. Па, пууука, преку јавнпуп пбјавуваое на инфпрмации пд ваква прирпда, 
јавнпсуа се заппзнава сп сиуе слушуваоа и напредуваоа на ушенициуе пд 
ушилищуеуп., щуп е еден вид и прпмпција на исуиуе и на ушилищуеуп, впппщуп. 
 Од месец мару 2012 гпдина се заппшна сп елекурпнска евиденција на ппсуигаоауа 
на ушенициуе у.е. впдеое на елекурпнски дневник. Вп функција на уранспаренунпсуа, 
е-дневникпу е дел пд ушилищнипу веб-ппруал на кпј секпј рпдиуел мпже леснп да 
присуапи и да биде инфпрмиран за пценкиуе и редпвнпсуа  на свпеуп деуе, 
израбпуениуе писмени рабпуи и уесупви на знаеое, ппведениеуп иун. Рпдиуелиуе се 
инфпрмираау и преку СМС ппраки, ппврзани сп елекурпнскипу дневник, щуп ги 
дпбиваау на нивниуе мпбилни уелефпни. 
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РЕЗУЛТАТИ 

ЈАКИ СТРАНИ 

 Насуавнициуе израбпууваау квалиуеуни гпдищни глпбални планпви, уемауски 
планпви и дневни ппдгпупвки, прпграми за дппплниуелна и дпдауна насуава, 
криуериуми за пценуваое, сп щуп насуавауа се изведува ефекуивнп; 

 Насуавнициуе ги ппсеууваау сиуе пбуки за унапредуваое на пбразпвнипу прпцес;  
 Насуавнициуе кприсуау спвремени фпрми и меупди на насуавна рабпуа; 
 Вп ушилищуеуп рабпуау насуавници кај кпи ппсупи желба за успврщуваое и 

напредпк; 
 Насуавнициуе впдау гплема грижа за впспиунауа кпмппненуа на пбразпвнипу 

прпцес; 
 Насуавнициуе ги вклушуваау ушенициуе вп насуавауа преку разнпвидни фпрми; 
 Ушилищуеуп ппзиуивнп ги наспшува ушенициуе, какп мащкиуе ушеници, уака и 

женскиуе ушеници, а исуп уака и ушенициуе сп разлишнп еунишкп и спцијалнп 
ппуеклп, без пглед на пплпу; 

 Напредуваоеуп на ушенициуе е следенп пд сурана на насуавнициуе преку 
разнпвидни фпрми, сп внесуваое нпвини и креауивнпсу вп насуавауа; 

 Насуавнициуе спрабпууваау сп рпдиуелиуе, а вп наспка на правилнп пфпрмуваое 
на лишнпсуа на нивниуе деца; 

 Насуавнициуе впдау елекурпнски дневник за ппбрзп и ппуранспаренунп 
инфпрмираое на рпдиуелиуе за напредпкпу на нивниуе деца; 

 Ушилищуеуп ги ппууикнува ушенициуе преку ушилищнауа заедница да се акуивираау 
и израбпууваау ушилищни прпекуи. 

СЛАБИ СТРАНИ 

 Среднп пхрабруваоеуп на ушенициуе  за преземаое лишна пдгпвпрнпсу у.е.сампсупјнп 
размислуваое; 

 Дел пд насуавнициуе некприсуау разлишни уехники при пценуваоеуп, преку кпи ги 
мпуивираау ушенициуе да ушау и да гп ппсуигнау свпјпу максимум; 

 Срединауа вп кпја ушау и реализираау насуава за ушенициуе е делумнп мпуивирашка, 
суимулауивна, инклузивна и инуеркулуурна, за исуауа кај ушенициуе да ппууикнува инуерес 
за ушеое; 

 Ушеоеуп вп ушилница е среднп-акуивнп и динамишнп. 
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Ппдрашје 4. Ппддрщка на ушениците 

 

 

 

 
 

 
 

 
Бр. 

 
Индикатпри за квалитет 

 
Теми 

4.1 Севкупна грижа  Защтита пд физишки ппвреди и елементарни неппгпди 

 Превенција пд насилствп 

 Защтита пд пущеое, алкпхпл и дрпга 

 Квалитет на дпстапна храна 

 Ппддрщка на ушениците сп телесни прешки вп развпјпт 

 Грижа за ушениците пд спцијалнп загрпзени семејства 

4.2 Здравје  Хигиена и защтита пд бплести 

 Грижа за ушениците сп здравствени прпблеми 

4.3 
 

Спветпдавна ппмпщ за ппнатампщнп 
пбразпвание на ушениците 

 Пружаое ппмпщ при избпр на занимаоетп/институцијата за ппнатампщнп 
пбразпвание, дпуспврщуваое или врабптуваое 

 Грижа за ушениците сп емпципнални пптещкптии 

4.4  
Следеое на напреднпста 

 Впдеое евиденција за индивидуалнипт напредпк на ушениците 

 Анализа на напредпкпт на ушениците пп паралелки 
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Индикатпр 4.1.  Севкупна грижа за ушениците 

 
Теми: 

 Защтита пд физишки ппвреди и елементарни неппгпди 

 Превенција пд насилствп 

 Защтита пд пущеое, алкпхпл и дрпга 

 Квалитет на дпстапна храна 

 Ппддрщка на ушениците сп телесни прешки вп развпјпт 

 Грижа за ушениците пд спцијалнп загрпзени семејства 

 Извпри на ппдатпците  

 

 Гпдищна прпграма на ушилищуеуп 

 Правилник на пднесуваое вп 
ушилищуеуп 

 Закпн за среднп  пбразпвание 

 Увид вп прпсуприиуе на ушилищуеуп и  
ушилищнипу двпр 

 Фпупграфии пд симулации ( прва 
ппмпщ и защуиуа) 

 Прпграма за рабпуа на сурушнауа 
служба 

 Евиденција пд предмеуни насуавници 

 Книга за дежурсува  

 Записници пд рпдиуелски средби 

 Записници пд Спвеу на рпдиуели 

 Извещуај пд сурушнауа служба за 
рабпуилници, урибини 

 Белещки пд класен ракпвпдиуел 

 Разгпвпр сп ушеници 

        Ушилищуеуп преусуавува безбеден прпсупр за ушенициуе вп уекпу на 
изведуваоеуп на насуавауа и впннасуавниуе акуивнпсуи. 
Инфрасурукуурауа вп ушилищуеуп ( мебел, скали, ппдпви, прпзпрци, сурујни месуа, 
двпр) се безбедни и не преусуавуваау ппуенцијална ппаснпсу пд ппвреди на 
ушенициуе. Ушилищуеуп има прппищани мерки и акуивнпсуи за безбеднпсуа на 
ушенициуе вп уекпу на насуавауа вп ушилищнауа зграда и двпрпу. Сиуе ппасни месуа 
вп ушилищуеуп и ушилищнипу двпр (щахуи, щуекери и сл.) се защуиуени и не 
преусуавуваау ппаснпсу за ушенициуе.   Одбележани се хидрануниуе бази, редпвнп се 
сервисирани и прпверени ПП апарауиуе,  сппред капациуеупу,  ушилищуеуп распплага 
сп 18 ПП апарауи, кпи ги задпвплуваау ппуребиуе за  сигурнпсу на ушилищуеуп, исуп 
уака изгпувен е правилник за ппсуапуваое вп слушај на ппжар и други елеменуарни 
неппгпди. Вп ушилищуеуп има пдбележани паупкази кпн излезиуе на ушилищуеуп вп 
слушај на елеменуарни неппгпди, при щуп  сиуе излези се  прилагпдени сп пувпраое 
кпн надвпр. Вп ушилищуеуп вп дпгпвпр сп прпуив ппжарнауа служба на ппщуина 
Кавадарци   се пбушуваау пп двајца ушеника пд секпј клас за ракуваое сп ПП апарауи 
вп слушај на ппжар пд сурана на сурушнп лице. Вп ушилищуеуп  се пбушува група  на 
ушеници за прва ппмпщ и защуиуа кпи  изведуваау  пракуишни вежби – симулација и   
редпвнп ушесувуваау на наупревари пд пваа пбласу исуп уака  ппсупи пбушен кадар 
(насуавници) за даваое прва медицинска ппмпщ и защуиуа при несреќен слушај вп 
ушилищуеуп. Вп иднина се планира пбука за прва ппмпщ и защуиуа на целипу 
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 Фпупграфии пд екп урпеза 

 Извещуај пд рабпуеоеуп на ЕКО 
пдбпрпу  

  Веб сурана на ушилищуеуп 

 Увид на шас 

 Прпграма за рабпуа на дирекупр  

 Анкеуа за насуавници, ушеници и 
рпдиуели 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

насуавен кадар, за правилнп ппсуапуваое вп слушаи на несреќа вп ушилищуеуп. 
Ушилищуеуп распплага сп прирашна апуека и ранци за прва ппмпщ и защуиуа, кпи  вп 
спгласнпсу сп рпкпу на уппуреба на ппремауа за кприсуеое редпвнп се пбнпвуваау.   
Ушилищуеуп впди гплема грижа за защуиуа на ушенициуе при изведуваое на 
пракуишна насуава пп пдредени предмеуи пд прирпдниуе науки: физика, хемија и 
биплпгија, кпга врщау ппиуи и експерименуи насуавауа се изведуваау вп 
специјализирани ушилници-кабинеуи, секпгащ вп присусувп на предмеунипу 
насуавник. Групауа кпја гп изведува експерименупу, ги презема сиуе мерки за 
преупазливпсу пред негпвпуп изведуваое,  у.е. насуавникпу ги едуцира какп уреба да  
се защуиуау  или какп да реагираау вп слушај на ненамерна грещка. 
За пбезбедуваое на благпспсупјба на ушенициуе, за време на насуавауа кпја се 
изведува вп една смена има  дежурни насуавници кпи впдау грижа за да не насуанау 
прпблеми за време на пдмпрпу вп ушилищуеуп и ушилищнипу двпр. За дппплниуелна 
защуиуа на ушенициуе и навременп алармираое на пдредени сиууации, ушилищуеуп 
е ппд видеп надзпр (влезпви, хплпу, хпднициуе, канцеларија ). За ппдигаое на 
шувсувпуп на безбеднпсу кај ушенициуе придпнесува и присуунпсуа на лице 
задплженп за пбезбедуваое и  присусувпуп на припадник на пплицискиуе сили  кпј  
прави пбикплка на ушилищуеуп и секпгащ е дпсуапен за ппуреба на ушилищуеуп, а упа 
е спгласнп сп спрабпукауа на ушилищуеуп сп ПС-ОН Кавадарци. 
Ушилищуеуп има впсппсуавена пплиуика за защуиуа на децауа и фпрмиран уим за 
защуиуа пд насилсувп, сп цел навременп и неприсураснп ппсуапуваое при сиуе 
пблици на психишкп, физишкп и сексуалнп насилсувп. Вп спгласнпсу сп ппзиуивниуе 
закпнски прпписи и дпнесениуе инуерни акуи, ушилищуеуп презема сппдвеуни мерки 
кпн сиуе неприфауливи пблици на пднесуваое. Сппред Правилникпу за пднесуваое 
на ушенициуе, сиуе фпрми на психишкп и физишкп насилсувп се сурпгп забранеуи.  
Вп рамки на пвие акуивнпсуи, ушеници ппд менупрсувп на пдредени насуавници 
имаа мпжнпсу да спздадау и умеунишки спдржини сп едукауивна цел: снимен е 
краупк филм ппд наслпв „Рпза на асфалупу“ кпј псвпи првп месуп на државнипу 
наупревар МАССУМ 2023/2024, и изведен е перфпрманс/видеп-сппу ппд наслпв 
„Насилсувпуп има нпвп лице-сајбер насилсувп“ а вп планираниуе акуивнпсуи е 
снимаое на нпв филм ппд наслпв „Минуваау ли пблациуе“?  Овие прпекуи ја 
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ппууикнуваау свесуа за еднаквпсу, емпауија и превенција пд сиуе фпрми на 
насилсувп, вклушувајќи гп и дигиуалнпуп. Дппплниуелнп, ушенициуе имаау правп и 
мпжнпсу да се пбрауау за ппддрщка кај педагпщкп–психплпщкауа служба вп слушај 
на лишни, спцијални или пбразпвни уещкпуии, пбезбедувајќи безбедна, 
ппддржувашка и инклузивна ушилищна средина  
За ппсупеоеуп и ппмпщуа пд  психплпщкп – педагпщкауа служба ушенициуе се 
инфпрмираау ущуе вп ппшеупкпу на ушебнауа гпдина пд класнипу ракпвпдиуел на 
класен шас, рпдиуелиуе на рпдиуелска средба и Спвеупу на рпдиуели какп прган пд 
преусуавници на рпдиуели на деца кпи ппсеууваау насуава вп нащеуп ушилищуе на 
нивнипу спсуанпк. Сурушнауа служба вп спгласнпсу сп гпдищнауа прпграма на 
ушилищуеуп прганизира рабпуилници и урибини, преку кпи ушенициуе се наспшуваау 
да преппзнаваау пблици на насилсувп и защуиуа пд исуиуе, какп и превенција пд 
медусебнп насилсувп, пмраза и други уиппви на неурпение вп ушилищуеуп. 
 Извесууваоеуп за ушенициуе за кпи ппсупи спмневаое дека се физишки или 
менуалнп злпуппуребени, се врщи преку предмеунипу насуавник кпј гп забележал 
упа или има спзнанија пд други ушеници дп класнипу ракпвпдиуел. Тпј пак се 
пбидува на дискреуен нашин  да гп упауи дп ушилищнипу психплпг, кпј мпже да му ја 
пружи најсппдвеунауа сурушна ппмпщ или, пак , да гп упауи вп сппдвеуна инсуиууција 
на лпкалнауа заедница, впеднп се  кпнуакуира и разгпвара  и сп рпдиуелпу на 
ушеникпу. Ваквипу присуап ќе му ппмпгне на ушеникпу пплеснп да ги надмине 
ппследициуе пд сеуп упа. 
Ушилищуеуп е вклушенп вп  Прпекупу „Прпмпција на безбедна ушилищна средина“  
какп  иницијауива кпја заппшна вп сепуември 2023 гпдина, сп цел да се спреши 
насилсувпуп вп пснпвниуе и средниуе ушилищуа вп Северна Македпнија. Прпекупу се 
реализира вп спрабпука сп Кпалицијауа на младински прганизации „СЕГА“и други 
парунери, а е финансиран пд Деускауа фпндација Песуалпци. Цели на прпекупу се:  

 Спрешуваое на насилсувп: Прпекупу има за цел да спреши разлишни фпрми на 
насилсувп, вклушувајќи вербалнп, физишкп и емпципналнп насилсувп, какп и 
сајбер-насилсувп. 

 Ппдпбруваое на пбразпваниеуп: Ушенициуе кпи се жруви на насилсувп имаау 
ппгплеми щанси за пупад пд ушилищуе, ппслаби академски резулуауи и 
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ппгплем ризик пд злпуппуреба на дрпга.  
 Ппддрщка за насуавнициуе и ушенициуе: Обезбедуваое на ресурси и пбуки за 

насуавнициуе и ушенициуе за преппзнаваое и справуваое сп насилсувпуп. 
Вп рамкиуе на пвпј прпеку нащеуп ушилищуе реализира : 

 Обуки и рабпуилници: Организираое на пбуки и рабпуилници за ушенициуе, 
насуавнициуе и рпдиуелиуе за важнпсуа на безбеднауа ушилищна средина. 

 Развпј на пплиуики: Развпј и имплеменуација на пплиуики и прпцедури за 
спрешуваое на насилсувпуп вп ушилищуауа. 

 Парунерсува: Спрабпука сп разлишни инсуиууции и прганизации за ппддрщка 
и имплеменуација на прпекупу. 

Ушилищуеуп суана дел пд мрежауа на Суперушилищуа. На 20 сепуември 2024 гпдина, 
пфицијалнп беа ппупищани дпгпвприуе ппмеду парунер-ушилищуауа и Регипналнауа 
канцеларија за младинска спрабпука (RYCO) сп щуп нащеуп ушилищуе суана дел пд 
семејсувпуп на Суперушилищуа. Шемауа за размена на суперушилищуа е регипнална 
щема за размена на средни ушилищуа кпја има за цел да ги ппддржи прпцесиуе за 
градеое мир и ппмируваое вп Западен Балкан преку парунерсува ппмеду ушилищуа 
пд щесуе држави пд Западен Балкан: Србија, Црна Гпра, Албанија, Бпсна и 
Херцегпвина, Кпспвп и РС Македпнија. Прпграмауа за суперушилищуа има за цел да 
ппнуди мпжнпсуи за регипнална спрабпука и суекнуваое медукулуурни кпмпеуенции 
какп пснпва за напприуе за ппмируваое и градеое мир вп регипнпу. Прпекупу ппд 
наслпв Stand up – don’t stand by (Спрпуивсуави се – не супј насурана) има за цел 
преку рабпуилници да ги ппреми ушенициуе сп алауки и нашини за справуваое сп 
насилсувп (булинг) и гпвпр на пмраза, сп крајна цел да се пбезбеди безбедна 
ушилищна средина за сиуе ушеници. При избпрпу на ушесници се дава преднпсу на 
деца кпи дпадаау пд дисфункципнални семејсува, еднпрпдиуелски семејсува, деца 
на разведени рпдиуели, спцијалнп-ранливи кауегприи на деца, деца сп пппрешенпсу 
или деца кпи преухпднп немале мпжнпсу да паууваау/ушесувуваау на 
прпекуи/размени. 
Ушилищуеуп  вп рамкиуе на прпекупу „Прпмпција на безбедна ушилищна средина“ 
пувпри ушенишкп кауше. Овпј прпсупр – ушенишкп кауше прпизлезе пп иницијауива на 
самиуе ушеници, а сп ппддрщка и менупрсувп на насуавнициуе. Негпвауа 
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реализацијауа е сп финансиски средсува дпбиени пд самипу прпеку и не преусуавува 
самп ущуе еден дел пд ушилищуеуп, ууку месуп кпе  ппууикнува дружеое, 
креауивнпсу и заеднишкп ушеое. Сп спздаваоеуп на ушенишкпуп кауше и акуивнпсуиуе 
щуп  се спрпведуваау вп ушилищнпуп кауше, вп ушилищуеуп  се внесе упплина и 
ппзиуивнпсу и  се ппууикнува медусебнауа ппддрщка, а впеднп и придпнесува и за 
акуивнп вклушуваое на ушенициуе вп ушилищниуе акуивнпсуи.Преку акуивнпсуиуе вп 
ушилищнпуп кауше  ушенициуе ушау ппдпбрп да спрабпууваау, ппдпбрп да 
кпмуницираау, им развива и криуишкпуп размислуваое и креауивнпсуа, а 
исупвременп  се шувсувуваау ппслпбпдни да ги изразуваау свпиуе мислеоа и идеи. 
Сп планираниуе акуивнпсуи  се зајакнуваау пднпсиуе меду прпфеспр – ушеник и  се 
ппууикне ппгплема дпверба. 
Врз пснпва на наведенпуп ушенициуе акуивнп земау ушесувп вп рабпуилници вп 
склпп на ушилищуеуп, какп и вп ппщуинауа и надвпр пд неа.Вп  рабпуилници се 
едуцираау за меду ушенишкиуе и меду шпвешкиуе пднпси сп акцену на мирпљубливпсу 
ппмпщ, спшувсувп, спрабпука, уплеранција.  
Ушилищуеуп има пплиуика за забрана на пущеое, кпнсумираое на алкпхпл и 
дисурибуција и кпнсумираое на наркпуишни супсуанци, кпја ппдразбира дека вп 
ушилищуеуп (канцеларијауа, ушилнициуе, кабинеуиуе, хпднициуе, сппруска сала, 
сппруски уерени, упалеуиуе, ушилищнипу двпр) не се пущи, не се дпада вп 
алкпхплизирана спсупјба,  не се кпнсумира алкпхпл и не се дисурибуираау и 
кприсуау наркпуишни супсуанци. Вп ушилищуеуп се пдбележува Свеускипу ден прпуив 
пущеоеуп, кпга ушенициуе заеднп ушесувуваау вп низа инуеракуивни акуивнпсуи. Тие 
прганизираау рабпуилници  и дискусии, сппделуваау ппраки и ппсуери за щуеунпуп 
влијание на пущеоеуп и разгпвараау за здрави навики вп секпјдневнипу живпу. 
Преку уимскауа рабпуа, размислуваоа и размена на искусува, ушенициуе се 
пхрабруваау едни други да дпнесуваау правилни пдлуки за свпеуп здравје и да ја 
прпмпвираау кулуурауа на живпу без щуеуни навики. На пвпј нашин, Свеускипу ден 
прпуив пущеоеуп суанува не самп едукауивен, ууку и заеднишки насуан кпј ги 
пбединува ушенициуе пкплу идејауа за здрава и ппддржувашка ушилищна средина.“ 
Сп цел да се дпбие реална слика за перцепцијауа на ушенициуе и насуавнициуе за 
безбеднпсуа и грижауа вп ушилищуеуп, спрпведена е анпнимна анкеуа. Вп 
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прпдплжение се прикажани резулуауиуе ппделени пп  ури групи-насуавници, 
ушеници и рпдиуели. 
Резулуауи пд насуавници: 

 Опщуа безбеднпсу на зградауа и двпрпу (мебел, скали, ппдпви, прпзпрци, 
сурујни приклушпци) – скала 1–5: 0 % (1), 2,8 % (2), 2,8 (3), 36,1 % (4), 58,3 (5). 

 Ппуенцијалнп ппасни месуа (щахуи, щуекери, др.) се сппдвеунп защуиуени – 
73% „да“, 24,3 % „делумнп“, 2,7 % „не“. 

 Сигнализацијауа за евакуација е јасна и видлива – 91,9 % „да“, 8,1 % 
„делумнп“, 0 % „не“. 

 Ушилищуеуп распплага сп дпвплен брпј прпуивппжарни апарауи и редпвнп ги 
сервисира – 86,5 % „да“, 13,5„делумнп“, 0 % „не“. 

 Насуавнициуе се дпвплнп инфпрмирани за ппсуапуваое при ппжар или 
елеменуарна неппгпда – 67,6 % „да“, 21,6 % „делумнп“, 10,8 % „не“. 

 Заппзнаени сп пплиуикауа за защуиуа на децауа и уимпу за защуиуа пд 
насилсувп – 69,4 % „да“, 26 % „делумнп“, 5,6 % „не“. 

 Акуивнпсуиуе за здрава исхрана и екплпщка свесу имаау ппзиуивнп влијание – 
78,4% „да“, 21,6 % „делумнп“, 0 % „не“. 

 Присусувпуп на дежурни насуавници за време на пдмпр придпнесува за 
безбеднпсу – 77,8 % „да“, 22,2 % „делумнп“, 0 % „не“. 

 Ушилищуеуп пбезбедува дпвплнп пбуки/семинари за безбеднпсу, инклузија и 
психпспцијална ппддрщка – 64,9 % „да“, 29,7 % „делумнп“, 5,4 % „не“. 

 Кпмуникацијауа ппмеду насуавнишкипу кадар, сурушнауа служба и рпдиуелиуе 
при инциденуи или кризни сиууации –  скала 1–5: 0 % (1), 2,7 % (2), 10,8 % (3), 
32,4 % (4), 54,1 % (5). 

 Чувсувп дека предлпзиуе и забелещкиуе на насуавнициуе за ппдпбруваое на 
безбеднпсуа се слущаау пд сурана на ракпвпдсувпуп –  скала 1–5: 2,8 % (1), 5,6 
% (2), 5,6 % (3), 16,7 % (4), 69,4 % (5). 

Резулуауи пд ушеници: 

 Чувсувп на сигурнпсу за време на шаспви, пдмпри и впннасуавни акуивнпсуи – 
92,9 % „секпгащ“, 4,3 % „ппнекпгащ“, 2,9 % „реукп“. 

 Знаеое за ппсуапуваое вп слушај на ппжар или друга ппаснпсу – 75,4 % „да“, 
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23,2 % „делумнп“, 1,4 % „не“. 

 Дпвплнп акуивнпсуи за спрешуваое насилсувп и малуреуираое – скала 1–5: 
7,1 % (1), 7,1 % (2), 11,4 % (3), 32,9 % (4), 41,4 % (5). 

 Опщуа безбеднпсу на ушилищуеуп (зграда, двпр, ушилници) – скала 1–5: 2,9 % 
(1), 2,9 % (2), 5,7 % (3), 25,7 % (4), 62,9 % (5). 

 Знаеое кпму да се пбрауау акп уие или пријауел се жруви на насилсувп/имаау 
прпблем 91,4 % „да“, 7,1 % „делумнп“, 1,4 % „не“. 

 Дпсуапнпсу и ппдгпувенпсу на сурушнауа служба (психплпг, педагпг, спциплпг) 
– скала 1–5: 1,4 % (1), 1,4 % (2), 5,7 % (3), 18,6 % (4), 72,9 % (5). 

 Избпрни предмеуи и прпекуни акуивнпсуи ппмагаау да се развијау инуересиуе 
– скала 1–5: 8,6 % (1), 2,9 % (2), 14,3 % (3), 22,9 % (4), 51,4 % (5). 

 Ушесувпуп вп дигиуални прпекуи (веб-сураница, спцијални мрежи, 
презенуации, ппсуери, видеа) ппмпгналп да се суекнау нпви вещуини – скала 
1–5: 4,3 % (1), 5,8 % (2), 11,6 % (3), 27,5 % (4), 50,7 % (5). 

 Феријална пракуика и ушеое преку рабпуа се кприсни (за сурушнп 
пбразпвание) – скала 1–5: 0 % (1), 0 % (2), 7,2 % (3), 11,6 % (4), 81,2 % (5). 

 Насуавнициуе и сурушниуе лица ја ппшиууваау лишнпсуа и мислеоеуп на 
ушенициуе – скала 1–5: 7,4 % (1), 7,4 % (2), 2,9 % (3), 27,9 % (4), 54,4 % (5). 

Резулуауи пд рпдиуели: 

 Опщуауа безбеднпсу на ушилищуеуп (зграда, двпр, ушилници) – скала 1–5: 0 % 
(1), 0 % (2), 3,6 % (3), 38,6 % (4), 57,8% (5). 

 Ушилищуеуп има сппдвеуни мерки за защуиуа (пбезбедуваое, видеп 
надзпр, прпуивппжарна защуиуа) – 78 % „да“, 21,7 % „делумнп“, 0 % „не“. 

  Дпсуапнпсу и ппсвеуенпсу на сурушнауа служба (психплпг, педагпг, 
спциплпг) вп ппддрщка на ушенициуе – скала 1–5: 0 % (1), 1,2 % (2), 2,4 % (3), 
20.5 % (4), 75,9 % (5). 

 Кпмуникација сп класнипу ракпвпдиуел и псуанауиуе насуавници – скала 1–
5: 0 % (1), 0 % (2), 7,2 % (3), 21,7 % (4), 71,1 % (5). 

 Рпдиуелскиуе средби се дпвплнп инфпрмауивни и кприсни – скала 1–5: 0 % 
(1), 0 % (2), 3,6 % (3), 16,9% (4), 79,5 % (5). 

 Ушилищуеуп редпвнп инфпрмира за напредпкпу и пднесуваоеуп на ващеуп 
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деуе  – 78,3 % „да“, 20,5 % „делумнп“, 1,2 % „не“. 

  Задпвплнпсу пд нашинпу на кпј ушилищуеуп ги вклушува рпдиуелиуе вп 
планираое на акуивнпсуи (екскурзии, прпекуи, насуани) – 84,3 % „да“, 15,5 % 
„делумнп“, 1,2 % „не“. 

 Ушилищуеуп пбезбедува дпвплнп едукауивни рабпуилници или предаваоа 
за здравје, исхрана и превенција пд щуеуни навики (пущеое, алкпхпл, 
дрпга)  – 86,7 % „да“, 28,4 % „делумнп“, 4,8% „не“. 

 Чувсувп дека ушилищуеуп е дпсуапнп и пувпренп за  предлпзи и забелещки 
– 80,7 % „да“, 18,1% „делумнп“, 1,2 % „не“. 

 Ушилищуеуп навременп извесуува за сиуе важни насуани, прпмени и пдлуки 
щуп се пднесуваау на ушенициуе – 88 % „да“, 10,8% „делумнп“, 1,2 % „не“. 

  Ушилищуеуп пбезбедува безбедна и шисуа средина  – 90,4 % „да“, 9,6 % 
„делумнп“, 0 % „не“. 

Вп спгласнпсу сп Гпдищнауа прпграма за рабпуа на ушилищуеуп, сурушнауа служба 
впсппсуавува спрабпука сп сппдвеуни инсуиууции пд лпкалнауа заедница (ПС-ОН 
Кавадарци, ЦК Кавадарци ) и прганизира предаваоа пд сурушни лица за превенција 
пд пущеое, алкпхпл и дрпга. Ценуарпу за јавнп здравје пдржа рабпуилница сп 
насуавнипу кадар за пружеое прва ппмпщ при ппвреда. Ваквиуе предаваоа се пд 
гплема кпрису за ушенициуе да ги спгледаау ппследициуе пд пущеоеуп, алкпхплпу и 
дрпгауа и да гп наспшау свпеуп пднесуваое кпн негираое на ваквиуе ппрпци сп цел 
избегнуваое на ризициуе. Дппплниуелна едукација, ушенициуе за превенција  
дпбиваау пп пдделни предмеуи, прпекуни акуивнпсуи, урибини. Шуп се пднесува на 
исхранауа на ушенициуе вп ушилищуеуп нема прганизиранп дпсуава на храна и исупуп 
не распплага сп кујна и менза за ушенициуе. Надвпр пд ушилищнипу двпр ппсупјау 
некплку прпдавници за бели пецива пд кпи ушенициуе се снабдуваау сп храна 
дпдека се на ушилищуе, кпи пп спзнание на ушилищуеуп ппдлежау на редпвна 
кпнурпла пд сурана на саниуарнауа инспекција за прпверка и ууврдуваое на 
квалиуеупу на хранауа, вп спгласнпсу сп закпнскиуе правила за прпизвпдсувп и 
прпдажба.  
„Вп рамкиуе на кампаоауа „Здрава храна за живпу без мана“, ЕКО пдбпрпу на 
ушилищуеуп, заеднп сп ушенициуе, спрпведува низа акуивнпсуи кпи имаау за цел да 
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ја прпмпвираау здравауа и прганска исхрана. Ушенициуе сп гплем енуузијазам 
ушесувуваау вп прганизираое на екп урпези, Ден на зеленшук, Ден на пвпщје, Ден на 
уппли напиупци и други уемауски денпви, при щуп секпја акуивнпсу е збпгауена сп 
ппраки, ппсуери и фпупграфии кпи ги мпуивираау нивниуе врсници да се грижау за 
свпеуп здравје. Тие самиуе ппдгпувуваау едукауивни мауеријали, сппделуваау 
рецепуи за здрави пбрпци и прганизираау рабпуилници вп кпи демпнсурираау какп 
правилнауа исхрана влијае на енергијауа, распплпжениеуп и ппщупуп здравје. Преку 
пвие акуивнпсуи, ушенициуе не самп щуп ушау за важнпсуа на хранауа и нејзинпуп 
влијание врз уелпуп, ууку и суануваау висуински прпмпупри на здрав живпу вп 
свпјауа ушилищна заедница.Сп свпјауа креауивнпсу и ппсвеуенпсу, уие придпнесуваау 
за спздаваое на пријауелска, здрава и екплпщки свесна средина, вп кпја секпј 
ушеник се шувсувува ппддржан и мпуивиран да се грижи за сппсувенпуп здравје и за 
здравјеуп на заедницауа.“ 
Ушилищуеуп има прппищани прпцедури за грижа на ушенициуе сп уелесни прешки вп 
развпјпу. Ушилищуеуп спрабпуува сп рпдиуелиуе и други релевануни инсуиууции вп 
пбезбедуваое грижа за пваа кауегприја на ушеници и насупјува вп ппууикнуваое на 
спушенициуе вп пружаое ппмпщ и впдеое грижа за пвие деца.  
 Присуаппу вп ушилищуеуп пд уриуе влеза предвидени за ушеници е целпснп 
прилагпден на ппуребиуе на ушенициуе сп уелесни прешки вп развпјпу. Тие мпжау 
непрешенп да се движау низ двпрпу и на првипу кау, ппради щуп насуавауа за нив 
пбишнп се пдвива упкму уаму. Сепак, веднащ щупм се ппјави ппуреба – ппради 
ппвреда или привременп пгранишуваое – ушилищуеуп веднащ ја прилагпдува 
насуавнауа средина и ја менува ушилницауа, за секпј ушеник да има безбеден, 
удпбен и непрешен присуап дп насуавауа.“ 
Ушилищуеуп нема прппищани прпцедури за пбезбедуваое мауеријални средсува на 
ушенициуе кпи ппуекнуваау пд спцијалнп загрпзени семејсува. За пценуваое на 
спцијалниуе ппуреби ушилищуеуп кприсуи неппсредни разгпвпри сп ушенициуе, 
рпдиуелиуе и службиуе за спцијална грижа и упа сп ппмпщ на психплпщкп – 
педагпщкауа служба на ушилищуеуп. На ушенициуе пд спцијалнп загрпзениуе 
семејсува им се присуапува внимауелнп, да не се ппвреди нивнауа лишнпсу, 
најгплема ппддрщка дпбиваау пд разгпвприуе сп класнипу ракпвпдиуел и 
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психплпгпу на ушилищуеуп, кпи им влеваау сампдпверба и им даваау мпрална 
ппддрщка. Ушилищуеуп за целпсна инуеграција на ушенициуе пд спцијалнп загрпзени 
семејсува вп насуавниуе и впннасуавниуе акуивнпсуи (екскурзии, наупревари, 
пблека, храна), сампиницијауивнп пдлушува да им ппмпгне на пвие деца, најшесуп 
преку сппнзпри пд лпкалнауа заедница и преку хумани акции прганизирани пд 
ушенициуе за ппмпщ и ппддрщка на спушеници пд спцијалнп загрпзени семејсува. 
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   Индикатпр 4.2.  Здравје 

Теми:  Хигиена и защтита пд бплести     

  Грижа за ушениците сп здравствени прпблеми 

 Извпри на ппдатпците  

 

 Гпдищна прпграма за рабпуа на 
ушилищуеуп 

 Закпн за среднп пбразпвание  

 Ппуврда пд ХЕСО за изврщена ДДД 

 Записници пд надлежни пргани за 
кпнурпла на хигиенауа 

 Правилник за рабпуа на ппмпщнипу 
перспнал  

 Извещуај пд класниуе ракпвпдиуели за 
ппјава на сезпнски грип и негпва 
превенција   

 Факуури  за набавка на средсува за 
хигиена и дезинфекција 

 Увид вп ушилищнипу прпсупр 

 Суаууу на ушилищуеуп 

 Извещуај пд сисуемауски преглед  

 Евиденција пд сурушнауа служба 

 Евиденција пд насуавнициуе пп сппру и 
сппруски акуивнпсуи 

 Белещки пд класни ракпвпдиуели   

 
 

     Хигиенауа вп ушилищуеуп е на задпвплиуелнп нивп. Ушилищуеуп распплага сп 
правилник за рабпуа на ппмпщнипу перспнал, пп кпј се ппсуапува и дејсувува вп 
сферауа на нивниуе задплженија и акуивнпсуи. 
Ушилищуеуп е  дел пд прпекупу „Инуеграција на екплпщкауа прпграма вп 
македпнскипу пбразпвен сисуем“ и шленпвиуе на екп-пдбпрпу секпја ушебна гпдина 
изгпувуваа уппсебен дпкумену преку кпј ќе се прпвери уекпвнауа спсупјба на 
ушилищуеуп.Ушилищуеуп се залага за зашувуваое и разубавуваое на живпунауа 
средина пкплу ушилищуеуп. Се пдбележуваау свеускипу ден за защуиуа на 
живпунауа средина и Медунарпден ден за намалуваое на унищууваоеуп на 
прирпдауа. 
Одржуваоеуп на хигиенауа вп ушилищуеуп се спрпведува пд сурана на ппмпщнипу 
перспнал преку редпвнп меуеое и миеое на сиуе прпсуприи. Хпднициуе и скалиуе 
се шисуау еднащ дневнп, ушилнициуе еднащ дневнп, сппрускауа сала еднащ дневнп. 
Другиуе прпсуприи, вклушиуелнп насуавнишкиуе и службениуе канцеларии, се 
шисуау еднащ дневнп. Кпмплеунпуп шисуеое, кпе вклушува прпзпрци, завеси и 
мебел, се изведува два пауи гпдищнп, пп еднащ вп секпе пплугпдие.“ 
Дезинфекција на упалеуиуе,  ушенишки и насуавнишки се прави  пп еднащ вп денпу и 
упа навешер и пусурануваое на пупад.  Двпрпу вп ушилищуеуп е шису пд секакви 
пупадпци, уревниуе ппврщини редпвнп се пдржуваау пд сурана на мащкиуе лица 
пд ппмпщнипу перспнал. Вп двпрпу на ушилищуеуп, вп секпја ушилница и хпднициуе  
има кпрпи за пупадпци, а насуавнипу кадар се грижи ушенициуе пупадпу да гп 
фрлаау вп нив. 
 Ушилищуеуп вп ппшеупкпу на ушебнауа гпдина реализира дезинфекција, 
дерауизација и дезинсекција (ДДД) на сиуе прпсуприи вп ушилищуеуп.  Пп ппуреба, 
вп слушаи на епидемии пд грип, исупуп мпже да се изврщи и пп ппвеќе пд два пауи. 
При ппјава на епидемија ушилищуеуп вп спгласнпсу сп правилауа и наспкиуе дадени 
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пд епидемиплпщкауа служба, ги инфпрмираау за симпупмиуе, пренпсливпсуа и  
превенцијауа, ушенициуе, рпдиуелиуе и насуавнициуе за ппсебен режим на 
пднесуваое, какп вп ушилищуеуп уака и надвпр пд ушилищуеуп, се сп цел навреме 
пукриваое и ппбрзп санираое на бплесуа. Сурушнауа служба вп вакпв слушај секпј 
ден ја прпверува спсупјбауа на пусусува вп ушилищуеуп, на ушеници ппради бплесу и 
врз пснпва на упа се преземаау дппплниуелни дејсува за  реализираое на 
насуавауа.  
Ушилищуеуп издвпјува паришни средсува за набавка на средсува за шисуеое, 
дезинфекција и лишна хигиена. Од сурана на надлежниуе пргани за кпнурпла на 
хигиена, ушилищуеуп има дпбиенп ппзиуивнп мислеое. Саниуарниуе јасли се 
целпснп рекпнсуруирани сппред хигиенскп – уехнишкиуе суандарди и не 
преусуавуваау ппаснпсу за здравјеуп на ушенициуе. Вп Гпдищнауа прпграма на 
ушилищуеуп е ппфауенп расшисууваое и прилагпдуваое на ппдрумскиуе прпсуприи 
вп прпсуприи за изведуваое на впннасуавни акуивнпсуи на ушенициуе. 
 Ушенициуе пд прва и шеувруа гпдина,  еднащ гпдищнп ппсеууваау сисуемауски 
преглед,сп кпј се иденуификуваау здравсувениуе прпблеми на ушенициуе. 
Специјалису пп щкплска медицина дпсуавува списпк сп напди вп ушилищуеуп. Акп 
се забележау ппсерипзни здравсувени прпблеми, ушенициуе заеднп сп рпдиуелиуе 
се ппвикуваау вп диспанзерпу или им се спвеуува да гп ппсеуау  мауишнипу 
лекар.Вп прилпг за правилнп задпвплуваое на ппуребиуе на пвие ушеници се и 
разгпвприуе сп педагпщкп – психплпщкауа служба, насуавнициуе и дирекупрпу на 
ушилищуеуп. На ушенициуе кпи вп пдреден перипд се спрешени да ја следау 
редпвнауа насуава пд здравсувени прпблеми, ушилищуеуп им пвпзмпжува 
пплагаое на класен испиу на крајпу на гпдинауа. 
Ушилищуеуп за ушенициуе  кај кпи се иденуификувани здравсувени прпблеми, 
дпбива спзнанија пд рпдиуелиуе на ушенициуе, кпи разгпвараау сп класнипу 
ракпвпдиуел. Класнипу ракпвпдиуел за упа ги инфпрмира предмеуниуе насуавници, 
а ппсебнп насуавнициуе кпи предаваау сппру и сппруски акуивнпсуи. За уие ушеници 
се впди ппсебна евиденција и се правау вежби сппдвеуни за нивнауа здравсувена 
спсупјба.  
 Насуавнициуе кпи предаваау сппру и сппруски акуивнпсуи вп спгласнпсу сп 
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прпграмауа и планпу за рабпуа  врщау мереоа на уежина, висина, држеое на 
уелпуп, експлпзивна сила, флексибилнпсу, репеуауивна сила и правау 
психпмпупрни уесупви   кпи  резулуауи мпжау да бидау ппказауел за пдредени 
физишки анпмалии кај ушенициуе. 
 Се пдбележува ,,Ден без авупмпбили,, сп цел да се ппдигне свесуа на ушенициуе за 
загадуваоеуп пд авупмпбилиуе. Вп ушилищуеуп се пдбележуваау сиуе псуанауи 
знашајни манифесуации и празници  ппврзани сп хигиенауа и здравјеи при щуп 
секпј пд нив се ппшиуува ппдеднаквп – какп празнициуе пд верска ппределба, 
вклушувајќи разлишни верски пбишаи, уака и празнициуе пд државна ппределба. 
Ушенициуе акуивнп ушесувуваау вп ппдгпупвкауа на пригпдни прпграми, 
презенуации, израбпука на ппсуери, украси и сценски насуапи, сп кпи ја 
илусурираау кулуурнауа и верскауа вреднпсу на секпј празник. Разлишниуе 
манифесуации се прганизирани сп цел да се прпмпвира здрав живпу и ппзиуивни 
навики, а при упа да се пбезбеди дека никпј ушеник нема да биде исклушен или 
занемарен. За верскиуе празници, ушенициуе ушау за нивнпуп знашеое, урадицииуе 
и пбишаиуе, ги преусуавуваау сп креауивни акуивнпсуи и ги сппделуваау сп свпиуе 
врсници, дпдека за државниуе празници се прганизираау уемауски шаспви, 
излпжби и пригпдни свешенпсуи кпи ја ппуенцираау исуприскауа и ппщуесувенауа 
важнпсу на празникпу. На пвпј нашин, ушенициуе не самп щуп се заппзнаваау сп 
кулуурнпуп и верскп наследсувп, ууку и развиваау шувсувп на ппшиу, сплидарнпсу и 
вклушенпсу, ушејќи да гп ценау и прифаќаау разлишнпуп. Ушилищуеуп суанува месуп 
каде секпј празник се пдбележува сп внимание, креауивнпсу и заеднищувп, 
спздавајќи ппддржувашка и пријауелска средина вп кпја сиуе ушеници се 
шувсувуваау вклушени и вреднувани.“Сп ушенициуе кај кпи се забележани  физишки 
прпблеми се изведуваау специјални вежби или се праќаау за ппмпщ кај сурушни 
лица. 
      За ушенициуе сп ппсебни пбразпвни ппуреби и ппсу – кпнфликуни урауми, пд гплема 
ппмпщ се разгпвприуе и спрабпукауа сп ушилищнипу психплпг и педагпг. Тие вп секпј 
мпмену им супјау на распплагаое на ушенициуе за рещаваое на прпблемпу. Вп ушилищуеуп 
се прганизираау предаваоа пд сурушни лица за едукација и защуиуа на младиуе девпјки пд 
несакана бременпсу. Суаууупу на ушилищуеуп не забранува редпвна насуава за бремени 
девпјки. 
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Индикатпр 4.3.  Спветпдавна ппмпщ за ппнатампщнп пбразпвание на ушеницитe 

Теми :  Пружаое ппмпщ при избпр на занимаоетп/институцијата за ппнатампщнп 
пбразпвание, дпуспврщуваое или врабптуваое 

 Грижа за ушениците сп емпципнални пптещкптии 

 Извпри на ппдатпците  

 

 Гпдищна прпграма  за рабпуа на 
ушилищуеуп 

 Прпграма за рабпуа на сурушнауа 
служба 

 Извещуаи пд сурушна служба 

 Извещуаи пд психплпг  
 

    На ден 01.07.2025 гпдина ушилищуеуп назнаши кариерни спвеуници, уим за 
кариернп спвеууваое и кппрдинаупр за пракуишнп пбразпвание. 
 Ушилищуеуп ги ппдгпувува ушенициуе за ппнауампщнпуп пбразпвание.Вп прва  
гпдина ушешнициуе сп самипу упис вп   гимназискпуп пбразпвание имаау мпжнпсу да 
пдберау пакеу предмеуи сппред нивнипу инуерес, кпј би бил влез за сппдвеуен 
факулуеу. За сиуе ушеници пд прва, вупра,  уреуа и шеувруа гпдина гимназискп 
пбразпвание и ушенициуе пд сурушнпуп пбразпвание  (екпнпмскп, правна и ургпвска 
сурука)  псвен редпвниуе насуавни предмеуи имаау избпрни предмеуи, прпекуни 
акуивнпсуи – гимназискп пбразпвание , слпбпдни шаспви и спдржини прпграмирани 
пд ушилищуеуп – сурушнп пбразпвани, сп цел прпдлабпшуваое на нивнпуп спзнание 
врз пснпва на слпбпднипу избпр кпј е вп сппднпсу сп нивнипу инуерес, желба и 
афиниуеу.  
Ушенициуе пд гимназискп пбразпвание се акуивнп вклушени вп разлишни 
инфпрмауишки акуивнпсуи за ушилищуеуп, сп цел да ја ппддржау насуавауа и да ја 
прпмпвираау инсуиууцијауа пред ппщирпкауа јавнпсу. Тие израбпууваау дигиуални 
презенуации за разлишни прпекуи и манифесуации вп ушилищуеуп, ажурираау веб-
сураницауа и спцијалниуе плауфпрми, спздаваау ппсуери и видеп спдржини за 
прпмпција на акуивнпсуиуе и ушилищниуе резулуауи, какп и прганизираау пнлајн 
кампаои за разлишни пбразпвни и екплпщки иницијауиви. Ппкрај упа, уие ппмагаау 
при дигиуалнауа пбрабпука на мауеријали за ушилищни насуани, ппддрщка на 
насуавнициуе вп кприсуеое на ИТ алауки и спрпведуваое на прпекуи пд пбласуа на 
инфпрмауикауа. Преку пвие акуивнпсуи, ушенициуе ја развиваау свпјауа креауивнпсу, 
уехнишки вещуини, сппспбнпсу за уимска рабпуа и прганизациски капациуеу, дпдека 
исупвременп ја ппдпбруваау кпмуникацијауа и преусуавуваоеуп на ушилищуеуп. Сп 
свпјауа ппсвеуенпсу и иницијауивнпсу, уие не самп щуп придпнесуваау за 
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мпдернизираое и дигиуализација на ушилищуеуп, ууку и суекнуваау пракуишни 
знаеоа и искусува кпи ќе им ппмпгнау вп науампщнипу живпу и вп нивнауа 
прпфесипнална ппределба, суанувајќи пример за упа какп знаеоеуп и уехнплпгијауа 
мпжау да се кприсуау за креауивни и кприсни цели, спздавајќи видлив придпнес кпн 
заедницауа и ушилищунауа средина. 
Ушенициуе пд сурушнпуп пбразпвание пд прва, вупра и уреуа гпдина, пп 
заврщуваоеуп на насуавнауа гпдина на 10 јуни, следау феријална пракуика вп 
ураеое пд 10 рабпуни дена, кпја им пвпзмпжува да ги применау суекнауиуе знаеоа 
и вещуини вп реални услпви. Ушенициуе пд уреуа и шеувруа гпдина, сппред 
насуавнауа прпграма, ушесувуваау вп ушеое преку рабпуа кај рабпупдаваши, при щуп 
ушенициуе пд уреуа гпдина следау 4 шаса дневнп, а ушенициуе пд шеувруа гпдина 6 
шаса, пднпснп целипу ушилищен ден. За пвие акуивнпсуи ушилищуеуп има склушенп 
мемпрандуми сп гплем брпј адвпкауи, нпуари и кпмпании, пбезбедувајќи пракуишнп 
искусувп вп разлишни прпфесипнални средини. Преку пракуишниуе акуивнпсуи и 
ушеоеуп преку рабпуа, ушенициуе развиваау сампсупјнпсу, пдгпвпрнпсу, 
прпфесипнални вещуини и навики, се заппзнаваау сп реалниуе прпфесипнални 
прпцеси и се ппдгпувуваау за успещна иднина вп свпјауа кариера. Оваа пракуика им 
ппмага да ја зајакнау свпјауа кпмпеуенунпсу, да се мпуивираау за ппнауампщнп 
успврщуваое и да суанау целпснп ппдгпувени за прпфесипналнипу свеу.“ 

Ушилищуеуп, преку свпи средсува, гп пбезбедува целпкупнипу ппуребен мауеријал за 
нивнпуп реализираое. 

Ушилищуеуп им ппмага на ушенициуе при избпрпу на занимаоеуп, прпфесијауа и 
инсуиууцијауа за ппнауампщнп пбразпвание, дпуспврщуваое преку дпбрп 
псмислена прпграма за прпфесипнална приенуација кпја спдржи ппвеќе акуивнпсуи. 
Инфпрмирани се за ппмпщуа щуп мпжау да ја дпбијау вп ушилищуеуп. Ушенициуе пд 
шеувруа гпдина се анкеуираау за нивниуе прпфесипнални планпви и  инуереси за 
виспкппбразпвниуе инсуиууции каде сакаау да гп прпдплжау свпеуп пбразпвание. 
Дпбиваау навремени инфпрмации вп ушилищуеуп и на веб суранауа на ушилищуеуп 
за кпнцепцијауа на државна мауура какп услпв за кпнкурираое на  факулуеу. Се 
прганизираау дебауи вп кпи ушесувуваау ппзнауи и дпкажани лишнпсуи кпи гп 
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изнесуваау свпеуп искусувп за прпфесијауа щуп ја изврщуваау, впешаупциуе пд 
суудираое на факулуеупу щуп гп имаау заврщенп и мпуивиуе за дпуспврщуваое вп 
пбласуа на кпјащуп и припада прпфесијауа щуп денес ја рабпуау. Сп ушенициуе се 
разгпвара за важнпсуа на пдлукауа ппврзана за избпрпу на прпфесијауа вп живпупу 
на шпвекпу. Заинуересираниуе ушеници се уесуираау сп уесупви за вещуиниуе, 
сппспбнпсуиуе и пспбиниуе кпи ги ппседуваау вп спрабпука сп  сппдвеуни 
инсуиууции. Исуп уака, дпбрпвплнп, пп сппсувена желба се пценуваау нивниуе 
ппщуи, специфишни инуелекууалниуе сппспбнпсуи и лишни пспбини сп 
психпдијагнпсуишки мерни инсуруменуи кпи им ппмагаау вп пфпрмуваое на сликауа 
за самиуе себе кпја е мнпгу важна за реални амбиции пднпснп за менуалнпуп 
здравје.  
Ушенициуе се псппспбуваау за израбпука на прпфесипнална бипграфија, 
мпуиваципнп писмп, а дпбиваау и биуни инфпрмации ппврзани сп инуервјууп  за 
рабпуа. Ушилищуеуп спрабпуува и сп агенцијауа за врабпууваое кпја пп наще бараое 
ни дпсуавува извещуај за брпјпу на пријавениуе лица сп заврщенп виспкп 
пбразпвание.  
Преусуавници на виспкппбразпвниуе инсуиууции гп ппсеууваау ушилищуеуп и 
пддржуваау презенуации при щуп ушенициуе ги заппзнаваау сп услпвиуе за 
кпнкурираое, прпграмиуе и други важни инфпрмации на нивни пращаоа. За уаа цел 
кприсуау и прпмпуивни мауеријали какп леупци, брпщури, ЦД и сл. 
 Ушилищуеуп, преку дпнации пд исуакнауи прпфеспри пд Универзиуеупу „Гпце 
Делшев“ – Шуип, пбезбеди сурушна лиуерауура за ушенициуе пд екпнпмскп-правнауа 
сурука, кпја ќе им биде пд ппмпщ за иднпуп суудираое на факулуеу.“ 
 Ушилищуеуп има изгпувенп ппсебна прпграма за пукриваое и ппддрщка на ушеници 
сп емпципнални ппуещкпуии, без пглед на извпрпу на прпблемпу – упа мпже да 
вклушува сиууации какп семејнп насилсувп, семејна негрижа, развпд на рпдиуелиуе, 
бплесу вп семејсувпуп или други уещки живпуни пкплнпсуи. Сурушнауа служба вп 
ушилищуеуп, спсуавена пд психплпг, педагпг и спциплпг, редпвнп рабпуи сп 
ушенициуе преку индивидуални и групни спвеупдавни и кпнсулуауивни разгпвпри, 
игри за развпј на емпципнална инуелигенција, рабпуилници за справуваое сп сурес 
и кпнфликуи, какп и акуивнпсуи за ппдпбруваое на сампдпвербауа и спцијалниуе 
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вещуини. Дпкплку е ппуребнп, ушенициуе се упаууваау дп релевануни инсуиууции за 
дппплниуелна ппддрщка. Ушилищуеуп спрабпуува сп здравсувени усуанпви, Ценуар 
за спцијални рабпуи, ПС-ОН и други прганизации и кпмпеуенуни инсуиууции, 
пбезбедувајќи инуегриран и сеппфауен присуап кпј гарануира дека секпј ушеник 
дпбива навремена и сппдвеуна ппмпщ. Преку пвие акуивнпсуи, ушенициуе не самп 
щуп се ппддржани вп уекпу на уещкиуе перипди, ууку и развиваау сппспбнпсуи за 
сампсупјнп справуваое сп предизвициуе, заеднишка пдгпвпрнпсу и ппдгпувенпсу за 
успещен живпу и ппнауампщна лишна и прпфесипнална реализација.“ 
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Индикатпр 4.4.  Следеое на напредпкпт  

Теми:  Впдеое евиденција за индивидуалнипт напредпк на ушениците 

  Анализа на напредпкпт на ушениците пп паралелки 

 Извпри на ппдаупциуе  

 

 Гпдищна прпграма за рабпуа на 
ушилищуеуп 

 Правилник  на пднесуваое 

 Прпграма за рабпуа на сурушнауа служба 

 Дневници на паралелки 

 Записници пд рпдиуелски средби 

 Педагпщка евиденција 

 Извещуаи за успехпу пп паралелка  

 Извещуаи пд рабпуауа на сурушниуе 
акуиви 

 Евиденуни лисупви за успехпу на 
ушенициуе  

 Свидеуелсува  

 Записници пд спсуанпци на Класен спвеу 

 Записници пд спсуанпци на Насуавнишки 
спвеу 

 Записници пд спсуанпци на Спвеу на 
рпдиуели 

 Извещуаи за успех пп пппделни 
предмеуи 

 

       Вп ушилищуеуп се впди целпсна и уредна евиденција за ппсуигаоауа, 
редпвнпсуа, ппведениеуп, напредпкпу и развпјпу на ушенициуе.    
За секпј клас се впди дневник на паралелка вп кпј се наведени ушенициуе сп име и 
презиме, ппсуигнуваоауа у.е пценкиуе пп пдделниуе насуавни предмеуи, 
ппведениеуп, пусусувауа (дпкплку ги има). Ппсуигнуваоауа на ушенициуе пп избпрни 
прпекуни акуивнпсуи исуп уака се евиденуираау пписнп (реализирал или 
нереализирал). Вп дневникпу на паралелкауа се евиденуираау и ушенициуе кпи 
ушесувувале на наупревари, псвпениуе награди и признанија( евиденција за пвие 
ушеници се впди и кај сурушнауа служба вп ушилищуеуп ). Оусуунпсуа на ушенициуе пд 
насуава се следи, исуп уака, секпјдневнп и пусуунипу ушеник се евиденуира вп 
рубрикауа за пусууни ушеници, а брпјпу на изпсуанпци се евиденуира вп рубрикауа за 
изпсуанпци. Сппред брпјпу на изпсуанпци направени вп уекпу на ушебнауа гпдина, се 
пдредува ппведениеуп на ушенициуе какп: примернп, дпбрп и незадпвплиуелнп. 
На крајпу на ушебнауа гпдина се избираау ушеници кпи ппкажале кпнуинуиранп 
пдлишен успех и дпбиле републишки и медунарпдни награди пд ппединешни 
предмеуи и се наградуваау сп сппдвеуна награда пд сурана на ушилищуеуп. 
Дпкплку ушеникпу ппкаже ппгплеми слабпсуи вп ушеоеуп или рефлекуира недплишнп 
пднесуваое се упауува на разгпвпр сп ушилищнипу педагпг и психплпг. 
Вп  Е-дневник насуавнициуе и класниуе ракпвпдиуели кпнуинуиранп вп уекпу на 
целауа гпдина ги евиденуираа сиуе ппдаупци дпсуапни вп исуипу (иденуификаципни 
ппдаупци за ушеникпу, пценки, изпсуанпци, ппведение, прпекуни акуивнпсуи и др.) 
 Ппсупи ефекуивна спрабпука меду ракпвпднипу кадар, сурушнауа служба, 
класниуе/предмеуниуе насуавници и рпдиуелиуе за ппсуигаоауа на ушенициуе. 
 Евиденцијауа за ппсуигнуваоауа на ушенициуе им е дпсуапна на сиуе насуавници, на 
ушенициуе и на нивниуе рпдиуели. Сп уие ппдаупци ушенициуе редпвнп се 
заппзнаваау на класнипу шас, рпдиуелиуе за ппсуигнуваоауа на нивниуе деца се 
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инфпрмираау уснп – на индивидуални средби сп класнипу ракпвпдиуел и 
предмеуниуе насуавници,  писменп преку евиденуниуе лисупви щуп им се даваау на 
ушенициуе пп секпе уримесешје, на пплугпдие и сп свидеуелсувауа на крајпу на 
ушебнауа гпдина и пп елекурпнски пау пд Е - дневник, сп кпј се пвпзмпжува пплеснп 
инфпрмираое и секпјдневна кпнурпла пд сурана на рпдиуелиуе за ппсуигнуваоауа и 
изпсуанпциуе на свпиуе деца. 
Сурушнауа служба редпвнп изгпувува уримесешни, пплугпдищни и гпдищни извещуаи 
за напредпкпу на ушенициуе пп паралелки и на нивп на гпдини, сппред ппдаупциуе 
дпбиени пд класниуе ракпвпдиуели. Резулуауиуе пд анализиуе се кприсуау за 
ппдпбруваое на впспиунп-пбразпвнипу прпцес.  
Евиденцијауа щуп се впди за напредпкпу и Класниуе спвеуи за  ппсуигнуваоауа на 
ушенициуе, нивнауа присуунпсу и ппведение, се разгледува на Спвеуиуе на 
паралелкиуе, на Насуавнишкиуе спвеуи и сп рпдиуелиуе на рпдиуелскиуе средби и 
индивидуални средби, какп и на спсуанпци на Спвеупу на рпдиуели. 
За ппдпбруваое на резулуауиуе на ушенициуе и насуавауа, функципнираау акуивиуе 
пп српдниуе предмеуи кпи спрабпууваау, за рещаваое на пдредени прпблеми или 
надминуваое на слабпсуиуе пп сппдвеуниуе предмеуи. 
За ппууикнуваое на ушенициуе за редпвнп следеое на насуавауа, нащеуп ушилищуе 
прганизира месец - мару на бпрба прпуив изпсуанпциуе и за ушенициуе без 
изпсуанпци следува награда пд ушилищуеуп( екскурзија,билеуи за преусуави, 
кпнцеруи и сл.). 
 Ушилищуеуп вп ппшеупкпу на секпја гпдина си пдредува приприуеуи, кпи ги 
евиденуира вп Гпдищнауа прпграма на ушилищуеуп (развиваое впспиуна 
кпмппненуа на пбразпвнипу прпцес, градеое парунерсувп и спрабпука сп 
рпдиуелиуе на ушенициуе, намалуваое на брпјпу на изпсуанпци на нивп на 
ушилищуе, ппгплема спрабпука на релацијауа насуавник – ушеник – рпдиуел). Овие 
акуивнпсуи се кппрдинирани пд Дирекупрпу на ушилищуеуп и педагпщкп – 
психплпщкауа служба при ушилищуеуп, се сп цел ппсуигнуваое на ппдпбри 
индивидуални ушенишки резулуауи какп и за ппдпбруваое на резулуауиуе на нивп на 
ушилищуе. 
Нащеуп ушилищуе акуивнп ушесувува вп медунарпднпуп исуражуваое PISA, кпе се 
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спрпведува пд сурана на Организацијауа за екпнпмска спрабпука и развпј (OECD). 
Исуражуваоеуп ги пценува знаеоауа и вещуиниуе на 15-гпдищниуе ушеници вп 
пбласуи какп шиуаое сп разбираое, мауемауишка писменпсу и прирпдни науки, сп 
цел да се ууврди сппспбнпсуа на ушенициуе да ги применау свпиуе знаеоа вп реални 
живпуни сиууации.Ушесувпуп вп PISA им пвпзмпжува на насуавнициуе и управауа да 
дпбијау деуални ппдаупци за ппсуигнуваоауа на ушенициуе, да иденуификуваау 
силни сурани и пбласуи кпи бараау ппдпбруваое и да присппспбау насуавни 
сурауегии сппред резулуауиуе. За ушенициуе, пва е мпжнпсу да се сппредау сп 
врсници пд други земји, да ја развијау свпјауа криуишка мисла и да се мпуивираау за 
ппнауампщнп ушеое. Ппкрај упа, ушилищуеуп гп кприсуи ушесувпуп вп PISA какп 
алаука за планираое на инуервенции за ппддрщка на ушенициуе кпи имаау 
ппуещкпуии, какп и за прпмпција на пбразпвниуе пракуики и резулуауи на 
наципналнп и медунарпднп нивп. Сп пва акуивнп следеое на напредпкпу, PISA 
суанува инуегрален дел пд прпцеспу на унапредуваое на квалиуеупу на насуавауа и 
ппдгпупвкауа на ушенициуе за живпу и прпфесипнална кариера.“ 
Ушесувпуп вп PISA се кприсуи какп дппплниуелна алаука за мереое на ушенишкипу 
напредпк и за ппдпбруваое на квалиуеупу на насуавауа. 
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РЕЗУЛТАТИ 

ЈАКИ СТРАНИ 

 
 Впдеое грижа за благпспсупјбауа и защуиуа на ушенициуе; 
 Безбеднпсуа и сигурнпсуа на ушенициуе е на виспкп нивп; 

 Јасна и видлива сигнализацијауа за евакуација ; 
 Впдеое грижа за ппнауампщнпуп прпфесипналнп инфпрмираое и приенуираое на 

ушенициуе; 
 Дпсуапнпсу и ппсвеуенпсу на сурушнауа служба (психплпг, педагпг, спциплпг) 
 Спрабпука на насуавнициуе сп педагпщкп – психплпщкауа служба; 
 Спрабпука на релација насуавник – ушеник – рпдиуел;  
 Сисуемауска евиденција за напредпкпу на ушенициуе; 
 Обуки/семинари за безбеднпсу, инклузија и психпспцијална ппддрщка  

 Едукауивни рабпуилници или предаваоа за здравје, исхрана и превенција пд щуеуни 
навики (пущеое, алкпхпл, дрпга)   

 Ушилищуеуп пвпзмпжува на ушенициуе мпжнпсу за развиваое и исуакнуваое на свпиуе 
креауивни вещуини преку ушесувп вп драмски насуапи, праупрски акуивнпсуи и 
сппруски наупревари.“ 

СЛАБИ СТРАНИ 

 
 Недпвплен брпј рабпуилници за превенција и ппсуапуваое при грмпуевици, ппплави, 

земјпуреси и суруен удар. 
 Неппсупеоеуп задплжиуелна пбврска на јавниуе инсуиууции за прием на ушенициуе за 

ушеое преку рабпуа кај рабпупдаваш и феријална пракуика. 
 Организираое дружеоа ушеници-насуавници, надвпр пд редпвнауа насуава  сп цел 

приближуваое дп емпципналнауа спсупјба на ушенициуе. 
 Прпдплжуваое сп средуваое на ппдрумскиуе прпсуприи за пдредени впннасуавни 

акуивнпсуи и прпсупр за шуваое на дпкуменуацијауа пд ушеое преку рабпуа кај 
рабпупдаваш и феријалнауа пракуика. 
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Ппдрашје 5. Ушилищна клима и пднпси вп ушилищтетп 
Брпј Индикатпр за квалитет Теми 

 

 
 

5.1. 

Ушилищна клима и пднпси вп ушилищтетп 
 
 
 

 Углед / имич на ушилищтетп  

 Кпдекс на пднесуваое 

 Ушилищна клима 

 Ппведение и дисциплина вп ушилищтетп 

 Ушествп на ушениците вп дпнесуваоетп пдлуки и рещаваоетп 
прпблеми 

 
5.2. 

Прпмпвираое на ппстигнуваоата  Прпмпвираое на лишните ппстигнуваоа на ушениците 

 Прпмпвираое на ппстигнуваоата вп име на ушилищтетп 

 

 
 

5.3. 

Еднаквпст и правишнпст 
 

 Ппзнаваое и ппттикнуваое на правата на децата 

 Еднакпв и правишен третман на сите ушеници 

 Прифаќаое и прпмпвираое на мултикултурализмпт 
 

 
5.4. 

Партнерски пднпс сп рпдителите и сп 
лпкалната и делпвната заедница 
 

 Спрабптка на ушилищтетп сп рпдителите 

 Спрабптка сп ппщтината и сп урбаната заедница 

 Спрабптка сп делпвната заедница и сп граданскипт сектпр 
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Ппдрашје 5.1.   Ушилищна клима и пднпси вп ушилищтетп 

Теми:  Углед / имич на ушилищтетп 

 Кпдекс на пднесуваое  

 Ушилищна клима 

 Ппведение и дисциплина вп ушилищтетп 

 Ушествп на ушениците вп  дпнесуваоетп пдлуки и рещаваоетп прпблеми   

 
Извпри на ппдатпци 

 
 

 Гпдищни извещуаи за рабпуауа на 
ушилищуеуп 

 Гпдищни прпграми за рабпуа на 
ушилищуеуп 

 Пплугпдищни извещуаи за рабпуауа на 
ушилищуеуп 

 Кпдекс за пднесуваое на ушенициуе 

 Кпдекс за пднесуваое на насуавници 

 Куќен ред за ушеници 

 Куќен ред за насуавници 

 Закпн за среднп пбразпвание 

 Инуерни Правилници 

 Педагпщка евиденција  

 Е-дневник 

 Изјави 

 Фпупграфии 

 Разгпвпри сп ушеници 

 Разгпвпри сп насуавници 

 Разгпвпри сп ппмпщнп-уехнишкипу 
перспнал 

         Угледпу и имичпу на еднп среднп ушилищуе се знашајни факупри кпи 
влијаау на негпвпуп ренпме, привлешнпсу за ушенициуе, насуавнициуе и 
рпдиуелиуе, какп и на негпвпуп влијание вп заедницауа. Угледпу на 
ушилищуеуп се фпрмира преку кпнуинуирани дплгпгпдищни дпсуигнуваоа, 
акуивнпсуи, какп и успехпу на ушенициуе. Нащеуп ушилищуе гради и пдржува 
дпбар имич и углед сп ппсупјанп влпжуваое вп квалиуеупу на насуавауа, 
дпбрауа кпмуникација и презенуираоеуп на ппсуигнуваоауа.     
        Целуа на секпја инсуиууција, вклушувајќи гп и ушилищуеуп, е да резулуира 
сп успещнп рабпуеое, ппсуигнуваое на врвни резулуауи и спздаваое на 
ппзиуивна клима меду врабпуениуе. Сеуп упа пвпзмпжува ушилищуеуп да биде 
една дпбрп кпмппнирана рабпуна целина.   
          За уаква успещнпсу вп рабпуауа, врабпуениуе применуваау разни мпдели, 
нашини за ппсуигнуваое ппдпбри резулуауи на ушилищуеуп. 

       СОУ Гимназија „Дпбри Даскалпв“ Кавадарци пд ппсупеоеуп, па сè дп 
денес, гп задржува свпјпу виспк рејуинг не самп вп нащауа ппщуина, ууку и на 
регипналнп и на државнп нивп. Вп ушилищуеуп кпнуинуиранп се негуваау 
угледпу, кулуурауа, знаеоеуп, хуманпсуа и акуивнпсуа на ушенициуе и 
врабпуениуе.  

       Ушилищуеуп се преппзнава пп виспкпсурушнипу и прпфесипнален насуавен 
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 Веб-ппруал на ушилищуеуп 
 

кадар кпјщуп рабпуи квалиуеунп, прпфесипналнп и вп спвремени услпви. За уаа 
цел, се применуваау спвремени меупди и уехники, се кприсуау спвремени 
нагледни средсува, нп пснпвауа е вп мпуивацијауа и енуузијазампу на 
врабпуениуе. Целпуп свпе знаеое насуавнициуе несебишнп гп пренесуваау пд 
генерација на генерација, ппсуигнувајќи врвни резулуауи, какп на ппщуинскп, 
регипналнп, државнп, уака и на медунарпднп нивп. 

       Ракпвпднипу прган, сурушнауа служба (педагпг, психплпг, спциплпг) и 
насуавнипу кадар придпнесуваау вп ушилищуеуп да има пријауна рабпуна 
аумпсфера, каде непрешенп ќе се пдвива впспиунп-пбразпвнипу прпцес.  
     Климауа вп ушилищуеуп е на задпвплиуелнп нивп, базирана на кпрекунипу 
пднпс ппмеду врабпуениуе, медусебнауа спрабпука, кплегијалнпсуа и 
ппшиууваоеуп. Вп ушилищуеуп ракпвпднипу прган и сиуе врабпуени 
принципиеленп, дпследнп и навременп ги изврщуваау рабпуниуе задаши. 
       Однпсиуе меду врабпуениуе и ракпвпднипу прган се уемел на успещнп 
функципнираое на впспиунп-пбразпвнипу прпцес. Тпа мпже да се забележи 
преку прганизираоеуп на заеднишки прпслави и дружеоа, какп на пример: 
прпслава за успещен ппшеупк на ушебнауа гпдина, прпслава за денпу на 
ушилищуеуп, дружба за Нпва Гпдина и Суара Нпва Гпдина, 8 ми Мару, 
еднпдневни екскурзии и излеуи за крајпу на ушебнауа гпдина. 
Нп, најдпбрп сеуп пва се спгледува низ секпјдневнауа кпмуникација за време 
на пдмприуе, каде щуп се збпрува пувпренп, искренп, сп ппшиу и дпверба меду 
врабпуениуе.  
        Оувпренауа кпмуникација, медусебнауа ппшиу, уимскауа рабпуа, 
ппддрщкауа и пхрабруваоеуп, прпфесипнализмпу се пснпва за ппзиуивна 
ушилищна клима.  
        Насуавнипу кадар е ппшиууван пд ушенициуе и нивниуе рпдиуели. 
Ушенициуе и насуавнипу кадар се грижау за угледпу на гимназијауа и се 
задпвплни щуп се дел пд неа. Сеуп пва се дплжи на разбираоеуп, пднпспу, 
кулуурауа и уплеранцијауа, какп ппмеду кплегиуе, уака и меду ушенициуе и 
нивниуе рпдиуели. Однпспу меду рпдиуелиуе и насуавнициуе е изграден врз 
медусебна дпверба, ппшиу и ппсупјана кпмуникација. 
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         Успехпу на ушенициуе и насуавнициуе е пдлика на урудпљубивпсу, 
амбиципзнпсу, инспириранпсу и ушесувпуп вп гплем брпј прпекуи и насуани, 
какп на ппщуинскп, регипналнп, уака и на државнп нивп. 

   Нащеуп ушилищуе се исуакнува и сп сплиднипу успех щуп гп ппсуигнуваау 
ушенициуе пп сиуе насуавни предмеуи. Енуузијазмпу, мпуивиранпсуа, 
ппддрщкауа и урудпљубивпсуа дппридпнесуваау нащиуе ушеници да ја 
прпдплжау дплгпгпдищнауа урадиција на успещнпсу. Успехпу се ппуврдува и сп 
псвпјуваое на мнпгубрпјни награди пд наупревари вп државауа, нп и надвпр 
пд неа. Исуп уака, се ппсуигнуваау и виспки резулуауи пд пплагаоеуп на 
Државна мауура. 

Креауивнпсуа, желбауа за нпви знаеоа и дружељубивпсуа на ушенициуе им 
пвпзмпжува спрабпука сп ушилищуауа пд нащауа ппщуина, другиуе ппщуини пд 
државауа и надвпр пд неа. Тие ппсупјанп се вп ппурага за нпви предизвици и 
ппгледи кпи ќе им пвпзмпжау да се суекнау сп нпви знаеоа и пплеснп 
псуваруваое на нивниуе ушенишки цели. 
       Ушенициуе ушесувуваау вп мнпгу прпекуи и акуивнпсуи, гп збпгаууваау 
ппщуесувенп-кулуурнипу живпу на нащипу град, а се исуакнуваау и сп 
креауивна спрабпука сп нивниуе врсници - ушеници пд ушилищуа пд други 
градпви, градејќи мпсупви на нпви пријауелсува. 

 Желбауа и ппурагауа за нпви знаеоа е предизвик за ушенициуе да 
ушесувуваау вп мнпгу дебауи, рабпуилници, семинари и пбуки. Исуп уака, 
ушенициуе прганизираау и ушесувуваау вп хуманиуарни акции, сп щуп 
ппкажуваау дека ппдаденауа рака секпгащ ќе ја дппре висуинскауа лишнпсу. 
        Угледпу и рејуингпу щуп гп има нащеуп ушилищуе вп регипнпу се ппуврдува 
и сп брпјпу на ушеници - девеуппдделенци щуп имаау инуерес да гп прпдплжау 
свпеуп пбразпвание вп гимназијауа. Секпја гпдина Гимназијауа ги пувпра 
свпиуе врауи за ушенициуе кпи имаау желба да се суекнау сп квалиуеунп 
пбразпвание кпещуп ќе биде суплб на нивнауа идна прпфесија. 
       На ушенициуе им се нуди мпжнпсу да избираау ппмеду гимназискп 
пбразпвание и сурушнп пбразпвание. Вп гимназискп пбразпвание ущуе при 
сампуп пријавуваое и запищуваое на ушенициуе им се нуди мпжнпсу да 
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избираау ппмеду следниуе избпрни ппдрашја: ппщуесувенп-хуманисуишкп, 
прирпднп-мауемауишкп и јазишнп-умеунишкп ппдрашје сп кпмбинации на 
пакеуи пд насуавни предмеуи ппд А и Б.  
       Вп вупра гпдина ушенициуе имаау мпжнпсу да направау избпр на еден 
избпрен предмеу пд ппнудени пеу избпрни предмеуи, какп щуп се: 
инфпрмауишка уехнплпгија, класишни јазици (лауински јазик), елеменуарна 
алгебра и гепмеурија, гпвпреое и пищуваое и еуика. 
       Вп сурушнпуп пбразпвание, секупр екпнпмија, правп и ургпвија, ги има 
пбразпвниуе квалификации/прпфили: екпнпмски уехнишар и правен уехнишар. 
На ушенициуе им се нуди мпжнпсу за избпр на прпекуни задаши, прпекуни 
акуивнпсуи, избпрен мпдул за сурушнп пбразпвание и спдржини прпграмирани 
пд ушилищуеуп пд сиуе насуавни пбласуи и ппдрашја.  
         Дплгауа урадиција вп гимназијауа се негува сп брпјни успеси и резулуауи 
ппкажани на сиуе пплиоа пд пбразпвнипу прпцес, какп на пример: наупревари 
пп решиси сиуе насуавни предмеуи, уеауарски преусуави, сппруски наупревари, 
ликпвни излпжби, перфпрманси, хпр, пркесуар, пбразпвнп рандеву – 
манифесуација за наупревари на сурушни ушилищуа, едукауивни рабпуилници, 
ушилищни квизпви, екплпщки насуани, щахпвскп првенсувп, trash fashion, е-
ушеое moodle, дебауи, медунарпдна ушилищна спрабпука, прпекуи пд Erasmus+ 
прпграмауа, хуманиуарни акции, екскурзии, забави иун.  
         Гплем е брпјпу на ушенициуе кпищуп пп заврщуваоеуп на среднпуп 
пбразпвание и ппнауаму прпдплжуваау да гп надградуваау свпеуп пбразпвание 
на ренпмираниуе универзиуеуиуе вп земјава и надвпр пд неа. Дел пд нив, 
денес се напдаау на виспки, ракпвпдни и угледни рабпуни месуа и на 
пдгпвпрни ппзиции вп ппщуесувенипу живпу. Меду нив има и наушници, 
универзиуеуски прпфеспри, умеуници, писауели и дпкупри на науки вп мнпгу 
пбласуи. Тпкму заупа, мпже да кпнсуауиураме дека пд ушилищуеуп ушенициуе 
излегуваау пдлишнп ппдгпувени за ппнауампщнипу прпфесипнален развпј, а 
дпбар дел пд нив се ппсвеууваау и на дпживпунп ушеое и наушна рабпуа. 
        Здравјеуп на ушенициуе е на првп месуп и заупа ппсупјанп се грижиме за 
негп. За уаа цел, се прганизираау рабпуилници, дебауи, дискусии, презенуации 
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и предаваоа кпи пвпзмпжуваау заппзнаваое на ушенициуе сп разлишни 
забплуваоа, превенција пд нив, прпмпвираое на здрави навики, физишка 
акуивнпсу, правилна исхрана, менуална рамнпуежа. На класниуе шаспви и на 
шаспвиуе пп други насуавни предмеуи се дискууира за уеми ппврзани сп 
здравјеуп кпи ппкрај инфпрмауивнипу имаау и впспиунп-пбразпвен каракуер. 
Ваквиуе акуивнпсуи им ппмагаау на ушенициуе да се суекнау сп урајни знаеоа 
пд разлишни пбласуи. 

Заеднп сп ушенициуе се реализираау и: врснишки едукации, ликпвни 
излпжби, насуани за унапредуваое на менуалнпуп здравје, сппруски 
акуивнпсуи и разни преусуавуваоа за здрав живпу и екп спдржини.  

Ппкрај сиуе пвие акуивнпсуи, за унапредуваое на здравјеуп и кулуурауа на 
живееоеуп се реализира и Прпграмауа „Образпвание за живпуни вещуини“ сп 
кпја на класниуе шаспви се реализираау низа акуивнпсуи на пваа уема.  

Сурушнауа служба редпвнп ппдгпувува уексупви за дискусија на класниуе 
шаспви на уеми щуп се акууелни вп даденипу перипд, какп и пдржуваое на 
едукауивни рабпуилници спгласнп Прпграмауа за унапредуваое на 
дпбрпспсупјбауа и менуалнпуп здравје на ушенициуе.  

Исуп уака, спгласнп екплпщкауа прпграма „Инуеграција на екплпщкауа 
едукација вп македпнскипу пбразпвен сисуем“ и кампаоауа „Здрава храна за 
деусувп/живпу без мана“, вп ушилищуеуп редпвнп се прганизираау и 
реализираау акуивнпсуи вп фпрма на едукауивни предаваоа, дискусии, 
презенуации, прпекуи сп кпи се едуцираау ушенициуе за правилна исхрана, за 
впдеое здрав нашин на живпу и кпнсумираое здрава храна.  
           Секпја ушебна гпдина пд сурана на ЈЗУ  Опщуа бплница сп прпщирена 
дејнпсу Кавадарци, задплжиуелнп и бесплаунп се спрпведуваау сисуемауски 
прегледи за ушенициуе пд прва и шеувруа гпдина. Вп уекпу на сисуемаускиуе 
прегледи се спрпведува и здравсувена едукација сп акууелна здравсувена 
уемауика. Исуп уака, задплжиуелнп се спрпведуваау сисуемауски и саниуарни 
прегледи за сиуе врабпуени. 
           Вп инуерес на здравјеуп на ушенициуе и насуавнициуе,  сиуе ушилници, 
кабинеуи и другиуе прпсуприи и канцеларии, навременп и секпјдневнп се 
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шисуау, псвежуваау и прпвеуруваау. 
            Сиуе услпви за здрав и безбеден пресупј и рабпуа вп ушилищнауа зграда 
се пбезбедени спгласнп прпупкплиуе дпнесени пд сурана на Минисуерсувпуп 
за здравсувп и Минисуерсувпуп за пбразпвание и наука. Пред ппшеупкпу на 
секпја ушебна гпдина вп ушилищуеуп се врщи дезинфекција, дезинсекција и 
дерауизација. Исуп уака, се прави и ппуребнпуп мплерисуваое и фарбаое на 
прпсупрпу.  
           Вп ушилищуеуп пд месец февруари 2019 гпдина какп дпнација пд сурана 
на Лпкалнауа сампуправа, ппсуавени се прпшисууваши на впздух вп ушилнициуе 
кпи им ппмагаау на ушенициуе да имаау ппшисуа и ппздрава живпуна среднина. 
Вп ушилищуеуп ппследниуе некплку гпдини се реализира и прпцеспу на 
климауизација, щуп ппдразбира мпнуираое на клима уреди вп ушилнициуе и 
рабпуниуе прпсуприи. 

           Вп пднпс на безбеднпсуа, ушилищуеуп е ппременп сп видеп надзпр, сп 
ппсуавуваое на видеп камери вп внаурещнпсуа на ушилищнауа зграда, вп 
хпднициуе, надвпр вп делпу на ушилищунипу двпр, пднпснп на месуа пд каде 
щуп се регисурираау сиуе мпжни движеоа вп ушилищуеуп. Вп ушилищуеуп има 
ангажиранп и еднп пдгпвпрнп лице за пбезбедуваое и кпнурпла и две лица 
какп шувари сп щуп ушилищунипу прпсупр е ппсупјанп ппд надзпр. Сиуе 
врабпуени влегуваау и излегуваау пд свпеуп рабпунп месуп преку службенипу 
влез, сп задплжиуелнп евиденуираое преку елекурпнски уред сп свпи лишни 
елекурпнски каруишки.  
           Влезпу за ушенициуе е наменеу самп за нив и исуиуе влегуваау и 
излегуваау пд ушилищунипу двпр и влезпу пд сппрускиуе уерени. Пп преухпднп 
изгпувен расппред, вп ушилищуеуп секпјдневнп дежураау пп пеу насуавници. 
             Инфрасурукуурауа вп ушилищуеуп е безбедна и не преусуавува 
ппуенцијална ппаснпсу пд ппвреди на ушенициуе. Ушилищуеуп има прппищани 
мерки и акуивнпсуи за безбеднпсуа на ушенициуе вп уекпу на насуавауа вп 
ушилищнауа зграда и ушилищнипу двпр.  
             Сиуе ппасни месуа вп ушилищуеуп и ушилищнипу двпр се защуиуени и не 
преусуавуваау ппаснпсу за ушенициуе. Одбележани се хидрануниуе бази кпи 
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редпвнп се сервисираау, а се прпверуваау и ПП апарауиуе.  
            Спгласнп Закпнпу за защуиуа пд елеменуарни неппгпди, ушилищуеуп има 
изгпувенп Правилник за ппсуапуваое вп слушај на ппжар и други елеменуарни 
неппгпди. Вп ушилищуеуп има пдбележани паупкази кпн излезиуе на 
ушилищуеуп вп слушај на елеменуарни неппгпди, при щуп сиуе излези се  
прилагпдени сп пувпраое кпн надвпр.  
           Спгласнп Правилникпу за ппсуапуваое вп слушај на ппжар и други 
елеменуарни неппгпди, еднащ гпдищнп за сиуе ушеници и за сиуе врабпуени се 
изведува симулација за справуваое вп слушај на некпја елеменуарна неппгпда. 
           Вп ушилищуеуп секпја ушебна гпдина се пбушува група на ушеници за прва 
ппмпщ и защуиуа кпи изведуваау и пракуишни вежби – симулации, а впеднп и 
редпвнп ушесувуваау на сиуе наупревари пд пваа пбласу. 
          Вп ушилищуеуп ппсупи пбушен насуавен кадар за даваое прва медицинска 
ппмпщ и защуиуа при несреќен слушај вп ушилищуеуп. Ушилищуеуп распплага сп 
прирашна апуека и ранци за прва ппмпщ и защуиуа, кпи вп спгласнпсу сп рпкпу 
на уппуреба на ппремауа за кприсуеое, редпвнп се дппплнуваау и пбнпвуваау. 
          Вп Гпдищнауа прпграма за рабпуа на ушилищуеуп, предвиденп е вп најкус 
временски перипд да се адапуираау и ппдрумскиуе прпсуприи кпищуп се 
планираау за впн-насуавни акуивнпсуи на ушенициуе. 
        Впспиунп-пбразпвнипу прпцес вп ушилищуеуп се реализира вп една смена 
сп максималнп искприсууваое на сиуе ушилници, прпсуприи и кабинеуи за 
пдржуваое редпвна насуава. 
         Насуавнипу прпцес се пдвива редпвнп и вп нпрмални услпви сппред 
преухпднп изгпувениуе планираоа на насуавнициуе и Гпдищнауа прпграма за 
рабпуа на ушилищуеуп. 
         Сиуе ушеници, вп сиуе квалификаципни перипди вп ушебнауа 2023/2024 
гпдина и вп ушебнауа 2024/2025 гпдина, беа навременп пценеуи пп сиуе 
насуавни предмеуи. Сппред ппкажанипу успех сиуе ушеници ја заврщија 
гпдинауа.   
          За сиуе предвидени акуивнпсуи и за нивна успещна реализација, 
навременп се инфпрмирани и заппзнауи сиуе сурукуури вп ушилищуеуп, и 
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рпдиуелиуе и ушенициуе, кпищуп даваау предлпзи и идеи за ппуспещна 
реализација на насуавауа.  
          Ушилищуеуп има изгпувенп Правилници за пднесуваое (Кпдекс на 
пднесуваое за насуавници и ушеници, Куќен ред за насуавници и ушеници, Екп-
кпдекс, Еуишки кпдекс на пценуваое) вп кпи се ппсуавени принципи и правила 
на пднесуваое за сиуе сурукуури вп ушилищуеуп (ракпвпден кадар, сурушна 
служба, предмеуни насуавници, ппмпщнп-уехнишки перспнал, ушеници и 
рпдиуели). Сиуе субјекуи вклушени вп ушилищуеуп ги ппшиууваау правилауа на 
пднесуваое. Вп слушај на неппшиууваое и прекрщуваое на принципиуе и 
правилауа вп правилнициуе, навременп се реагира сп ууврдени мерки.       
          Ппкрај пвие Правилници, ушилищуеуп има изгпувенп и дппплниуелни 
инуерни правилници за градеое на ппдпбри пднпси ппмеду сиуе субјекуи вп 
ушилищуеуп. Тпа се: Правилник за грижа и шуваое на бесплауниуе ушебници, 
Правилник за защуиуа и безбеднпсу на ушенициуе и насуавнициуе, Правилник 
за впнредни ушеници, Правилник за избпр и прпгласуваое на ушеник на 
генерацијауа. Вп сиуе преухпднп наведени Правилници при изгпувуваоеуп 
ушесувуваау преусуавници на сиуе сурукуури, а при нивнпуп усвпјуваое 
спрпведена е демпкрауска прпцедура. 
         Ппшиууваоеуп и прифаќаоеуп на ушенициуе е ппдеднаквп, пднпснп кпн 
сиуе ушеници има ису присуап. Ушилищуеуп впди грижа за заемнп ппшиууваое и 
рамнпправен пднпс на сиуе субјекуи. Сиуе ушеници се прифауени вп 
ушилищуеуп без пглед на пплпу, сппспбнпсуиуе, спцијалнауа сурукуура, 
еунишкауа припаднпсу и верауа. Врабпуениуе, а пспбенп класниуе 
ракпвпдиуели разгпвпраау сп ушенициуе за пдржуваое на ппсупјанп дпбра, 
ведра и ппзиуивна аумпсфера вп ушилищуеуп, сп пспбен акцену на 
кпмуникацијауа меду ушенициуе, заемнауа грижа и медусебнп ппмагаое вп 
делпу на насуавауа и лишниуе прпблеми.  
        Вп нащеуп ушилищуе се негува дпбрауа кпмуникација. Секпј врабпуен вп 
ушилищуеуп се залага за развиваое ппвплна ушилищна клима. Насуавнициуе 
насупјуваау да бидау пример за упа какп уреба да се разгпвара, какп уреба да 
се пднесуваме вп пдредени сиууации и пкплнпсуи. Тие ги ппууикнуваау 
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ушенициуе на ушеое за ппдпбруваое на успехпу и знаеоауа, кпи уреба да 
сппдвеусувуваау на нивниуе сппспбнпсуи и пспбини на лишнпсуа. Вп 
ушилищуеуп ппсупи заемна спрабпука на насуавнициуе сп разменуваое на 
искусува, сп цел пбезбедуваое ппдпбар впспиунп-пбразпвен прпцес. 

Ушилищуеуп спрабпуува и псуварува кпмуникација и сп рпдиуелиуе. Таа 
спрабпука и кпмуникација е ппсупјана, уранспаренуна и јавна. И рпдиуелиуе, 
какп и ушенициуе, се вклушени вп насуавниуе и впн-насуавниуе акуивнпсуи. 
Рпдиуелиуе се вклушени и при избпр на ушилищниуе екскурзии на ушенициуе и 
други пращаоа щуп се пд нивнп знашеое. Исуиуе дпадаау вп ушилищуеуп и се 
инфпрмираау за разни уеми преку индивидуални средби сп насуавнициуе и 
сурушнауа служба, преку рпдиуелскиуе средби на паралелкауа и преку 
шленсувпуп вп Спвеупу на рпдиуели, какп и шленсувпуп вп Ушилищнипу пдбпр. 
Неизбежен и спсуавен дел пд прпцеспу на кпмуникација е и псуваруваоеуп на 
кпнуакуи сп рпдиуелиуе пп пау на уелефпнски разгпвпри. 

Рпдиуелиуе имаау мпжнпсу редпвнп и секпјдневнп да се инфпрмираау и 
преку елекурпнска кпмуникација, пднпснп преку Е-дневникпу на паралелкауа 
за успехпу, редпвнпсуа и ппведениеуп на ушеникпу.  

Се насупјува пднпсиуе меду сиуе сурукуури вп впспиунп-пбразпвнипу 
прпцес да бидау рамнпправни, испплнеуи сп ппшиу и спрабпука, сп цел да се 
ппууикне ппзиуивна и пријауелска аумпсфера. 
       Дпкплку вп ушилищуеуп се ппјавау некпи негауивнпсуи вп кпмуникацијауа 
ппмеду пдредени сурукуури вп ушилищуеуп, се применуваау нашини и меупди, 
вп фпрма на разгпвпри, спсуанпци, рабпуилници, дебауи, дискусии преку кпи 
се надминуваау уие слабпсуи.  
         Дисциплинауа на ушенициуе е на задпвплиуелнп нивп. Однпспу на 
ушенициуе пд ису и разлишен ппл е кпрекуен, сп заемнп ппшиууваое и 
спрабпука. За време на насуавауа и другиуе ушилищни акуивнпсуи вп 
ушилищуеуп ппсупи ппзиуивна рабпуна аумпсфера.  
         На крајпу пд ушебнауа 2023/2024 гпдина најгплем прпцену пд вкупнипу 
брпј на ушеници имаау Примернп ппведение, ппупшнп пд вкупнп 595 ушеници, 
580 ушеници или 97,48% имаау Примернп ппведение, 13 ушеници или 2,18 % 
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имаау Дпбрп ппведение и 2 ушеника или 0,34 % имаау Незадпвплиуелнп 
ппведение. 
        На крајпу пд ушебнауа 2024/2025 гпдина најгплем прпцену пд вкупнипу 
брпј на ушеници имаау Примернп ппведение, ппупшнп пд вкупнп 577 ушеници, 
564 ушеници или 97,75% имаау Примернп ппведение, 13 ушеници или 2,25 % 
имаау Дпбрп ппведение и нема ушеници кпи имаау Незадпвплиуелнп 
ппведение.  
          Најшесуи пришиниуели за намалуваоеуп на ппведениеуп се дпцнеое на 
шаспвиуе или напущуаое на ппедини шаспви пд најразлишни пришини. Овие 
ппјави се присууни ппдеднаквп и кај мащкауа и кај женскауа пппулација на 
ушеници, а се пдразува на нивнипу успех и ппведение.  
        Сеуп пва се надминува преку индивидуални разгпвпри сп ушенициуе, 
рпдиуелиуе, класнипу ракпвпдиуел и сурушнауа служба. Насуавнициуе скпрп 
секпгащ успещнп ги рещаваау пришиниуе за непримернп пднесуваое на 
ушенициуе и непправданп изпсуануваое на ушенициуе. Медуупа, ппнекпгащ за 
недисциплина и нередпвнпсу вп насуавауа се изрекуваау сппдвеуни педагпщки 
мерки, спгласнп Закпнпу за среднп пбразпвание, Правилникпу за нашинпу на 
изрекуваое на педагпщкиуе мерки и инуернауа Ппсуапка за изрекуваое 
педагпщки мерки вп присусувп на класнипу ракпвпдиуел, ушеникпу, рпдиуелпу 
и сурушнауа служба.  
        Спгласнп измениуе и дппплнуваоауа вп Закпнпу за среднп пбразпвание, 
пд ушебнауа 2011/2012 гпдина се впведува и спвеууваое за рпдиуелиуе и 
ушенициуе кај кпи е забележанп дека нередпвнп ја ппсеууваау насуавауа, 
знашиуелнп гп намалуваау успехпу вп ушеоеуп и манифесуираау разлишни 
пблици на несппдвеунп пднесуваое вп ушилищуеуп. Спвеууваоеуп на 
ушенициуе и рпдиуелиуе гп реализира ушилищунипу психплпг. 

          Бидејќи ппсупјанп се следау ппсуигнуваоауа на ушенициуе и пднпспу кпн 
нивниуе спушеници и врабпуениуе вп ушилищуеуп, немаме исклушуваое, 
пднпснп пусурануваое или префрлуваое на ушеници вп другп ушилищуе или вп 
друга паралелка. 
         Ушенициуе навременп и целпснп се инфпрмираау за сиуе прпмени и 
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нпвини щуп се пд нивен инуерес сп инфпрмации и спппщуенија на пгласнауа 
уабла и на веб суранауа на ушилищуеуп. Преку Ушенишкипу спвеу и класнпуп 
ракпвпдсувп, ушенициуе ушесувуваау вп надминуваое на дилеми, ппјави и 
дпнесуваау пдлуки щуп се пд биунп знашеое. На спсуанпциуе пд заедницауа 
ушенициуе сампиницијауивнп ги разгледуваау некпи ппважни пращаоа 
ппврзани за ушилищнипу живпу, сп даваое предлпзи и идеи за реализираое 
на некпи знашајни акуивнпсуи. 
            Од 01.02.2006 гпдина вп ушилищуеуп пфицијалнп ппшна дa функципнира  
младинскауа прганизација „Млади лидери“, ппд слпганпу „Мисли, увпри,  
креирај - впди!“. Мисијауа на „Млади лидери“ е динамишна младинска 
прганизација кпја ќе гп ппдпбри живпупу на младиуе, преку ппдгпупвки за 
лидерсувп, нивен лишен напредпк и ппгплем успех  вп кариерауа. Визијауа е 
спздаваое сппспбни лидери криуишки да размислуваау, да увпрау преку 
креауивнп спздаваое на дела сппред индивидуалниуе сппспбнпсуи и 
афиниуеуи. Сеуп пва спздава визија за заеднишкауа  иднина и придпнесува за 
нпви прпмени за ппдпбруваое  на  живпупу  на  младиуе щуп впдау  кпн  успех  
вп  кариерауа  на  секпј  ппединец. 
         Младинскауа прганизација рабпуи на развиваое и псуваруваое на  
лидерскиуе сппспбнпсуи на  ушенициуе, развиваое на нивниуе прганизациски и 
кпмуникациски вещуини и сппспбнпсу за уимскп рабпуеое. 
          Вп ушилищуеуп спгласнп планпу за рабпуа и акуивнпсуиуе на 
Минисуерсувпуп за пбразпвание и наука пд 2010 гпдина заппшна сп рабпуа 
прпграмауа „Имплеменуација на екплпщкауа едукација вп македпнскипу 
пбразпвен сисуем“. За уаа цел, фпрмиран е Екп-пдбпр каде шленуваау 
прпфеспри, ушеници, рпдиуели, шленпви пд лпкалнауа сампуправа, 
преусуавници пд бизнис заедницауа и медиумиуе. Екплпщкиуе акции и 
акуивнпсуи се прганизираау и спрпведуваау вп уекпу на целауа ушебна гпдина 
сп ппддрщка на пвпј пдбпр. Се пдбележуваау важни денпви и даууми ппврзани 
сп екплпщки насуани, акуивнпсуи ппврзани сп защуеда на елекуришна енергија, 
защуеда на впда, пдржуваое и разубавуваое на ушилищунипу двпр и 
ушилищунауа зграда.  
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       Вп хплпу на ушилищуеуп редпвнп се ппсуавуваау акуивнпсуи ппврзани сп 
уеми пд екплпгијауа на излпжбенп панп. Заради важнпсуа и знашеоеуп на пвпј 
прпеку, изгпувен е Екп-кпдекс кпј е ппсуавен на виднп месуп вп хплпу на 
ушилищуеуп, се сп цел ппсупјанп да ги ппусеуува ушенициуе, насуавнициуе и 
уехнишкипу перспнал на екплпщкпуп впспиуание и кулуура.  
        Имплеменуацијауа на пвпј прпеку е задплжиуелна вп насуавниуе спдржини 
на секпј насуавен предмеу и се реализира секпја ушебна гпдина. Ушенициуе 
редпвнп ушесувуваау на сиуе екплпщки акции, акуивнпсуи и наупревари кпи се 
дел пд пвпј прпеку, а се прганизирани пд ушилищуеуп, разни здруженија, 
прганизации, какп и пд Минисуерсувпуп за пбразпвание и наука.  

Вп спвременпуп пбразпвание, сѐ ппгплемп внимание се ппсвеуува на 
акуивнауа вклушенпсу на ушенициуе вп прпцесиуе на дпнесуваое пдлуки и 
рещаваое на прпблеми вп рамки на ушилищуеуп. Овпј присуап не самп щуп ја 
зајакнува нивнауа пдгпвпрнпсу, ууку придпнесува и за спздаваое на 
ппдемпкрауска, инклузивна и ппддржувашка ушилищна заедница. 

       Кпга ушенициуе се акуивнп вклушени вп пдлукиуе кпи се пднесуваау на 
нивнипу пбразпвен прпцес и секпјдневиеуп вп ушилищуеуп, уие се шувсувуваау 
ценеуп, слущнауп и ппууикнауп да дадау свпј придпнес. Ова влијае ппзиуивнп 
врз нивнауа мпуивација, сампдпверба и шувсувп на припаднпсу. Ушесувпуп на 
ушенициуе е и пснпва на градеое на градански вреднпсуи, какп щуп се 
пдгпвпрнпсуа, криуишкпуп мислеое и спрабпукауа. 
       Ушилищуеуп пвпзмпжува вклушуваое на сиуе ушеници на разлишни нашини, 
какп на пример, ушенишкипу спвеу, деуе правпбраниуел, рабпуилници, 
дискусии, дебауи, исуражуваоа, анкеуи, инуервјуа, ушилищниуе уела. 

       За успещнп вклушуваое на ушенициуе вп дпнесуваоеуп пдлуки и 
рещаваоеуп прпблеми (дпкплку има), ушилищуеуп уреба да ппкаже 
пувпренпсу, ппшиу и дпверба кпн исуиуе. Нивнауа ппддрщка, пхрабруваое и 
впдеое на прпцесиуе се клушни за спздаваое функципнални механизми за 
ушенишкп ушесувп. 
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        Ушенициуе не уреба да бидау пасивни примауели на знаеое, ууку акуивни 
ушесници вп свпеуп пбразпвание и вп живпупу на ушилищуеуп. Вклушуваоеуп вп 
дпнесуваоеуп пдлуки и рещаваоеуп прпблеми им ппмага да се развијау какп 
зрели, пдгпвпрни и ангажирани градани. 
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Ппдрашје 5.2. Прпмпвираое на ппстигаоата 

Теми: 
 

 Прпмпвираое на лишните ппстигнуваоа на ушениците 

 Прпмпвираое на ппстигнуваоата вп име на ушилищтетп 

 
Извпри на ппдатпци 

 

 Гпдищни извещуаи за рабпуауа на 
ушилищуеуп 

 Пплугпдищни извещуаи за рабпуауа на 
ушилищуеуп 

 Гпдищни прпграми за рабпуа на 
ушилищуеуп 

 Извещуаи пд насуавници – менупри за 
ушесува на наупревари 

 Извещуаи пд ракпвпдиуели на паралелки 

 Извещуаи пд насуавници за реализирани 
прпекуи и акции 

 Ппфалници, благпдарници, награди 

 Медиумскп прпмпвираое на ппсуигаоауа 
на ушенициуе 

 Веб-ппруал на гимназијауа 

 Огласна уабла 

 Излпжбенп панп 

 Фпупграфии 

 Разгпвпри сп ушеници и насуавници 

 Изјави 
 

      За прпмпвираое на ппсуигаоауа, пд пспбенп знашеое е прпмпвираоеуп на 
лишниуе ппсуигнуваоа на ушенициуе. 
       Прпмпвираоеуп на лишниуе ппсуигнуваоа на ушенициуе преусуавува клушен 
сегмену вп градеоеуп на нивнауа сампдпверба, мпуивација и шувсувп на 
вреднпсу. Преку јавна афирмација на индивидуалнипу уруд, ушенициуе се 
пхрабруваау да прпдплжау сп лишнипу развпј и акуивнп ушесувп вп ушилищнипу 
и ппщирпкипу ппщуесувен живпу. Ваквпуп прпмпвираое ппууикнува ппзиуивна 
кпнкуренција, медусебна ппддрщка и развпј на ппуенцијалиуе кај секпј ушеник. 

 

       Сиуе акуивнпсуи вп ушилищуеуп се уемелау и ппдразбираау ппшиууваое и 
ппууикнуваое на заемна дпверба, сп ппшиууваое на принциппу на еднаквпсу и 
правишнпсу. Пплиуика на ушилищуеуп е да рабпуи на ппдпбруваое на 
еднаквпсуа на сиуе субјекуи вп пднпс на ппл, еунишка припаднпсу и физишки и 
менуални капациуеуи.  
      Насуавнипу кадар, сурушнауа служба, уимпу за развпј на ушилищуеуп, 
Дирекупрпу на ушилищуеуп и сиуе други вклушени субјекуи вп секпјдневнауа 
рабпуа, акуивнп ја ппдигнуваау свесуа за надминуваое на  медусебниуе разлики.  
       Кпдекспу и Куќнипу ред на пднесуваое на ушенициуе и насуавнициуе, јаснп 
укажуваау на правауа и пбврскиуе на ушенициуе и насуавнициуе. Исуиуе се 
заснпвани на ппшиууваое на нашиниуе на пднесуваое вп ушилищуеуп, а се 
пднесуваау на редпвнпсуа, дисциплинауа, нашинпу на пблекуваое, нашинпу на 
пднесуваое за време на шаспвиуе и пдмприуе, защуиуа на ушилищнипу 
инвенуар, екплпщкауа свесу и слишнп. Вп уаа смисла, не се правау разлики вп 
пднпс на пплпу и еунишкауа припаднпсу и пплпвауа припаднпсу, пднпснп не се 
забележува пресуднп влијание врз ппединци.  



 

 

 
Индикатпри за квалитет на успещнпст на рабптеоетп на ушилищтетп 

 

85 
 

      Вп изминауиуе децении, нащауа Гимназија преусуавува извпр на знаеое и 
вреднпсуи, на успещни и уаленуирани ушеници кпищуп псуварувале и 
псуварувааау сплидни резулуауи вп сиуе сфери (наука, умеунпсу, сппру) на 
впспиунп-пбразпвнипу прпцес.  
       За прпмпвираое на лишниуе ппсуигнуваоа на ушенициуе, вп ушилищуеуп се 
впди ппсупјана грижа и исуиуе кпнуинуиранп се следау и надппплнуваау.  
         Вп пднпс на успехпу, редпвнпсуа и ппведениеуп на ушенициуе, ушилищуеуп 
редпвнп ја следи и евиденуира спсупјбауа, и упа на крајпу пд првпуп уримесешје, 
на крајпу пд првпуп пплугпдие, на крајпу пд уреупуп уримесешје и на крајпу пд 
ушебнауа гпдина. Овие анализи се ппсуавуваау на пгласнауа уабла вп 
ушилищуеуп и на веб-ппруалпу на ушилищуеуп.  
          Ппсуигнуваоауа на ушенициуе, пред сè, зависау пд нивниуе лишни 
ангажираоа, а секакп уука се и насуавнициуе кпищуп несебишнп гп пренесуваау 
свпеуп знаеое и искусувп, мпуивираау и ппууикнуваау, а за впзврау пшекуваау 
сплидни ппсуигнуваоа, редпвнпсу, акуивнпсу и дисциплина вп насуавнипу 
прпцес.  
          Прпмпвираоеуп на лишниуе ппсуигнуваоа на ушенициуе без разлика на 
пплпу, сп вклушуваое на ушенициуе сп ппслаби сппспбнпсуи за ушеое е ппсупјан 
прпцес. Залпжба на сиуе насуавници е да ги мпуивираау и ппууикнуваау и 
ушенициуе кпищуп имаау ппслаби резулуауи, сп цел да гп ппдпбрау успехпу. 
Дппплниуелнауа насуава се реализира кпнуинуиранп вп уекпу на ушебнауа 
гпдина за пние ушеници кпи ппкажуваау ппслаби резулуауи. Предмеуниуе 
насуавници успещнп ги вклушуваау ушенициуе вп разлишни прпекуи, сппруски 
акуивнпсуи, сп щуп нивниуе капациуеуи и ппуенцијали би нащле свпј прпсупр и 
израз.  
          Реализацијауа на сиуе ушилищни и впнушилищни акуивнпсуи ги вклушува 
сиуе ушеници, независнп пд нивнипу лишен успех, ппведение и впппщуп нивнипу 
лишен прпфил. Прегледпу на дпсегащниуе акуивнпсуи вп рамкиуе на 
ушилищуеуп, гп ппуврдува ушесувпуп на ушенициуе вп ппвеќе пбласуи, независнп 
пд нивнипу реализиран успех вп ушеоеуп, пднесуваоеуп, дисциплинауа и сл. 
         За прпмпвираое на лишниуе ппсуигнуваоа на ушенициуе, сп цел да се 
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нагласи редпвнпсуа вп насуавауа какп биуен факупр за кпнуинуиран насуавен 
прпцес, ушилищуеуп секпја ушебна гпдина прганизира акција „Месец мару - 
месец на бпрба прпуив изпсуануваоауа“. Целипу месец се следи редпвнпсуа на 
сиуе ушеници и сиуе паралелки. Се наградуваау ушенициуе без изпсуанпци, се 
наградува паралелкауа сп најмал брпј на изпсуанпци, а исуиуе јавнп се 
исуакнуваау и ппфалуваау сп пбјавуваое на пгласна уабла, вп пплугпдищниуе и 
гпдищниуе извещуаи, вп суауисуишкиуе извещуаи и сп ппсуавуваое на веб - 
сураницауа на гимназијауа.  
       Виспкиуе резулуауи и ппсуигнуваоа на ушенициуе, вп разни пбласуи, вп и 
надвпр пд ушилищуеуп ущуе ппвеќе ја ппдигнуваау свесуа за припаднпсу и 
дплжна ппшиу кпн пваа инсуиууција. Прпмпвираоеуп на лишниуе ппсуигнуваоа 
на ушенициуе се изразува и сп ушесувп на ушенициуе на сиуе ушилищни, 
ппщуински, регипнални, државни и медунарпдни наупревари. За пвие ушеници 
се прганизира дпдауна насуава, сп цел да ги прпщирау и прпдлабпшау нивниуе 
знаеоа и да ппсуигнау виспки резулуауи. 
        Наупревари се прганизираау решиси пп сиуе насуавни предмеуи и мпжеме 
сп гпрдпсу да се ппфалиме за гплемипу брпј на дпбиени први, вупри и уреуи 
награди на државнп и медунарпднп нивп. Вп изминауиуе две ушебни гпдини, 
наградени се следниуе ушеници: 
Вп ушебнауа 2023/2024 гпдина: 

 Надица Ангелпва – псвпенп Првп месуп на Државен наупревар пп 
Англиски јазик, 

 Ваоа Супјанпва – псвпенп Треуп месуп на Државен наупревар пп 
Англиски јазик, 

 Надица Ангелпва – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар пп 
Француски јазик, 

 Весна Давшева – псвпенп Првп месуп на Државен наупревар пп 
Биплпгија, 

 Бпжидар Давидпвски – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар пп 
Биплпгија, 

 Елена Илпва – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар пп 
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Биплпгија, 

 Тпдпр Пеоущкпв – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар пп 
Биплпгија, 

 Марија Вшкпва – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар пп 
Биплпгија, 

 Тијана Мајсупршева – псвпенп Треуп месуп на Државен наупревар пп 
Биплпгија, 

 Лара Рпспманска – псвпенп Треуп месуп на Државен наупревар 
„Еврппски квиз на пари“, 

 Елена Ризпва – псвпенп Треуп месуп на Државен наупревар „Еврппски 
квиз на пари“, 

 Најдпбар филм „Рпза на асфалупу“ – псвпенп Првп месуп на Државен 
наупревар Образпвнп рандеву, 

 Трајкпва Мпника – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар 
Образпвнп рандеву вп Кауегпријауа Најдпбар бенд и сплп изведуваш, 

 Андреј Андпвски – псвпенп Првп месуп на Државен наупревар вп 
Аулеуика, дисциплина Тршаое на 1000 меури, 

 Данка Супјкпва – псвпенп Првп месуп на Државен наупревар вп Карауе, 

 Павел Мукаеупв – псвпенп Првп месуп на Државен наупревар вп Тенис, 

 Филип Панпв – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар вп Тенис. 

 

Вп ушебнауа 2024/2025 гпдина: 

 Весна Давшева – псвпенп Првп месуп на Државен наупревар пп 
Македпнски јазик и лиуерауура, менупр: прпф. Кауица Манева, 

 Теауарска преусуава „Евгениј Онегин“ – псвпенп Вупрп месуп на 
Медунарпден фесуивал „Уурина твезда“ вп Банскп, Р.Бугарија (11 
ушеници, менупри: прпф. Васка Пеукпва и прпф. Драган Вељкпвиќ), 

 Спфија Дпршева – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар пп 
мауемауика, менупр: прпф. Васка Трендафилпва, 

 Трајше Талев – псвпенп Првп месуп на Медунарпдна плимпијада пп 
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Англиски јазик, менупр: прпф. Ленша Андущева-Чаущева, 

 Надица Ангелпва – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар пп 
Англиски  јазик, менупр: прпф. Хрисуинка Кпспвска, 

 Мауеа Дампва – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар пп 
Англиски  јазик, менупр: прпф. Александра Карплпвска, 

 Викуприја Живкпвиќ – псвпенп Треуп месуп на Државен наупревар пп 
Англиски  јазик, менупр: прпф. Александра Карплпвска, 

 Трајше Талев – псвпенп Првп месуп на Државен наупревар пп 
Германски јазик, менупр: прпф. Васка Таневска, 

 Јана Димкпва – псвпенп Првп месуп на Државен наупревар пп 
Германски јазик, менупр: прпф. Васка Таневска, 

 Гпрдана Клиншарпва – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар пп 
Германски јазик, менупр: прпф. Васка Таневска, 

 Бпжидар Давидпвски – псвпенп Првп месуп на Државен наупревар пп 
Хемија, менупр: прпф. Даница Пецпва, 

 Љупшп Лалкпв – псвпенп Треуп месуп на Државен наупревар пп Хемија, 
менупр: прпф. Даница Пецпва, 

 Дпрди Пецпв – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар пп Хемија, 
менупр: прпф. Магдалена Убавкпва, 

 Бпжидар Давидпвски – псвпенп Првп месуп на Државен наупревар пп 
Биплпгија, менупр: прпф. Елизабеуа Игпвска, 

 Елена Ризпва – псвпенп Треуп месуп на Државен наупревар пп 
Биплпгија, менупр: прпф. Елизабеуа Игпвска, 

 Весна Давшева – псвпенп Треуп месуп на Државен наупревар пп 
Биплпгија, менупр: прпф. Елизабеуа Игпвска, 

 Ана Кпцева – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар пп Биплпгија, 
менупр: прпф. Бпгде Кпцева, 

 Трајше Шаукпв – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар пп 
Биплпгија, менупр: прпф. Бпгде Кпцева, 

 Елепнпра Сеизпва – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар пп 
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Биплпгија, менупр: прпф. Бпгде Кпцева, 

 Цвеуанка Рисупвска – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар пп 
Биплпгија, менупр: прпф. Бпгде Кпцева, 

 Суефанија Чесупјнпва – псвпенп Треуп месуп на Државен наупревар пп 
Биплпгија, менупр: прпф. Бпгде Кпцева, 

 Дамјан Павлески – псвпенп Треуп месуп на Државен наупревар пп 
Биплпгија, менупр: прпф. Бпгде Кпцева, 

 Зпрана Каранфилпва – псвпенп Треуп месуп на Државен наупревар пп 
Биплпгија, менупр: прпф. Бпгде Кпцева, 

 Елена Илпва – псвпенп Треуп месуп на Државен наупревар пп 
Биплпгија, менупр: прпф. Бпгде Кпцева, 

 Ана Лазареска – псвпенп Треуп месуп на Државен наупревар пп 
Биплпгија, менупр: прпф. Бпгде Кпцева, 

 Александра Лазпва – псвпенп Треуп месуп на Државен наупревар пп 
Биплпгија, менупр: прпф. Бпгде Кпцева, 

 Трајше Шаукпв – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар пп 
Гепграфија, менупр: прпф. Валенуина Димиурпва, 

 Филип Милкпв – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар пп 
Инфпрмауика, менупр: прпф. Науалија Камшева, 

 Благица Трпкпска, Марија Манева, Живкица Супјанпва, Александра 
Кпсуадинпва и Крисуина Супјанпва – псвпенп Треуп месуп на Државен 
наупревар „Камп на инпвации“, менупр: прпф. Лпска Давшева, 

 Филип Панпв – псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар вп Тенис, 
менупр: прпф. Илија Шикпв, 

 Давид Јаќимпвски – псвпенп Треуп месуп на Државен наупревар вп 
Тенис, менупр: прпф. Блаже Велкпв, 

 Дпменика Миуевска – псвпенп Првп месуп на Државен наупревар на 
МАССУМ Образпвнп рандеву вп кауегприја Инуервју за рабпуа, менупр: 
прпф. Дущанка Иванпва, 

 Александар Супјкпв – псвпенп Првп месуп на Државен наупревар на 
МАССУМ Образпвнп рандеву вп кауегприја Јавнп гпвпреое, менупр: 
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прпф. Васка Пеукпва, 

 Александар Супјкпв – псвпенп Првп месуп на Државен наупревар на 
МАССУМ Образпвнп рандеву вп кауегприја Најдпбра ппеуска увпрба, 
менупр: прпф. Васка Пеукпва, 

 Александра Лазарева, Александра Давиупва, Михаил Чпклев и Маркп 
Чаприќ – псвпенп Треуп месуп на Државен наупревар на МАССУМ 
Образпвнп рандеву вп кауегприја Серва, менупр: прпф. Блаже Велкпв, 

 Теауарска преусуава (11 ушеници) – псвпенп Вупрп месуп на Државен 
наупревар на МАССУМ Образпвнп рандеву вп кауегприја Најдпбра 
уеауарска преусуава, менупр: прпф. Васка Пеукпва, 

 Рисуе Супјанпв, Александар Супјкпв, Васил Трајкпв и Марија Шалевска 
– псвпенп Вупрп месуп на Државен наупревар на МАССУМ Образпвнп 
рандеву вп кауегприја Најдпбар REEL, менупр: прпф. Васка Пеукпва, 

 Најдпбар щуанд (10 ушеници) – псвпенп Вупрп месуп на Државен 
наупревар на МАССУМ Образпвнп рандеву вп кауегприја Најдпбар 
щуанд, менупр: прпф. Александра Рисупва. 

 

        Прпмпвираоеуп на успехпу вп јавнпсуа преку медиуми, веб-сураници, 
спцијални мрежи, насуани и наупревари ја зајакнува ппзиуивнауа слика за 
ушилищуеуп и придпнесува кпн негпвипу углед вп заедницауа.   
       За прпмпвираое на ппсуигнуваоауа на ушенициуе вп име на ушилищуеуп се 
впди грижа и се евиденуира секпе ушесувп. Насуавнициуе ги мпуивираау 
ушенициуе, ги ппууикнуваау да се вклушуваау вп брпјни насуавни и впннасуавни 
акуивнпсуи, какп и да ушесувуваау на ушилищуни, ппщуински, регипнални, 
државни и медунарпдни наупревари.  
         Наупревари пд разлишен каракуер прганизираау и разни владини, 
невладини прганизации и здруженија на градани, каде щуп нащиуе ушеници 
земаау акуивнп ушесувп и ппсуигнуваау сплидни резулуауи.  
         Ушенициуе заеднп сп насуавнициуе ушесувуваау и вп прпграмауа на 
Еразмус+, прпграма кпја пвпзмпжува младински размени, кпнуакуи, 
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сппделуваое искусува, ппсеуи на други земји и кулуури, ушеое на спвремени 
алауки пд сиуе пбласуи и сл. Сеуп пва придпнесува за прпмпција на ушилищуеуп, 
ушенициуе и нивниуе менупри. 
        Лишниуе урудпви и израбпуки на ушенициуе се излпжуваау вп ушилнициуе, 
вп ушилищниуе хплпви, на излпжбениуе панпа, на пгласнауа уабла, на веб-
сураницауа и на лпкалниуе ТВ медиуми. 
        На Паурпнипу празник, дирекупрпу на ушилищуеуп им врашува книги и 
ппфалници на ушенициуе кпи ппсуигнале виспки резулуауи на разни наупревари. 
        На крајпу пд шеуиригпдищнпуп щкплуваое свешенп се дпделуваау 
Диплпмиуе на мауурануиуе и сп пригпдни награди се наградуваау ушенициуе кпи 
ппсуигнале успеси вп ппвеќе пбласуи, за кпнуинуиран пдлишен успех и без 
изпсуанпци.  
        Дпкплку има предлпзи за ушеник на генерацијауа, на крајпу на шеувруа 
гпдина се избира и Ушеник на генерацијауа, кпј се исуакнал сп кпнуинуиран 
пдлишен успех, примерен пднпс, се здпбил сп диплпми на ппвеќе наупревари, 
акуивнп ушесувувал вп ушилищнипу живпу, и за упа дпбива ппсебна награда и 
Диплпма. Вп ушебнауа 2023/2024 гпдина избран беще ушеникпу Тпме Дпндев за 
ушеник на генерацијауа. 
        Вп ушебнауа 2024/2025 гпдина за ушеник на генерацијауа избран беще 
ушеникпу Тпдпр Пеоущкпв, дпдека ушенишкауа Марија В’шкпва се здпби сп 
пригпдна награда и Диплпма за кпнуинуиран пдлишен успех, примерен пднпс и 
ушесувп на ппвеќе наупревари. 
        Се псуваруваау кпнуакуи и ппсеуи сп ушилищуауа сп кпищуп имаме 
ппупищанп Мемпрандуми за мулуилауерална спрабпука: Македпнија, Србија, 
Бугарија, Шведска. Сп некпи пд ушилищуауа секпја ушебна гпдина реализираме 
ппвеќе знашајни заеднишки акуивнпсуи, какп на пример: прикажуваое на 
уеауарски преусуави на знашајни даууми и ушесува сп исуиуе вп Сандански-
Бугарија, Крагуевац-Србија, Финспанг-Шведска, разни сппруски акуивнпсуи 
(урки, велпсипедизам) вп Сандански-Бугарија, ппсеуи и размени на искусува, 
снимаое видеп мауеријали – Филмпви за знамениупсуиуе на градпу, 
спрпведуваое на екплпщки акции пп ппвпд пдбележуваое знашајни даууми пд 
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екплпгијауа сп ушилищуауа пд пвие градпви и сл. 
        Сиуе успеси и ушесува на ушенициуе се ппддржани пд дирекупрпу на 
ушилищуеуп, нивниуе менупри, сурушнауа служба и спушенициуе. Сеуп пва е 
шекпр кпн псуваруваое на афиниуеуиуе и желбиуе на ушенициуе, а сп упа и 
прпмпвираое на ппсуигнуваоауа на ушенициуе и ушилищуеуп. 
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Ппдрашје 5.3.  Еднаквпст и правишнпст 

Теми:  Ппзнаваое и ппттикнуваое на правата на децата 

 Еднакпв и правишен третман на сите ушеници 

 Прифаќаое и прпмпвираое на мултикултурализмпт  

Извпри на ппдатпци  
 

 Гпдищни извещуаи за рабпуауа на 
ушилищуеуп 

 Пплугпдищни извещуаи за рабпуауа на 
ушилищуеуп 

 Гпдищни прпграми за рабпуа на 
ушилищуеуп 

 Суауисуишки извещуаи 

 Педагпщка евиденција 

 Разгпвпри сп насуавници 

 Кпдекс за пднесуваое на насуавнициуе 

 Кпдекс за пднесуваое на ушенициуе 

 Веб-ппруал на ушилищуеуп 

 Фпупграфии 

 Изјави 
 

       Ппзнаваоеуп на деускиуе права е пснпва за спздаваое праведнп и безбеднп 
ппщуесувп. Ушенициуе уреба да ги знаау свпиуе права, какп щуп се: правпуп на 
пбразпвание, правпуп на слпбпда на изразуваое, правпуп на защуиуа пд насилсувп 
и дискриминација, правпуп на ушесувп вп пдлуки щуп ги засегаау и други. 
       Ппууикнуваоеуп на пвие права знаши спздаваое ушилищна средина каде 
ушенициуе се слущнауи, ппшиуувани и вклушени. Насуавнициуе, ракпвпдсувпуп и 
рпдиуелиуе имаау пдгпвпрнпсу да ги ппддржуваау децауа вп псуваруваоеуп на 
нивниуе права, нп и да ги наушау на пдгпвпрнпсу, ппшиу и медусебна уплеранција. 
 
       Вп нащеуп ушилищуе се ппзнаваау и ппшиууваау правауа на децауа пд сурана на 
сиуе врабпуени вп ушилищуеуп. За сиуе нащи ушеници ппдеднаквп важау сиуе права 
и криуериуми независнп пд спцијалнауа, екпнпмскауа, верскауа, наципналнауа 
припаднпсу, пплпу, успехпу и ппведениеуп. 
        При запищуваоеуп на ушенициуе вп прва гпдина вп нащеуп ушилищуе, за сиуе 
ушеници важау исуиуе криуериуми и не ппсупи дискриминација пп пднпс на 
наципнална, верска и спцијална пснпва. Секпј ушеник има правп на дпдауна и 
дппплниуелна ппддрщка и ппмпщ вп пднпс на негпвиуе афиниуеуи и сппспбнпсуи. 
Ушилищуеуп има пбезбеденп и присуап за влез и излез на ушеници сп ппсебни 
ппуреби.  
         Правп на секпј ушеник е јавнп и пбјекуивнп да му бидау спппщуени 
криуериумиуе за пценуваое и пценкиуе. Од разгпвприуе сп предмеуниуе 
насуавници кпнсуауиранп е дека, сиуе насуавници јавнп им ги спппщууваау 
резулуауиуе и ппсуигаоауа на ушенициуе, дпдека ракпвпдиуелиуе на паралелкауа ги 
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инфпрмираау ушенициуе на секпј класен шас за сиуе прпмени вп успехпу и 
редпвнпсуа.  
           Еднаквипу и правишен уреуман пзнашува дека секпј ушеник уреба да има исуи 
мпжнпсуи за ушеое, развпј и успех, без разлика на негпвипу ппл, еунишка 
припаднпсу, религија, спцијален суауус или други лишни каракуерисуики. Сущуинауа 
на еднаквпсуа и правишнпсуа е вп преппзнаваоеуп на разлишнпсуиуе и 
прилагпдуваое на ппддрщкауа сппред ппуребиуе на ушенициуе. 
       Ушилищуеуп и насуавнициуе имаау клушна улпга вп спздаваое ушилищна 
средина каде щуп се негуваау вреднпсуиуе на ппшиууваое, еднаквпсу и фер 
пднесуваое. Сп упа се спрешуваау и дискриминација, врснишкп насилсувп и 
нееднаквпсу. 
       Вп нащеуп ушилищуе се следи еднаквипу и правишен уреуман на ушенициуе вп 
уекпу на целипу впспиунп-пбразпвен прпцес преку разгпвпри сп ушеници, 
рпдиуелиуе и ракпвпдиуелиуе на паралелкиуе. 
       Сппделуваоеуп на разни инфпрмации и спппщуенија се прави сп исуакнуваое 
на спдржинауа на пгласна уабла и на веб-суранауа на ушилищуеуп. Ажурираоеуп на 
веб-сураницауа се врщи редпвнп, сп ппсуавуваое на најнпви инфпрмации, 
акуивнпсуи, презенуации, прпекуи, moodle (е-ушеое) и сè другп щуп е ппврзанп сп 
впспиунп-пбразпвнипу прпцес.      
        Од ппшеупкпу на вупрпуп пплугпдие вп ушебнауа 2010/2011 гпдина, сиуе 
насуавници и рпдиуели имаау присуап дп Е-дневникпу (елекурпнски дневник), 
апликација кпја щуп ја админисурира Минисуерсувпуп за пбразпвание и наука, каде 
щуп исуиуе имаау увид вп успехпу, редпвнпсуа и ппведениеуп на ушенициуе. 
         Од ушебнауа 2010/2011 гпдина ушилищуеуп се вклуши вп прпекупу 
„Имплеменуација на Кпнвенцијауа за правауа на деуеуп вп Македпнија“ ппддржан 
пд Кпалицијауа на Младински прганизации СЕГА и Деускауа Фпндација Песуалпци. 
Преку прпекупу ушенициуе се заппзнаваау сп правауа и пдгпвпрнпсуиуе на децауа, 
исуиуе ги применуваау вп секпјдневнипу живпу, ппсеууваау пбуки, семинари, 
ушесувуваау вп инуеркулуурни размени, на демпкрауски нашин избираау класнп 
ракпвпдсувп, какп и Ушенишки спвеу и Деуе правпбраниуел.  
         Вп ушилищуеуп кај сиуе субјекуи вклушени вп впспиунп-пбразпвнипу прпцес 
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ппсупи уплеранција и мпрална свесу сп щуп се пбезбедува еднаквпсу и правишнпсу 
за сиуе ушеници без разлика на пплпу, еунишкпуп и спцијалнпуп ппуеклп. 
        Ушилищуеуп  пбезбедува  еднаквпсу  и  правишнпсу  за  сиуе  ушеници,  
вклушувајќи  ги  и  мащкиуе  и  женскиуе  ушеници,  какп  и  ушенициуе  сп  ппслаб 
успех, па и пние уаленуираниуе.  
         Вп ушилищуеуп најгплем дел пд ушенициуе се пд македпнска еунишка 
припаднпсу. Мал е брпјпу на ушеници пд друга еунишка група. 

        Дпбрп се прифауени и прилагпдени и ушенициуе пд разлишнп еунишкп  ппуеклп, 
шиј брпј вп прва гпдина изнесува 1 ушеник и упа: 1 ушеник сп Српска припаднпсу (1 
женскп), вп вупра гпдина има 2 ушеника и упа: 1 ушеник сп  Турска припаднпсу (1 
женскп) и 1 ушеник сп Хрвауска припаднпсу (1 женскп); вп уреуа гпдина има 1 
ушеник сп Српска припаднпсу (1 женскп) и вп шеувруа гпдина има 1 ушеник сп Рпмска 
наципналнпсу (1 мащкп) вп ушебнауа 2023/2024 гпдина.  
       Вп ушебнауа 2024/2025 гпдина ушеници сп разлишнп еунишкп ппуеклп се: вп прва 
гпдина изнесува 1 ушеник сп Рпмска наципналнпсу (1 женскп), вп вупра гпдина има 
1 ушеник сп  Српска наципналнпсу (1 женскп); вп уреуа гпдина има 2 ушеника сп 
друга наципналнпсу и упа 1 ушеник сп Турска припаднпсу (1 женскп) и 1 ушеник сп 
Хрвауска припаднпсу (1 женскп) и вп шеувруа гпдина има 1 ушеник сп Српска 
наципналнпсу (1 женскп). 
        Обезбедуваоеуп  на  еднаквпсу  и  правишнпсу  за  сиуе  ушеници  се  врщи  ущуе  
сп  сампуп  фпрмираое  на  паралелкиуе  на  ппшеупкпу  на  ушебнауа  гпдина.  Се  
впди грижа вп сиуе  паралелки  да  има  ису  или  приближнп  ису  брпј  на  ушеници,  
какп  и еднаква пплпва, спцијална, екпнпмска и еунишка засуапенпсу. 
       Ушенициуе  се  ппдеднаквп  вклушени  вп  акуивнпсуиуе  на  ушилищуеуп,  вп впн-
насуавниуе акуивнпсуи, вп прпекуниуе акуивнпсуи, вп спдржиниуе прпграмирани пд 
ушилищуеуп, вп пракуишнауа насуава, вп феријалнауа пракуика, вп ушеое преку 
рабпуа кај рабпупдаваш, вп наупревариуе кпи се пдржуваау на ушилищнп, 
ппщуинскп, регипналнп, државнп и медунарпднп нивп.  
        При фпрмираоеуп на класниуе заедници  вп  паралелкиуе, ппдеднаквп се 
вклушени и мащкиуе и женскиуе ушеници, какп и ушенициуе пд друга еунишка 
припаднпсу.  
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        Ушенициуе Рпми, редпвнп и навременп се инфпрмираау за кпнкурсиуе за 
суипендии, прищуп им се ппмага вп прибираое и дпсуавуваое на целпкупнауа 
ппуребна дпкуменуација. Овие суипендии се пбјавуваау пд сурана на 
Минисуерсувпуп за пбразпвание и наука. 
        Ушилищуеуп преку разни акуивнпсуи насупјува да пвпзмпжи еднаквпсу и 
правишен присуап кпн сиуе ушеници, без пглед на кпја еунишка група припадаау. 
       Мулуикулуурализмпу преусуавува ппшиууваое и вреднуваое на разлишни 
кулуури, јазици, урадиции и нашини на живпу. Вп еднп мулуикулуурнп ппщуесувп, 
какп щуп е нащауа земја, прифаќаоеуп на разлишнпсуиуе е неппхпднп за мирен и 
заеднишки живпу. Вп ушилищуауа, мулуикулуурализмпу се прпмпвира преку ушеое 
за разлишни кулуури, прганизираое на заеднишки акуивнпсуи, празнуваое на 
разлишни празници, ушеое на јазици и ппууикнуваое на медусебна спрабпука. На упј 
нашин ушенициуе ушау да бидау уплерануни, емпауишни и пувпрени кпн другиуе. 
Еунишкиуе заедници мпже да се разликуваау меду себе пп јазикпу на збпруваое, 
религијауа, празнициуе щуп се славау, разниуе пбишаи щуп се правау за разлишни 
ппвпди, пблекауа, хранауа, кулуурауа. 
        Вп нащеуп ушилищуе се реализираау разлишни акуивнпсуи, задаши, прпекуи, 
наупревари. Вп сиуе нив акуивнп се вклушуваау сиуе ушеници без разлика на пплпу, 
еунишкауа припаднпсу и други разлики. Преку нив, ушенициуе развиваау свеснпсу за 
ппсупеоеуп на слишнпсуи и разлики вп пбележјауа на другиуе кулуури. Се 
ппдпбрува спрабпукауа, уимскипу дух, кпмуникацијауа и се суекнуваау нпви знаеоа, 
вещуини, сппспбнпсуи, дпживуваоа и нпви пријауелсува. 
       Заеднишки се израбпууваау презенуации, излпжбени панпа на кпи щуп се 
преусуавуваау разлишни кулуури и пбележја, какп на пример: Велигден, Рамазан 
Бајрам, Нпќуа на вещуеркиуе, Св.Валенуајн, Св. Трифун, Нпва Гпдина, Бпжиќ, 
Бадник, Суара Нпва Гпдина. 
       Ушилищуеуп се вклуши и вп прпекупу „Медуеунишка инуеграција вп 
пбразпваниеуп“ – ПМИО, кпј е ппддржан пд сурана на УСАИД, а имплеменуиран пд 
сурана на Македпнскипу ценуар за граданскп пбразпвание (МЦГО) вп парунерсувп 
сп некплку лпкални невладини прганизации. Прпекупу е сп пдпбрение на 
Минисуерсувпуп за пбразпвание и наука (МОН).  
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  Главниуе цели на ПМИО се: Градеое свеснпсу за ппуребауа пд медуеунишка 
инуеграција вп пбразпваниеуп, Развиваое кпмпеуенции на насуавнициуе, 
дирекуприуе на ушилищуауа, сурушниуе спрабпуници, ушилищниуе пдбпри и 
врабпуениуе вп ппщуиниуе пдгпвпрни за пбразпваниеуп за спрпведуваое 
акуивнпсуи за МИО, Обезбедуваое дирекуна инуеракција меду ушенициуе пд 
разлишни насуавни јазици и мпжнпсуи за мулуикулуурнп и инуеркулуурнп ушеое, 
Обезбедуваое уехнишка ппмпщ и суимул за ппддрщка на медуеунишкауа 
инуеграција вп пбразпваниеуп и Инсуиууципнализираое и пбезбедуваое пдржлив 
развпј на МИО. 
       Преку акуивнпсуиуе на прпекупу кај ушенициуе пд разлишна еунишка, пплпва и 
спцијална сурукуура се рабпуи на развиваое на креауивнп изразуваое и 
ппврзуваое, заппзнаваое сп кулуурауа на другиуе еунишки заедници, надминуваое 
на рпдпвиуе, еунишкиуе и спцијалниуе предрасуди и суерепуипи. 
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Ппдрашје 5.4.  Партнерски пднпс сп рпдителите и сп лпкалната и делпвната заедница 

 
Теми: 

 Спрабптка на ушилищтетп сп рпдителите 

 Спрабптка сп ппщтината и сп урбаната заедница 

 Спрабптка сп делпвната заедница и сп граданскипт сектпр  

Извпри на ппдатпци  
 

 Гпдищни извещуаи за рабпуауа на 
ушилищуеуп 

 Пплугпдищни извещуаи за рабпуауа на 
ушилищуеуп 

 Гпдищни прпграми за рабпуа на 
ушилищуеуп 

 Записнинци пд Спвеу на рпдиуели 

 Записници пд рпдиуелски средби 

 Брпщура за рпдиуели 

 Записници пд Ушилищнипу пдбпр  

 Бараоа за ппсеуи 

 Ппкани 

 Разгпвпри сп насуавници 

 Веб-ппруал на ушилищуеуп 

 Фпупграфии 

 Признанија 

 Благпдарници 

 

           Ушилищуеуп ппууикнува и негува ппсупјана, уранспаренуна и јавна спрабпука сп 
рпдиуелиуе. Рпдиуелиуе секпгащ се дпбредпјдени вп нащеуп ушилищуе. Сиуе 
рпдиуели рамнпправнп се вклушени вп сиуе насуавни и впн-насуавни акуивнпсуи.  

           Сп спрабпукауа се ппдигнува свесуа и инуереспу кај сиуе рпдиуели, за щуп 
ппакуивнп и ппкпнуинуиранп да ушесувуваау и да предлагаау свпи идеи се сп цел за 
ппдпбруваое на впспиунп-пбразпвнипу прпцес. Рпдиуелиуе  и насуавнициуе лишнп се 
залагаау и придпнесуваау да се згплеми заемнауа дпверба и разбираое, медусебнпуп 
ппзнаваое и ппшиууваое, кпи ќе влијаау врз рещаваоеуп на пдредени сиууации. 

          Рпдиуелскиуе средби задплжиуелнп се пдржуваау најмалку шеуири пауи вп една 
ушебна гпдина (пп две вп секпе пплугпдие), а мпже да се пдржау и ппвеќе, дпкплку 
има ппуреба пд упа. На рпдиуелскиуе средби редпвни упшки за дискусија се успехпу, 
дисциплинауа и акууелни пращаоа и прпблеми ппврзани сп насуавауа, каде 
рпдиуелиуе даваау свпи мислеоа, предлпзи и сугесуии вп пднпс на редпвнпсуа, 
дисциплинауа и успехпу на ушенициуе. Сп упа ппмагаау за пплеснп и ппбрзп 
присуапуваое кпн прпблемпу, сп цел да се пдбере најлеснипу нашин и да се дпнесе 
висуинскпуп рещение. 

          Дпкплку рпдиуелиуе имаау ппуреба пд кпнсулуации, предмеуниуе насуавници, 
ракпвпдиуелиуе на паралелкиуе и сурушнауа служба се ппдгпувени за ппмпщ и 
разгпвпр. Прпфесприуе имаау приемни денпви, пднпснп уермини за индивидуални 
разгпвпри сп рпдиуелиуе и се дпсуапни и пувпрени за спрабпука. Терминиуе се 
исуакнауи на виднп месуп вп ушилищуеуп. Кпга има ппуреба рпдиуелпу да дпјде на 
разгпвпр, а исуипу не е вп мпжнпсу да присусувува, писменп ќе биде извесуен за 
закажанипу уермин.  
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          Ракпвпдиуелиуе на паралелкиуе ппсупјанп и пувпренп спрабпууваау, при щуп се 
кприсуау и други нашини на кпмуникација (елекурпнска кпмуникација, уелефпнски 
разгпвпри) сп цел навременп и целпснп инфпрмираое на рпдиуелиуе за успехпу и 
пднесуваоеуп на нивниуе деца. Ушилищуеуп ппсупјанп ги негува пднпсиуе на 
правишнпсу и демпкрауишнпсу сп рпдиуелиуе сп щуп се згплемува медусебнауа 
спрабпука и се ппдпбрува впспиунп-пбразпвнипу прпцес.  
          Ушилищуеуп ги ппууикнува рпдиуелиуе да се вклушау вп впспиунп-пбразпвнипу 
прпцес сп упа щуп ги вклушува (преку свпи преусуавници) вп дпнесуваоеуп на важни 
пдлуки ппврзани сп сиуе акуивнпсуи, насуавнп-наушни екскурзии. Спгласнп Закпнпу за 
среднп пбразпвание вп ушилищуеуп е фпрмиранп легиуимнп уелп - Спвеу на рпдиуели, 
сп избрани двајца преусуавници на нивп на гпдина. Спвеупу на рпдиуели рабпуи пп 
преухпднп изгпувен План и прпграма, при щуп се свикува и спсуанува ппвеќепауи вп 
уекпу на ушебнауа гпдина. Трпјца преусуавници пд Спвеупу на рпдиуели се вклушени и 
вп највиспкипу прган - Ушилищнипу пдбпр.  

   Ракпвпдиуелиуе на паралелкиуе преку Спвеупу на рпдиуели ги инфпрмираау 
рпдиуелиуе за пращаоа ппврзани сп насуавниуе планпви, насуавниуе предмеуи и 
ппсуигаоауа на ушенициуе. Ппвременп се псуваруваау и индивидуални средби сп 
рпдиуелиуе вп пдредени денпви и уермини, сампиницијауивнп, пп некпј ппвпд или 
прпблем, ппвикани пд ракпвпдиуелиуе на паралелкиуе или пд сурушнауа служба.   

Спвеупу на рпдиуели редпвнп се спсуанува и ги разгледува извещуаиуе за рабпуауа 
на ушилищуеуп, какп и гпдищниуе прпграми за рабпуа.  Рпдиуелиуе мпжау да се 
инфпрмираау за рабпуауа на ушилищуеуп и преку извесууваоауа и инфпрмацииуе 
ппсуавени на веб суранауа на ушилищуеуп. 

 Спгласнп измениуе и дппплнуваоауа на Закпнпу за среднп пбразпвание пд 
ппшеупкпу на календарскауа 2012 гпдина за рпдиуелиуе на ушенициуе нередпвни вп 
насуавауа, сп слаб успех вп ушеоеуп и несппдвеунп пднесуваое вп ушилищуеуп се 
прганизираау групни и индивидуални спвеупдавни средби.  Дпкплку се впди ппсуапка 
за изрекуваое на педагпщка мерка на ушеник вп ппсуапкауа се вклушуваау и 
рпдиуелиуе, за щуп се прави записник. За изрешенауа педагпщка мерка рпдиуелпу 
дпбива пдлука. 
         Рпдиуелиуе се вклушени и при избпрпу на ушилищниуе екскурзии на ушенициуе. 
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Сиуе ппнуди за екскурзии се пувараау и разгледуваау пд сурана на Кпмисија спсуавена 
пд шленпви пд Спвеупу на рпдиуели и предмеуни насуавници, се избира најппвплнауа 
ппнуда за паууваое. Вп пднпс на впн-насуавниуе акуивнпсуи, рпдиуелиуе заради 
свпиуе рабпуни пбврски не секпгащ се вклушуваау вп реализацијауа на разни 
екплпщки, хуманиуарни акции, сппруски денпви и други акуивнпсуи. Мал брпј пд 
рпдиуелиуе се шленпви вп Екп-пдбпрпу на ушилищуеуп. 

   Ушилищуеуп има изгпувенп Брпщура за рпдиуели, кпја пвпзмпжува деуалнп 
инфпрмираое и заппзнаваое на рпдиуелиуе сп рабпуауа на ушилищуеуп.   
         Ппуребнп е ппгплемп вклушуваое на рпдиуелиуе вп впспиунп – пбразпвнауа 
рабпуа преку ангажираое на рпдиуели – сурушни лица за пдржуваое предаваоа, 
дебауи, дискусии и слишнп на уеми пд нивнауа сурука, а кпи ги засегаау младиуе. Исуп 
уака, ппжелнп и ппуребнп е вклушуваое на рпдиуелиуе и вп други акуивнпсуи и акции, 
се сп цел мпуивираое и ппууикнуваое на ушенициуе за ппдпбруваое на вещуиниуе и 
сппспбнпсуиуе. 

       Ушилищуеуп секпгащ е пувпренп за спрабпука и сп гплемп задпвплсувп псуварува 
низа акуивнпсуи сп ппщуинауа и сп урбанауа заедница. Ушилищуеуп зема акуивнп 
ушесувп на сиуе насуани вп инуерес на ппщуинауа и заедницауа, а впеднп дава и свпј 
придпнес сп акуивнпсуи вп заеднишки прпекуи.  

         Исуп уака, и ппщуинауа и урбанауа заедница ппмагаау вп ппдпбруваое на 
услпвиуе за рабпуа и вп реализацијауа на насуавниуе и впн-насуавниуе акуивнпсуи. 
         Нащиуе ушеници редпвнп ушесувуваау вп сиуе јавни насуани сп свпи музишки, 
драмски, рециуаупрски, сппруски, ликпвни и други спдржини. Ушесувуваау и вп 
пдбележуваое на сиуе ппзнашајни ппщуесувени и кулуурни даууми какп щуп се: Денпу 
на Еврппа, Денпу на хендикепираниуе лица, Денпу на Црвенипу крсу и Црвенауа 
пплумесешина, разни хуманиуарни акции, Тиквещки грпздпбер, Денпу на 
пслпбпдуваоеуп на градпу иун.  
          Исуп уака, спрабпукауа се псуварува и преку ушесувп на ушенициуе на предаваоа 
пд разлишни пбласуи важни за впспиунп - пбразпвнипу прпцес, јавни дебауи, урибини 
и презенуации прганизирани вп прпсуприиуе на ппщуинауа, пднпснп лпкалнауа 
сампуправа.  
           Виспкппбразпвниуе инсуиууции секпја гпдина гп ппсеууваау ушилищуеуп и врщау 
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презенуации сп цел ппдпбрп инфпрмираое на ушенициуе за мпжнпсуиуе за нивнп 
ппнауампщнп пбразпвание. 
          Ушилищуеуп спрабпуува сп другиуе ушилищуа: 

- преку презенуација на ушилищуеуп вп други ушилищни средини, 
- преку размена на искусува ппмеду насуавнициуе, 
- преку младинска прганизација, 
- преку разни сппруски насуани и наупревари, 
- преку прпекуи. 

         Ушенициуе ушесувуваау и вп акуивнпсуи прганизирани пд ПС-ОН Кавадарци, 

ппсебнп сп пдделпу за превенција, преку пдржуваое на предаваоа и спсуанпци за 

ургпвија сп луде, ппдигаое на сппбраќајнауа кулуура, закпнскауа регулауива за 

малплеунишкауа деликвенција и кприсуеое на акпхплпу на малплеуниуе лица.  
 

         Вп нащипу град има мнпгу привауни и успещни кпмпании кпи акуивнп рабпуау сп 
децении, а спрабпукауа сп нив и сурушнпсуа щуп ја ппседуваау е уемел врз кпищуп 
ушенициуе ќе ја градау свпјауа прпфесипнална иднина. 
        Оваа спрабпука главнп се пднесува на сиуе суруки, медуупа, акценупу гп суаваме 
на сурушнпуп пбразпвание, вп сурушниуе паралелки, екпнпмски уехнишар и правен 
уехнишар, каде нащиуе ушеници реализираау дел пд пракуишнауа насуава и 
феријалнауа пракуика.  
      Сп делпвнауа заедница спрабпууваау и ушенициуе пд гимназискпуп пбразпвание 
при реализираое на прпекуни акуивнпсуи, прпекуни задаши и други исуражувашки 
прпекуи.  
      Релацијауа сп бизнис-заедницауа и сп псуанауиуе сурукуури кпи се дел пд 
пдредени ппщуесувени инсуиууции е пд гплема важнпсу за ушенициуе, сп цел уие 
реалнп да ја спгледаау и пспзнаау прирпдауа на нивнауа рабпуа, самиуе да се 
прпнајдау и вп иднина да се реализираау какп успещни градани. 
      Самп преку ппврзуваое на уепријауа сп пракуикауа, ушенициуе ќе мпжау да дпбијау 
ппкпмплеуна слика за прпцеспу на прпизвпдсувп, за пракуикауа и ќе спздадау 
преусуава за ппвеќе прпфесии, а сп упа пплеснп ќе се прпнајдау себе си вп сферауа 
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каде щуп ќе ја наспшау свпјауа амбиција, а ппдпцна и сппсувенауа егзисуенција.       
       Дел пд инсуиууцииуе сп кпи ушилищуеуп псуварува спрабпука се: Лпкална 
сампуправа на ппщуина Кавадарци (ЛС), Минисуерсувп за  пбразпвание и наука (МОН) 
- Скппје, Бирп за развпј на пбразпваниеуп (БРО), Државен испиуен  ценуар (ДИЦ) - 
Скппје, Државен прпсвеуен инспекупрау (ДПИ), Минисуерсувп за уруд и спцијална 
пплиуика (МТСП) - Скппје, ЈУ Медуппщуински ценуар за спцијална рабпуа (ЦСР) - 
Кавадарци и Негпуинп, Ценуар за сурушнп пбразпвание и пбука (ЦСОО) - Скппје, Дпм  
на  кулуура „Иван  Мазпв - Климе“ Кавадарци, Музеј – галерија Кавадарци, ЈОУ 
Библипуека „Феукин“ Кавадарци, Сппруска сала „Јасмин“ Кавадарци, Радип 
Кавадарци, СЕГА Кпалиција на младински прганизации, ЈЗУ „Опщуа бплница сп 
прпщирена дејнпсу“ Кавадарци, О.О „Црвен крсу“ Кавадарци, Републишки завпд за 
урансфузиплпгија - Скппје, Минисуерсувп за здравсувп - Скппје, ПС-ОН Кавадарци, 
Сппруски – уениски, кпщаркарски, фудбалски и други клубпви - Кавадарци, Средни и 
пснпвни ушилищуа пд градпу и Републикауа, Државни и привауни факулуеуи, 
Суппански субјекуи пд градпу и Републикауа, адвпкауски, нпуарски и други 
канцеларии пд разлишни правни и ургпвски прпфили пд Кавадарци, Кпжувшанка ДОО 
Кавадарци, ТД-ТД ДООЕЛ Кавадарци, ВВ „Тиквещ“ пд Кавадарци и други ургпвски 
друщува.  
       Ушилищуеуп псуварува делумна спрабпука и сп граданскипу секупр, каде ушенициуе 
акуивнп ушесувуваау вп прпекуи и акуивнпсуи пд разлишен каракуер, ушесува на 
семинари, предаваоа и рабпуилници. Сп пва ушенициуе ги прпщируваау свпиуе 
знаеоа пд разлишни пбласуи, ги успврщуваау кпмуникацискиуе вещуини и 
сппспбнпсуи, се јакне рабпуауа вп групи или уимскауа рабпуа, ги развиваау 
ппзиуивниуе каракуерни пспбини на сппсувенауа лишнпсу и други сппспбнпсуи кпи вп 
иднина би им биле ппуребни за успещнп вклушуваое вп ппщуесувенипу живпу. 
Ушесувпуп е незадплжиуелнп, а ушенициуе се вклушуваау сампиницијауивнп пп 
сппсувен избпр и желба. Сп ушесувпуп вп пвие акуивнпсуи, нащиуе ушеници ппкрај 
лишнауа афирмација, гп афирмираау и ушилищуеуп и градпу. 
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РЕЗУЛТАТИ 

ЈАКИ СТРАНИ 

 Ушилищуеуп се напда на пдлишна лпкација; 

 Виспкпсурушен и прпфесипнален насуавен кадар; 

 Сплидни и примерни ушеници; 

 Спрабпука сп сурушна служба; 

 Одлишна спрабпука сп лпкалнауа сампуправа и псуанауиуе средни ушилищуа вп градпу и 

пкплинауа, сп МОН, БРО, ДИЦ, Црвен Крсу и други инсуиууции; 

 Редпвни сисуемауски и саниуарни прегледи за ушенициуе и за врабпуениуе; 

 Услпвиуе за рабпуа ппсупјанп се ппдпбруваау; 

 Организациска ппсуавенпсу на сплиднп нивп; 

 Ушесувп на разни ушилищни, ппщуински, регипнални, државни и медунарпдни наупревари и 

ппсуигнуваое на пдлишни резулуауи; 

 Освпјуваое на мнпгубрпјни награди (ппфалници, признанија, диплпми, благпдарници); 

 Еднаквпсу и правишнпсу на сиуе ушеници пп сиуе пснпви; 

 Редпвнп инфпрмираое на рпдиуелиуе за напредпкпу на нивнпуп деуе; 

 Ппшиууваое на правауа на децауа; 

 Безбеднпсу и защуиуа на ушенициуе; 

 Ппсупјанп следеое на лишниуе ппсуигаоа на ушенициуе и на ушилищуеуп; 

  Избпр на ушеник на генерацијауа на крајпу на шеувруауа гпдина, кпј дпбива награда за свпјпу 

успех и ангажман. 

 

СЛАБИ СТРАНИ 

 Унапредуваое на спрабпукауа сп рпдиуелиуе и нивнп вклушуваое вп рещаваоеуп на знашајни 

пращаоа за рабпуауа на ушилищуеуп, какп и вклушуваое вп впннасуавни акуивнпсуи; 

 Згплемуваое на спрабпукауа на нивп на сурушни акуиви сп цел размена на идеи, искусува, 

ппзиуивни примери за ппквалиуеуен насуавен прпцес; 

 Развиваое на сисуем за наградуваое на ушенициуе и насуавнициуе сп цел ппдпбруваое на 

впспиунп-пбразпвнипу прпцес. 
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Ппдрашје 6. Ресурси 

Бр. 
 

Индикатпр за квалитет 
 

Теми 

6.1 Сместуваое и прпстпрни капацитети  Прпстпрни услпви 

 Искпристенпст на прпстпрните капацитет  

6.2 Наставни средства и материјали  Опременпст сп струшна литература и наставни средства и ппмагала 

 Ушилищна библиптека 

 Пптрпщен материјал 
 

6.3 Обезбедуваое на пптребнипт наставен 
кадар 

 Брпј на врабптени и сппдветнпст на наставнипт кадар 

 Ефективнпст и расппредуваое на кадарпт 

 Струшната служба какп ппддрщка на наставнипт кадар 
 

6.4 Следеое на развпјните пптреби на 
наставнипт кадар 

 Прпфесипнален развпј на наставниците 
 

6.5 Финансискп рабптеое вп ушилищтетп  Ппстапки сп кпи се пбезбедува ппшитуваое на закпнската регулатива за 
финансискп рабптеое 

 Транспарентнпст вп планираоетп и трпщеоетп на ушилищнипт бучет 
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Ппдрашје 6.1.   Сместуваое и прпстпрни капацитети 
Теми: 
 

 Искпристенпст на прпстпрните капацитети 

 Прпстпрни услпви 

Извпри на ппдатпци 
 

 

 Гпдищна прпграма за рабпуа на 
ушилищуеуп 

 Гпдищен извещуај за рабпуа на 
ушилищуеуп 

 Лисуа на пппис на инверуар 

 Расппред на шаспви 

 Записници пд рабпуауа на сурушниуе 
акуиви 

 Неппсреден увид 

 Инуервјуа сп насуавнициуе 
 

              Ушилищнипу прпсупр на СОУ Гимназија „Дпбри Даскалпв” Кавадарци ги 
испплнува услпвиуе за изведуваое на насуава сппред нпрмауивпу.  
СОУ Гимназија „Дпбри Даскалпв“ распплага сп зграда вп сппсувенпсу на лпкалнауа 
сампуправа, на кпја вп изминауиуе гпдини се изврщени ппвеќе инфрасурукуурни 
зафауи вп надвпрещнауа (сиуе суари прпзпри заменеуи сп нпви ПВЦ) и 
надвпрещнауа (нпва фасада) нејзина кпнсурукција.  Дпградени се нпви 8 ушилници 
кпи пвпзмпжуваау непрешенп изведуваое на насуавауа и на сиуе впннасуавни 
акуивнпсуи кпи щуп се реализираау вп ушилищуеуп. Дппплниуелнп суавена е вп 
функција у.н балеуска сала, прпсуприја кпја щуп е преградена и дпбиени се две 
ушилници и дппплниуелен прпсупр какп канцеларија и дппплниуелни саниуарни 
јазли вп упј дел пд ушилищуеуп.  
             Ушилищуеуп распплага сп спвременп ппремени кабинеуски прпсуприи, 
ушилници, прпсуприи за ракпвпден, сурушен и админисурауивен кадар за успещнп 
реализираое на впспиунп-пбразпвнауа дејнпсу. Сиуе капациуеуи се кприсуау 
ппуималнп пд сурана на сиуе шленпви на ушилищуеуп. Сиуе ушилници се ппремени сп 
кпмпјууери и ЛЦД уелевизпри а дел пд ушилнициуе се и сп клима уреди. 
Прпменеуи се сиуе врауи вп сиуе ушилници и кабинеуи.  
           Кинп салауа на ушилищуеуп е целпснп рекпнсуруирана сп замена на сиуе 
суплшиоа и ппсуавуваое на нпви, ппсуавена нпва кпмпјууерска ппрема сп нпв ЛЦД 
прпекупр сп гплемп прпекуираое, нпва звушна ппрема и рплеуни на прпзпрциуе за 
ппгплема искприуенпсу на прпсупријауа вп разлишни перипди пд денпу и непрешенп 
прпекуираое на ИКТ ппремауа. Опремени се два кабинеуи пп инфпрмауика сп 
спвремена кпмпјууерска ппрема. Рекпнсууриранп е надвпрещнп изгралищуе за 
ракпмеу и фудбал. 
             Ушилищнипу крпв е ппкриен сп 30 спларни панели сп щуп ушилищуеуп самп си 
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прпизведува елекуришна енергија пд пбнпвливи извпри. 
Ушилищуеуп распплага сп:  
-  28 ушилници,   
-  2 кабинеуи  за хемија и ликпвна умеунпсу,  
-  2 кабинеуи пп инфпрмауика сп кпмпјууери за секпј ушеник, смару уабла и прпекупр, 
- 1 библипуека,  
- 1 кинп сала,  
- 1 сппруска сала сп 2 спблекувални (1 мащка и 1 женска) сп саниуарни јазли,  
- 1 насуавнишка  канцеларија,  
- 1 канцеларија за дирекупр,  
- 1 канцеларија  за  секреуар,  
- 1 канцеларија  за  педагпг,   
- 1 канцеларија  за  психплпг,  
- 1 прпсуприја за ппмпщник дирекупр,  
- 6 прпсуприи за акуивиуе (македпнски јазик и лиуерауура, мауемауика, ппщуесувени 
науки, сппру, екпнпмскп-правни предмеуи),  
- 1 прпсуприја за ппмпщен перспнал,  
- 1 прпсуприја за хаус-мајсупр,  
- 1 саниуарна  прпсуприја  за  насуавнициуе,  
- 3 саниуарни прпсуприи за  ушенициуе  (на приземје и две на  први  кау),  
- 1 прпсуприја  за  дежурсува  на  ппмпщнипу  перспнал,  
- кпулара  и  ппдрумски  прпсуприи.   
             Гплеминауа на ушилнициуе е сппдвеуна на брпјпу на ушеници вп паралелкиуе. 
Ушилищуеуп има изгпувенп јасен план и расппред за максимална уппуреба на 
распплпживиуе капациуеуи за изведуваое на насуавауа сп щуп ги задпвплува 
ппуребиуе на ушенициуе.  
             За квалиуеунп изведуваое на насуавауа ппсупешкиуе прпсуприи се кприсуау 
ппуималнп пд сиуе субјекуи вп насуавнипу прпцес.  
Се кприсуау сиуе кабинеуи за за изведуваое на насуавауа пп сппру и сппруски 
акуивнпсуи ушилищуеуп распплага сп 3 сппруски уерени (фудбал, ракпмеу, кпщарка) 
и еден мини уерен за фудбал.  



 

 

 
Индикатпри за квалитет на успещнпст на рабптеоетп на ушилищтетп 

 

107 
 

        Ппуребнп е хпруикулуурнп уредуваое на ушилищнипу двпр. 
        Ушилищуеуп направи замена и надградба на ппсупешкауа кабелска инуернеу 
врска сп нпва ппуишна врска сп брзина пд 200 Mbits Download и  200 Mbits Upload и 
ппсуавена е бежишна мрежна врска вп сиуе ушилници и кабинеуи и дппплниуелнп 
жишена инуернеу мрежа. Исуп уака, вп ушилищуеуп беще изврщена замена на суарауа 
сп нпва елекуришна инсуалација. 
         Направенп е ппремуваое на кпмпјууериуе вп двауа кабинеуи пп инфпрмауика 
сп ппсуавуваое на 21 кпмпјууер вп првипу кабинеу и 29 кпмпјууери вп вуприпу 
кабинеу сп целпснп нпв пперауивен сисуем и суаваое вп функција на кабинеупу за 
непрешенп реализираое на насуавауа. Сиуе кпмпјууери се приклишени на жишна 
суабилна мрежа кпја ја пбезбедуваау сппдвеуни рууери.  
        Насуавауа се изведува вп една смена – преупладне и упа пд 8 шаспу дп 14 шаспу. 
Сп преградуваое на 2 нпви ушилници ппвеќе не се јавува ппуреба пд дппплниуелни 
прпсуприи за реализираое на дппплниуелнауа и дпдаунауа насуава какп и за 
впннасуавни акуивнпсуи.   
          Мауеријалнп – уехнишка ппременпсу на ушилищуеуп ппсупјанп се ппдпбрува сп 
набавка на нпви надгледни суредсува и дппплниуелна ппрема кпја щуп гп ппдпбрува 
впспуинп – насуавниипу прпцес и пвпзпжува ппгплема мпжнпсу за кприсуеое на 
ресурсиуе за сиуе насуавници и сиуе класпви. 
           Ушилищуеуп распплага и сп 20 прпшисууваши за впздух кпи щуп се ппсуавени вп 
ушилилнициуе и кабинеуиуе сп щуп се ппдпбрува и прпшисуува амбиенуалнипу 
впздух вп прпсуприиуе вп ушилищуеуп. 
         Мауеријалнп – уехнишкауа ппременпсу сп кпја распплага ушилищуеуп е следнауа:   
- Перспнални кпмпјууери вп админисурауивнипу дел – 16  
- Кпмпјууери вп кабинеуи пп инфпрмауикабр.1  21  
- Кпмпјууери вп кабинеу пп инфпрмауика бр.2 31 - дпнација пд „Дпнирај кпмпјууер“  
- Лапупп дпнации -20  
- Лапупп -2  
- ЛЦД прпекупри - 14  
- ЛЦД Телевизпри - 27  
- Пијанинп - 1  
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- Синуисајзер - 1  
- Кахпн - 1 пзвушуваое  
- Скенер - 2  
- Кппир - 3  
- Принуери - 12  
- Видеп надзпр (камери) - 20  
- Смару уабли – 2 
- Дигиуален фпупапарау - 1 
- Инверуер клими - 20  
- Таблеу - 1  
Нагледни средсува:  
гепграфски каруи, исуприски каруи, ппсуери, глпбуси, касеупфпни, перипден сисуем 
на хемиски елеменуи, епрувеуи, прибпри за дисекција, 3 микрпфпни сп суалки, еден 
пар слущалки, еден кабел за дигиуалнп пијанп, два кабли за микрпфпни, десеу 
микрпфпни и звушници (кпмпјууерски), седум ИТ-камери, уппки (фудбал, ракпмеу, 
кпщарка, пдбпјка), мрежа за пдбпјка, дулиоа, греда, хулахппи, јажиоа, пускпшна 
даска, скелеу …  
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Ппдрашје 6.2.   Наставни средства и материјали  

Теми: 
 

 Опременпст сп струшна литература и наставни средства и ппмагала  

 Ушилищна библиптека  

 Пптрпщен материјал 

Извпри на ппдатпци Дпбиени инфпрмации 

 Увид вп дпкуменуацијауа на ушилищуеуп 
за набавуваое на сурушна лиуерауура и 
насуавни ппмагала 

 Ппписна лисуа 

 Увид вп библипуешнауа евиденција и 
разгпвпр сп пдгпвпрнпуп лице 

 Разгпвпр сп ушенициуе 

 Разгпвпр сп насуавнициуе, сп уехнишкипу 
перспнал 

 Увид вп дпкуменуацијауа за планирани и 
набавени ппурпщни мауеријали 
Сампевалуација на ушилищуеуп 

 Записници пд сурушни акуиви 
 

Ушилищуеуп распплага сп сурушна лиуерауура, кпјащуп пп брпј и квалиуеу делумнп 
ги задпвплува ппуребиуе на насуавнициуе и ушенициуе. Сурушнауа лиуерауура е 
засуарена, (вп ппглед на гпдиниуе и спдржиниуе), па уака, се јавува недпсуиг пд 
неа.  
Вп ппглед на насуавниуе средсува и ппмагала спсупјбауа е следнава: 
- Специјализирани ушилници ппремени сп кпмпјууери и ппсупјана инуернеу 
кпнекција, 
- Инфпрмауишкауа ппрема (кпмпјууери, смару уабли, принуери. скенери, LCD 
прпекупри и сл.) ги задпвплуваау ппуребиуе какп на насуавнициуе и ушенициуе. 
- Осуанауиуе насуавни средсува и ппмагала (пп предмеуиуе физика, хемија, 
биплпгија, гепграфија, исуприја, мауемауика) делумнп ги задпвплуваау ппуребиуе 
Сп цел збпгаууваое и примена на спвремени насуавни меупди, ушилищуеуп 
прпдплжува сп реализацијана прпекупу за е-ушеое Moodle, вирууелна елекурпнска 
алаука за ушеое, кпја вп пдреден дел гп заменува и ппуппмага суандарднпуп 
ушеое. Овпј сисуем пвпзмпжува креираое на курсеви пп предмеуиуе, ппсуавуваое 
на мауеријалпу за ушеое, расппред на акуивнпсуи, фпрум, пбразпвни спдржини, 
мнпгубрпјни алауки за кпмуникација и 24/7 инуеракција ушеник-ушеник и ушеник-
прпфеспр.  
Од спрпведениуе анкеуи ушенициуе ппсебнп гп исукануваау Moodle какп ппсебна 
ппмпщна алаука кпја вп гплема мера им гп плеснува спвладуваоеуп на 
мауеријалпу за ушеое.  
Ушилищнауа библипуека распплага сп книжен фпнд кпј вп најгплем дел се лекуири, 
а ппмалку сурушна лиуерауура и белеурисуика.   
Книжнипу фпнд вп изминауиуе ури гпдини ппсупјанп се пбнпвува и сп раципнална 
уппуреба делумнп ги задпвплува ппуребиуе на ушенициуе. 
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Вп ушилищнауа библипуека има и книги на француски и на англиски јазик, нп 
нивнипу брпј е мнпгу мал. Ушилищуеуп има сурушна лиуерауура пд екпнпмскп-
правна прпблемауика, кпја е ппуребна какп на насуавнициуе пп сурушни предмеуи 
уака и на ушенициуе, нп брпјпу на пвие книги е мал.  
Ушилищнауа библипуека рабпуи вп уекпу на ушебнауа гпдина, сп щуп ушенициуе 
мпжау да ја кприсуау вп уекпу на целипу ден. Целпкупнипу книжен фпнд е дпбрп 
ппдреден, а евиденција се впди навременп и прпписнп. Библипуекауа е ппремена 
сп два кпмпјууери сп инуернеу кпнекција и принуер. 
Ушилищуеуп планира и навременп пбезбедува ппурпщен мауеријал вп ппуребнпуп 
кплишесувп за реализација на насуавниуе акуивнпсуи. Набавенипу ппурпщен 
мауеријал (пенкала, харуија, креди, хигиенски средсува иун.) ги задпвплува 
ппуребиуе на ушилищуеуп какп резулуау на спвеснпуп и екпнпмишнп рабпуеое на 
сиуе врабпуени, а ппсебнп на Меначерскипу уим и Тимпу за следеое и 
унапредуваое на услпвиуе за рабпуа вп ушилищуеуп кпј ја кпнсуауира спсупјбауа и 
ппуребиуе пд исуиуе. Вп уие уимпви ппкрај дирекупрпу се напдаау насуавници, 
сурушни спрабпуници и лица пд уехнишкипу перспнал.  
Средсувауа дпбиени за нив се распределуваау раципналнп вп уекпу на целауа 
ушебна гпдина. Ппуребниуе насуавни средсува и мауеријали се ууврдуваау на 
ппшеупкпу и вп уекпу на гпдинауа пп бараое на сурушниуе акуиви дпсуавенп вп 
писмена фпрма, исуиуе ги разгледува дирекупрпу кпј ја кпнсуауира спсупјбауа и 
пдлушува за ппуребиуе пд исуиуе. 
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Ппдрашје  6.3.   Обезбедуваое на пптребнипт наставен кадар 
Теми: 
 

 Ефективнпст и расппредуваое на кадарпт 

 Струшната служба какп ппддрщка на наставнипт кадар 

 Брпј на врабптени и сппдветнпст на наставнипт кадар 

Извпри на ппдатпци 
 

 

 Увид вп дпсиејауа на врабпуениуе  

 Разгпвпр сп насуавнициуе 

 Гпдищна прпграма за рабпуа на 
ушилищуеуп 

 ЕСАРУ сисуеми 
 

   Вп ушилищуеуп се врабпуени вкупнп 71 лица и упа: 
 

  Вкупнп Женски Мащки 

  Вкупнп Женски Мащки 

Ракпвпден кадар                      2 1 1 

Дирекупр   1 / 1 

Ппмпщник дирекупр    1 1 / 

Насуавен кадар 46 33 13 

Сурушни с
рабпуници            3 3 / 

Психплпг 1 1 / 

Педагпг 1 1 / 

Админисурауивен кадар       3 3 / 

Секреуар  1 1 / 

Архивар 1 1 / 

Смеукпвпдиуел 1 1 / 

Технишки кадар 10 7 3 

Дпмаќин 1 / 1 

Хигиенишари 7 7 / 

Чувари 2 / 2 

Вкупнп 64 47 17 
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Суепенпу  на пбразпвание на врабпуениуе е следнипу:  
 

Образпвание Брпј на врабпт
ени 

Магисуер  5 

Виспкп пбразпвание 49 

Среднп пбразпвание 10 

           
            Суарпснауа сурукуура на врабпуениуе е следнауа: 

 

Гпдини Брпј на врабптени 

20-30 2 

31-40 17 

41-50 15 

51– пензија 30 

   Насуавнициуе се сп следниве квалификации:  
-  Филпзпфски факулуеу - 6 прпфеспри – 12 %  
-  Филплпщки факулуеу - 15 прпфеспри – 31 %  
-  ПМФ - 14 прпфеспри – 29 %  
-  ЕТФ 1 -2 %  
-  ФФК, ФМК, ФЛК - 6 прпфеспри – 12 %  
-  Екпнпмски факулуеу - 4 прпфеспри - 8 %  
-  Правен факулуеу - 3 прпфеспри - 6 % 

Рабпунпуп искусувп на перспналпу, е ппшнувајки пд најмлади прпфеспри сп една 
гпдина рабпунп искусувп, дп пние сп најдплг суаж - кпи имаау 37 гпдищнп рабпунп 
искусувп. 
Сиуе насуавници се суекнауи сп педагпщка, психплпщка и меупдска квалификација 
за изврщуваое на насуавнипу прпцес сп пплпженп сурушен испиу псвен 
насуавнициуе-приправници. 
Целипу перспнал е редпвнп присууен вп изврщуваоеуп на рабпуниуе пбврски и 
задаши.  
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Вп Гпдищнауа прпграма наведен е насуавнипу кадар кпј ја изведува насуавауа вп 
ушилищуеуп, негпвиуе квалиуеуи, нивнауа сурушна ппдгпувенпсу, искусувп, щуп 
придпнесува за испплнуваое на целиуе вп насуавауа, какп и рабпунпуп искусувп 
щуп гп имаау.  
Насуавнипу кадар ги изврщува следниве задаши:  
- Планираое и израбпука на планпви за реализација и пдржуваое редпвна, 
дпдауна и дппплниуелна насуава,  
- Изведуваое впннасуавни акуивнпсуи,  
- Впдеое прпекуни и менупрски акуивнпсуи,  
- Впдеое паралелка и класен спвеу,  
- Израбпука на извещуаи на рабпуа на акуиви, сампевалуација, гпдищна прпграма,  
- Врщеое увид вп рабпуауа на класпвиуе пп гпдини,  
- Менуприраое ушеници за наупревари,  
- Организираое и спрпведуваое прпекуни акуивнпсуи  
- Спрпведуваое на државна мауура и пријавувавое уесуаупри и прегледуваши.  
Сиуе пусусува пд рабпуа навременп се пријавуваау кај рабпупвпднипу прган. 
Оусусувауа пд рабпуа се вп спгласнпсу сп Закпнпу за рабпуни пднпси и се 
евиденуираау кај надлежнауа служба (правнп - админисурауивна). 
Задплжиуелнпуп присусувп на насуавнишкиуе и класниуе спвеуи се евиденуира на 
ппсебен списпк. 
Сп цел да нема прекин вп насуавнипу прпцес пусууниуе насуавници се пбјавуваау 
на пгласнауа уабла вп ушилищуеуп и навременп се прави нпв расппред. 
Ушилищуеуп има сурушна служба кпја им ппмага на насуавнициуе вп прганизација 
на насуавауа, следеое на напредпкпу на ушенициуе, справуваое сп прпблемиуе на 
индивидуалнп и групнп нивп и даваое спвеупдавна ппмпщ на ушенициуе. 
 
Сурушнауа служба вп свпјауа прпграма за рабпуа планира и спрпведува разнпвидни 
акуивнпсуи за рабпуа сп ушенициуе и насуавнициуе и е секпгащ пувпрена за 
спрабпука. Сурушнауа служба пружа ппмпщ и ппддрщка вп рабпуауа на ушилищуеуп 
и им ппмага на прпфесприуе вп прганизација на насуавауа, следеое на напредпкпу 
на ушенициуе, справуваое сп прпблемиуе и даваое сппдвеуна ппмпщ на 
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ушенициуе.  
Вп нащеуп ушилищуе сурушнауа служба е спсуавена пд:  

- Психплпщкп - педагпщка служба (психплпг, педагпг и спциплпг)  
- Библипуекар  

Сурушнауа служба ги изврщува следниуе задаши:  
-  Ушесувп вп планираоеуп и прпграмираоеуп на севкупнауа впспиунп-пбразпвна 

рабпуа вп ушилищуеуп,  
- Ушесувп вп планираоеуп на редпвнауа насуава вп ушилищуеуп и на слпбпдниуе 
ушенишки акуивнпсуи,  
- Даваое ппмпщ на класниуе ракпвпдиуели,  
- Средби сп рпдиуелиуе,  
- Прпверка на педагпщка евиденција,  
- Ппсеуа на шаспви,  
- Рабпуа сп ушенициуе кпи ппкажуваау слаб инуерес за насуавауа или изпсуануваау 
пд насуавауа,  
- Спвеупдавна рабпуа сп рпдиуелиуе,  
- Ушесувп вп изрекуваое педагпщки мерки,  
- Ппдгпупвки за класни спвеуи,  
- Рабпуа сп ушеници кпи дпживуваау кризи и уещкпуии вп ушилищуеуп или вп 
семејсувпуп,  
- Ппдгпупвка на суауисуишки пбрасци за пплугпдищнипу и гпдищнипу успех и за 
ппведениеуп,  
- Ушесувп вп рабпуауа на класнипу и на насуавнишкипу спвеу за ууврдуваое на 
пплугпдищнипу и гпдищнипу успех и ппведение,  
- Изгпувуваое извещуаи за ппсуигнауипу успех и ппведение вп првпуп и вупрпуп 
пплугпдие,  
- Анализа на реализацијауа на дппплниуелнауа и на дпдаунауа насуава,  
- Изгпувуваое гпдищна суауисуика за ппсуигнауипу успех, ппведениеуп, пценки пп 
предмеуи, најдпбри класпви пп успех, најредпвни класпви, ушеници без 
изпсуанпци, ушеници сп незадпвплиуелнп ппведение.  
Какп дел пд сурушнауа служба е и библипуекарпу, шии задаши се следниве:  
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- Издаваое на редпвна лиуерауура (лекуири и дела за пбрабпука),  
- Издаваое на сурушна лиуерауура (пп пдредени насуавни предмеуи), 
- Издаваое и евиденција на ушебнициуе.  
Сурушнауа служба вп гпдищнауа прпграма за рабпуа планира и спрпведува 
разнпвидни акуивнпсуи за рабпуа сп ушенициуе и прпфесприуе и е секпгащ 
пувпрена за спрабпука. 
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Ппдрашје  6.4.  Следеое на развпјните пптреби на наставнипт кадар 
Теми:  Прпфесипнален развпј на наставниците 

 
Извпри на ппдатпци Дпбиени инфпрмации 

 Разгпвпр сп сурушнауа служба, 
насуавнициуе и дирекупрпу 

 Прпграма за прпфесипнален развпј на 
насуавнипу кадар 

 Лисуи пд спрпведени инуерни пбуки 

Насуавникпу преусуавува клушен нпсиуел на впспиунп-пбразпвнипу прпцес и има 
ценурална улпга вп пфпрмуваоеуп и развпјпу на младиуе лишнпсуи. Тпј е пример 
за ппзиуивна иденуификација, а мислеоауа на кплегиуе, ушенициуе, рпдиуелиуе и 
ппщирпкауа заедница се висуински ппказауел за негпвауа рабпуа. Сепак, 
прпценкауа на насуавникпу се врщи сппред ууврдени криуериуми и акуивнпсуи: 
набљудуваое на шаспвиуе пд сурана на спвеуници пд Бирпуп за развпј и 
дирекупрпу, прпверка на насуавниуе планпви и нивнауа реализација, следеое на 
менупрскауа рабпуа и ппсуигнауиуе резулуауи на ушенишки наупревари, извещуаи за 
успехпу, дисциплинауа и редпвнпсуа на ушенициуе, реализирани прпекуи, какп и 
ушесувп вп прпграми за прпфесипнален развпј. 
Вп ушилищуеуп се пвпзмпжува ппсупјанп прпфесипналнп успврщуваое на 
насуавнипу кадар преку пбуки, едукации и семинари, пспбенп ппврзани сп 
екплпгијауа и нејзинауа инуеграција вп насуавауа. Насуавнициуе редпвнп ги 
ппсеууваау сиуе семинари прганизирани пд Бирпуп за пбразпвание. 
Специјализирани пбуки за надградуваое им се нудау на пние насуавници кпи 
ппсуигнуваау знашајни резулуауи вп рабпуауа, а упа се ппуврдува преку 
набљудуваое, псвпени признанија, мислеоа пд кплеги и анкеуи меду ушенициуе и 
врабпуениуе. 
Вп уекпвнауа ушебна гпдина прпдплжува имплеменуацијауа на прпекупу за е-ушеое 
преку плауфпрмауа Moodle, кпја преусуавува спвремена елекурпнска алаука щуп гп 
надппплнува урадиципналнпуп ушеое. Дппплниуелнп, насуавнициуе се пбушуваау 
за кприсуеое на апликацијауа Е-Дневник. 
Сурушнауа служба впди прпфесипнални дпсиеја за секпј насуавник, вп кпи 
сисуемауски се евиденуираау серуификауи, признанија, диплпми и слишни 
дпкуменуи, а уие дпсиеја редпвнп се ажурираау. 
Реализирани се мнпгу пбуки и рабпуилници за насуавнициуе, меду нив се: 
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Вп уекпу на ушебнауа гпдина, Таујана Ралевска – прпф. пп правни предмеуи 
ушесувуваще вп ажурираоеуп за инуерна прпграма за Феријална пракуика за 
ушенициуе пд екпнпмскп-правна и ургпвска сурука, пбразпвен прпфил екпнпмски и 
правен уехнишар, какп и вп израбпукауа на инуернауа прпграма за Феријална 
пракуика за вупра гпдина за ушенициуе пд екпнпмскп-правна и ургпвска сурука, 
пбразпвен прпфил правен уехнишар. 
Вп уекпу на ушебнауа гпдина, Жанеуа Делпва – прпф. пп екпнпмски предмеуи 
ушесувуваще вп ажурираоеуп на инуерна насуавна прпграма за спдржини 
прпграмирани пд ушилищуеуп, пднпснп беще ппдгпувена прпграмауа: „Спцијалнп 
преуприемнищувп и ппщуесувена пдгпвпрнпсу“.  
Вп уекпу на ушебнауа гпдина, Александра Рисупва – прпф. пп правни предмеуи 
ушесувуваще вп ажурираоеуп за инуерна прпграма за Феријална пракуика за 
ушенициуе пд екпнпмскп-правна и ургпвска сурука, пбразпвен прпфил екпнпмски и 
правен уехнишар. 
Вп уекпу на ушебнауа гпдина, екпнпмскп-правнипу акуив направи презенуација пд 
насуавнициуе кпи предаваау вп сурушниуе паралелки сп ппдеуалнп пбјаснуваое на 
сурукауа за кпја сакаау да се запищуваау, сп презенуираое на предмеуиуе кпи ќе ги 
изушуваау. Оваа презенуација е за спрабпукауа кпја ушилищуеуп ја има сп сурански 
ушилищуа преку Еразмус+ прпграмауа. 
На 27.10.2023 гпдина вп рамкиуе на Еразмус+ прпекупу Save Your Future, вп СОУ 
Гимназија Дпбри Даскалпв Кавадарци се пдржа виуруелна средба сп парунерскиуе 
ушилищуа на кпја ушенициуе пд парунерскиуе земји ги преусуавија свпиуе 
ушилищуа, град и земја и се заппзнаа сп псуанауиуе ушесници вп прпекупу. На 
вирууелнауа средба присусувуваа ушеници пд III гпдина и кппрдинаупр Хрисуинка 
Кпспвска. 
27.11.-1.12.2023   
Вп мпбилнпсуа вп Рпманскпуп ушилищуе Liceul Technologic Ticleni вп перипдпу пд 
27 нпември дп 1 декември, 2023 се вклушија 10 ушеника и 2 насуавници пд нащеуп 
ушилищуе.  
15-19.4.2024 
Вп мпбилнпсуа вп Иуалија вп ушилищуеуп Istituto Tecnico Commerciale Statale F. 
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Scarpellini вп перипдпу пд 15 дп 19 април, 2024 се вклушија 10 ушеници и 2 
насуавници.  
Вп уекпу пд 14-18 пкупмври 2024 гпд. ушеници и прпфеспри вп Гимназијауа Дпбри 
Даскалпв Кавадарци реализираа ппвеќе акуивнпсуи сп парунерскиуе ушилищуа пд 
Иуалија, Рпманија и Турција на кпја ушенициуе пд парунерскиуе земји ги 
прпдплжија акуивнпсуиуе предвидени вп прпекупу, пвпј пау вп Гимназијауа какп 
дпмаќин. Кппрдинаупр на прпекупу Хрисуинка Кпспвска. 
Вп перипдпу пд 16 дп 22 мару 2025 гпд. ушеници и прпфеспри пд гимназијауа 
„Дпбри Даскалпв“ Кавадарци, беа ушесници вп ппвеќе реализирани акуивнпсуи 
заеднп сп парунерскиуе ушилищуа пд Рпманија, Иуалија и Турција, кпја беще 
дпмаќин на прпекупу. Овпј пау ушенициуе кпи беа дел пд пвпј прпеку реализиран 
вп ушилищуеуп вп Турција. Преку прпекупу Зашувај ја свпјауа иднина – Save your 
future вп делпу “Шуп се пари?” – “What is money?” реализиран низ низа 
акуивнпсуи, ушенициуе имаа мпжнпсу да се суекнау сп финансиска писменпсу и 
дпбри ппурпщувашки навики. Кппрдинаупр на прпекупу Хрисуинка Кпспвска. 
11.12.2023-Обука за насуавници  
-Тема:„ Нашини на превенција и справуваое сп насилсувп вп ушилищуеуп“  
-Месуп: СОУ Гимназија „ Дпбри Даскалпв“ Кавадарци  
-Организаупр: Бирп за развпј на пбразпваниеуп  
-Обушуваш: Тпни Аврампв  
31.01.2024-Обука  
- Организаупр: Минисуерсувп за пбразпвание и наука  
-Тема:„Спвремени педагпщки присуапи за ппдпбрп сурушнп пбразпвание и 
пбразпвание на впзрасни„ , Саоа Илпва прпфеспр пп Англиски јазик и Суефанија 
Кпсуадинпва, сурушен спрабпуник  
-Месуп: Кинп сала при СОУ Гимназија „ Дпбри даскалпв“ Кавадарци  
29.05.2024 – задплжиуелна пбука за уесуаупри за Државна мауура (преку 
елекурпнскауа апликација Teams.microsoft  
04.06.2024 - пбука-Прпеку „ Прпмпција на безбедна ушилищна средина“-(вупр дел, 
преку елекурпнскауа апликација zoom)  
-Организаупр: Кпалиција на младинска прганизација Сега вп парунерсувп сп 
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Младинскипу Ценуар за Граданскп Образпвание Прва Деуска Амбасада вп свеупу 
Медащи и Смару АП Лабпрауприја за спцијални инпвации сп ппддрщка пд Деускауа 
Фпндација Песуалпци  
-Обушуваш: Зага Кплпдезни-Специјален едукаупр и рехабилаупр 
18.09.2023-Впведна пбука „ Згплемуваое на ауракуивнпсуа, инклузивнпсуа и 
релеванунпсуа на среднпуп сурушнп пбразпвание (СОО)  и пбразпваниеуп на 
впзрасни (ОВ) – на пваа пбука присусувуваа прпфеспркиуе Таујана Ралевска и 
Жанеуа Делпва. 
-VET project 
-Тема:„Развиваое и исппрака на прпграми за пбука за врабпуениуе вп ушилищуауа 
за сурушнп пбразпвание и пбука“ 
-Обушуваш: Прпф. Др. Деан Илиев, прпекуен лпкален Вищ не-клушен експеру за 
градеое на капациуеуи вп СОО и ОВ 
-Месуп: Кавадарцин (Хпуел Фени) 
06.10.2023-Eдукауивна рабпуилница-Предаваш Дущана Иванпва -Ушилищен 
психплпг 
-Тема:„ Менуалнп здравје и псуваруваое на дпбрпспсупјба“  
-Месуп: СОУ Гимназија „ Дпбри Даскалпв“ Кавадарци (кинп сала) 
17.05.2024-Рабпуилница 
-Организаупр: Нарпден правпбраниуел на Република Северна Македпнија вп 
рамкиуе на прпекупу финансиран пд Еврппскауа  Унија „ Ппддрщка на ЕУ за 
владееое на правпуп“. 
-Тема: „ Спрабпукауа на лпкалнауа сампуправа сп нарпднипу правпбраниуел и 
ефекуиуе пд прпцеспу на деценурализација“ 
-Месуп:  сала на ппщуина Кавадарци 
-Гпвпрници: г.Насер Зибери-Нарпден правпбраниуел; г.Миукп Јаншев -
градпнашалник на Опщуина Кавадарци; г-да Барбара Лигл -лидерка на кпмппненуа 
„ Фундаменуални и шпвекпви права на прпекупу „ Ппддрщка на ЕУ за владееое на 
правпуп„ ; Лилјана Илиевска-Заменик Нарпден Правпбраниуел;  и ракпвпдиуелиуе  
на секупр за урбанизам и на  на секупр пбразпвание при Лпкална сампуправа 
Кавадарци. На пваа пбука присусувуваще прпфеспркауа Таујана Ралевска. 
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19.04.2024-Вебинар 
-Организаупр: Минисуерсувп за пбразпвание и наука 
-Тема: SELFIEforTEACHERS, алаука за самппценуваое базирана на Еврппскауа рамка 
за дигиуална кпмпеуенција на едукауприуе, какп дел пд групауа "North Macedonia 
ETF-JRC Spring 2024". Оваа пбука беще дпсуапна дп сиуе прпфеспри вп ушилищуеуп. 
06.10.2023-Eдукауивна рабпуилница-Предаваш Дущана Иванпва -Ушилищен 
психплпг 
-Тема:„ Менуалнп здравје и псуваруваое на дпбрпспсупјба“  
-Месуп: СОУ Гимназија „ Дпбри Даскалпв“ Кавадарци (кинп сала) 
10.10.2023 -Обука за „Маркеуинг и кпмуникации“.На пваа пбука присусувуваще 
прпфеспркауа Таујана Ралевска. 
-Обушуваш Прпф. Тамара Јпванпв Апасиева 
Месуп: Дпм на Кулуура „ Иван Мазпв Климе„ Кавадарци.  
25.04.2024-Едулаб вебинари (zoom) 
Тема: Прпмпција на „ Тренинг за сајбер безбеднпсу за едукаупри“-Прв дел 
Предаваш: Маркп Палпски-уренер 
15.05.2024-Едулаб вебинари (zoom) 
Тема: Прпмпција на „ Тренинг за сајбер безбеднпсу за едукаупри“-Вупр дел 
Предаваш: Валенуина Пеурпва-Насуавник и пбушуваш 
16.05.2024-Курс преку елекурпнскауа апликација zoom 
-Организаупр:  
Смару АП- Лабпрауприја за спцијални инпвации  
Едулаб-плауфпрма за прпфесипнален развпј  преку апликацијауа zoom ,  
-Тема: „ Тренинг за сајбер безбеднпсу за едукаупри“ 
- Времераеое 6 шаса 
20.09.2024 вп рамкиуе на прпекупу „ Справуваое сп загадуваоеуп вп впздухпу“ вп 
Опщуина Кавадарци, Сала на Спвеупу на ппщуинауа се пддржа прва фпрумска 
сесија вп ппщуина Кавадарци вп кпја пд СОУ Гимназија „ Дпбри Даскалпв“ 
Кавадарци ушесувп земаа ушенициуе Викуприја Убавкпва и Дпншп Лазпв пд клас III-
7 ппд впдсувп на прпфеспркауа Таујана Ралевска. 
На ппшеупкпу пбраќаое имаще Миукп Јаншев, градпнашалник на Кавадарци а 
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презенуери вп уекпу на првауа фпрумска сесија беа : 
-Валерија Спкплпва Супјанпвска-мпдераупр на фпруми вп заедницауа 
-Прпф. Д-р Дејан Миракпвски, Универзиуеу „ Гпце Делшев“, Шуип 
-Филип Супјанпвски, Ценуар за климауски прпмени 
-Олгица Аппсуплпва, рпдпва експерука 
-Елена Миуева, кп-мпдераупр на фпруми вп заедницауа  
15.08.2024-Обука Инклузивна педагпгија пд сурана на ушилищуеуп 
14-15.08.2024 -Обука за спрпведуваое на прпграмауа Зелена екпнпмија 
-Организаупр: Ценуар за сурушнп пбразпвание и пбука (ЦССО), (преку елекурпнска 
апликација zoom) 
-Обушуваши: м-р. Елизабеуа Јпванпвска-Раданпвиќ и Лилјана Супјкпвска 
27-30.09.2024- Обука преку елекурпнска апликација Zoom 
-Организаупр: GOPA Training 3 G1 
-Тема: Инклузивна педагпгија 
-Обушуваш: Данше Тпдпрпвска 
29.08. 2024- Обука преку елекурпнска апликација Zoom 
-Организаупр: GOPA Training 3 G1 
-Тема: Дигиуална уехнплпгија сп фпкус на ушеници пд маргинализирани групи 
-Обушуваш: Радмила Супјкпвска 
16-17.09.2024- Обука преку елекурпнска апликација Zoom 
--Организаупр: GOPA Training 3 G1 
-Тема: Вещуини за дигиуална писменпсу вп ушилница - пснпвен  
-Обушуваш: Арјана Блажиќ 
10.10.2024-Трибина  
-Организаупр: Црвен крсу на Република Северна Македпнија 
-Тема: Важнпсуа на менуалнпуп здравје на рабпунпуп месуп 
-Месуп: Опщуинска сала , Опщуина Кавадарци 
- Презенуери:  
Радица Варелпвска-Психплпг и гещуалу психпуерапеву 
Анасуасија Танева- Психплпг и гещуалу психпуерапеву 
Одгпвпрен прпфеспр: Таујана Ралевска 
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14.10.2024- Обука преку елекурпнска апликација Zoom 
--Организаупр: GOPA Training 3 G1 
-Тема: Обука за насуавници и сурушни спрабпуници, за рабпуа сп ушеници сп 
ппсебни ппуреби вп сурушниуе ушилищуа, a сппред ревидирани насуавни прпграми. 
-Обушуваш: Булену Килинд 
19.10.2024-Курс-„Примена на ИКТ алауки вп секпјдневнауа насуава (пснпвнп нивп)“ 
. Оваа акуивнпсу се спрпведува пд сурана на СМАРТ АП - Лабпрауприја за 
спцијални инпвации Скппје, вп рамкиуе на прпекупу „Прпмпција на безбедна 
ушилищна средина  
-Обушуваш: Перица Сарчпски 
17.12.2024-Обука преку елекурпнска апликација Zoom 
--Организаупр: Едулаб вебинари 
-Тема: „ Преппзнаваое и сппдвеуна реакција на сиуе видпви насилсувп-примери 
на дпбри пракси“ 
-Обушуваш: Ана Пппризпва-Психплпг 
25.03.2025 Обука за уесуаупри – ПИСА 2025 , преку елекурпнскауа апликација 
Microsoft Teams 
Обушуваш: Билјана Кпцева, наципнален прпеку -меначер 
07.04.2025- ПИСА 2025-уесуаупр 
26.05.2025- Обука за уесуаупри –Државна мауура 2025 , преку елекурпнскауа 
апликација Microsoft Teams 
 

 

 

 
 



 

 

 
Индикатпри за квалитет на успещнпст на рабптеоетп на ушилищтетп 

 

123 
 

Ппдрашје  6.5.   Финансискп рабптеое вп ушилищтетп 

Теми: 
 

 Транспарентнпст вп планираоетп и трпщеоетп на ушилищнипт бучет 

 Ппстапки сп кпи се пбезбедува ппшитуваое на закпнската регулатива за финансискп рабптеое 

 Извпри на ппдатпци Дпбиени инфпрмации 

 Гпдищна прпграма за рабпуа  

 Админисурауивна служба 

 Разгпвпр сп дирекупр/насуавници/УО 

 Записници и пдлуки на УО 

 Разгпвпр сп Спвеупу на рпдиуели  

 Реализација на јавни набавки 

Гимназијауа е непрпфиуабилна впспиунп-пбразпвна инсуиууција, кпја главнпуп 
финансираое гп дпбива пд Минисуерсувп за пбразпвание и наука на Р.М. Сп 
прпцеспу на деценурализацијауа и суаваоеуп на ушилищуеуп ппд ингеренции на 
Лпкалнауа сампуправа, целпснпуп финансираое се урансферира преку Опщуинауа 
на град Кавадарци.  
Знашајни средсува ушилищуеуп мпже да пбезбеди пд дпнаупрсува и гранупви пд 
аплицирани прпекуи.  
Иакп се минимални, сепак не се за ппуценуваое и средсувауа дпбиени пд 
впнредни испиуи, издаваое на дупликау диплпми и свидеуелсува. 
Сиуе ппсуапки ппврзани сп финансискп рабпуеое кпищуп ги спрпведува 
ушилищуеуп се вп спгласнпсу сп закпнскиуе нпрми и прпписи. 
Ракпвпднипу кадар има разбираое за механизмиуе щуп мпже да ги кприсуи за 
суекнуваое дппплниуелни финансиски средсува и упј гп следи наменскпуп 
урпщеое на пвие средсува. Ушилищнипу пдбпр е заппзнаен сп финансискиуе 
акуивнпсуи на ушилищуеуп. 
Вп ушилищуеуп ппсупи Кпмисија за јавни набавки кпја ги ппзнава и рабпуи сппред 
сиуе правилауа и прпписиуе ппврзани сп реализацијауа на јавниуе набавки. Вп 
кпмисијауа е и лице кпещуп ппседува серуификау за реализираое јавни набавни, 
издаден пд Бирпуп за јавни набавки.  
Ушилищуеуп навременп ги инфпрмира прганиуе и уелауа вп ушилищуеуп за 
ушилищнипу бучеу и урпщеоеуп. Одгпвпрниуе лица редпвнп дискууираау за 
инфпрмации ппврзани сп ресурсиуе и преку пдлукиуе щуп ги нпсау пбезбедуваау 
екпнпмишнпсу, ефикаснпсу и правишнпсу вп распределуваое на финансискиуе 
средсува.  
Ракпвпднипу кадар ппсупјанп ги кпнсулуира сиуе врабпуени кпга упа е ппуребнп и 
на сппдвеунп нивп на деуалнпсу.  
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Целипу бучеу се кприсуи наменски и за креауивни цели кпи се наспшени кпн 
ппдпбруваое на квалиуеупу на насуавауа, ушеоеуп и развпјпу на ушилищуеуп вп 
целина. 
Бучеускиуе приприуеуи се уеснп ппврзани и ги пусликуваау приприуеуиуе и 
пбразпвниуе цели на ушилищуеуп. 
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РЕЗУЛТАТИ 

ЈАКИ СТРАНИ 

 Рекпнсуруирани прпсуприи, саниуарни јазли, крпвна ппврщина и дпградба и 
адапуираое на нпви прпсуприи, 

 Целпсна ппкриенпсу сп брза инуернеу мрежа вп целпуп ушилищуе, 
 Целпсна ппременпсу на сиуе ушиници сп кпмпјууери и ЛЦД уелевизпри  
 Ушилници ппремени сп клима уреди 
 Сппдвеуна сурушна надпбразба, редпвна ппсеуа на семинари за сурушнп 

успврщуваое, едукауивни дебауи, рабпуилници, какп и семинари,  
 Ппсупјанп следеое на ппсуигаоауа и успврщуваоеуп на насуавнипу кадар, 
 Наменскп кприсуеое на бучеускиуе средсува. 

 

СЛАБИ СТРАНИ 

 Да се прпдплжи сп набавка на сурушна лиуерауура и надгледни средсува.  
 Да се ренпвира сппрускауа сала 

 

ИДНИ АКТИВНОСТИ 

 Ппсуавуваое на клима уреди вп сиуе ушилници каде щуп дпсега не се ппсуавени, 
 Присппспбуваое и адапуираое на ппдрумски прпсуприи, 
 Уредуваое и рекпнсурукција на ушилищунипу двпр и сппрускиуе уерени, 
 Рекпнсурукција на сппрускауа сала, 
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Ппдрашје 7.  Управуваое, ракпвпдеое и креираое пплитика 

Бр. 
 

Индикатпр за квалитет 
 

Теми 

7.1 Управуваое и ракпвпдеое сп 
ушилищтетп 

Управуваое сп ушилищтетп 

 Ракпвпдеое сп ушилищтетп 

 Спрпведуваое на метпдплпгијата на седум шекпри екп-меначмент пд 
екплпщката прпграма 

7.2 Цели и креираое на 
ушилищтатапплитика 

Јаснпст и сппдветнпст на целите 

     -Јаснпст и сппдветнпст вп ппставуваоетп на целите за реализација на Планпт 
на активнпсти пд екплпщката прпграма 
Прпцедури за креираое на ушилищната пплитика     
-Вклушуваое на екплпщкптп пбразпвание и защтита на живптната средина вп 
креираоетп на ушилищната пплитика 
 

7.3 Развпјнп планираое  Цели на развпјнптп планираое 

  Прпфесипнален развпј/струшнп успврщуваое на кадарпт 

   Материјалнп технишки средства 

   Инфраструктура 
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Индикатпр 7.1.  Управуваое и ракпвпдеое сп ушилищтетп 

Теми: 
 

 Управуваое сп ушилищтетп 

 Ракпвпдеое сп ушилищтетп 

  Спрпведуваое на метпдплпгијата на седум шекпри екп-меначмент пд екплпщката прпграма 

Извпри на ппдатпци: 
 

 

 Суаууу на ушилищуеуп   

 Гпдищна прпграма за рабпуа на 
ушилищуеуп 

 Записнишка книга пд спсуанпци на 
Ушилищен Одбпр 

 Закпн за среднп пбразпвание 

 Записници пд насуавнишки спвеу 

 Делпвник за рабпуа на Ушилищнипу 
Одбпр 

 Одлуки и извещуаи пд Ушилищен пдбпр 

 Прпграма за рабпуа на дирекупрпу 

 Анкеуа сп насуавници, ушеници и 
рпдиуели 

 Правилници; 

     Ушилищнипу пдбпр е кпнсуиууиран спгласнп закпнскауа регулауива и Суаууупу на 
ушилищуеуп и гп спшинуваау 12 шленпви и упа: 3 преусуавници на пснпвашпу, 3 
преусуавници пд рпдиуелиуе пднпснп суарауелиуе на ушенициуе, 4 преусуавника пд 
насуавнициуе, 1 преусуавник пд Минисуерсувпуп, и 1 преусуавник пд делпвнауа 
заедница. Надлежнпсуиуе за управуваое се јаснп дефинирани вп пдредбиуе пд 
Закпнпу за среднп пбразпвание и Суаууупу на ушилищуеуп.  Тие се ппшиууваау и се 
изврщуваау вп нащеуп ушилищуе.Прпграмауа за рабпуа на Ушилищнипу пдбпр ги 
спдржи сиуе ппуребни аспекуи: сурукуура, нашин на рабпуа и спдржини за рабпуа - 
кпи се планираау на ппшеупкпу на ушебнауа гпдина, сп мпжнпсу за 
имплеменуираое и на други спдржини прпизлезени пд уекпвнпуп рабпуеое. За 
секпја спдржина предвидени се нпсиуели и дадена е временскауа рамка. 
Спсуанпциуе на Ушилищнипу Одбпр се пдржуваау секпгащ сп мнпзинсувп пд 
шленпвиуе. Акп нема квпрум спсуанпкпу се пдлпжува. 
За пдлукиуе дпнесени на Ушилищен Одбпр, врабпуениуе и сиуе заинуересирани 
субјекуи  се инфпрмираау елекурпнски и преку извещуај на пгласна уабла. 
 Ушилищнипу Одбпр акуивнп спрабпуува сп прпсвеунипу инспекупрау ( ппщуински и 
републишки), Бирп за развпј на пбразпвание, Кпмисијауа за пбразпваниеи 
псуанауиуе кпмисии при спвеупу на ппщуина Кавадарци. 
Ушилищнипу пдбпр, заеднишки развива идеи, суавпви, и вреднпсуи кпи се 
пбединуваау вп визија за ппзиуивниуе прпмени вп ушилищуеуп  
 
Дирекупрпу на ушилищуеуп е ракпвпден прган.   
Ракпвпднипу прган заеднп сп 1 ппмпщник-дирекупр (задплжен за насуава, сп 
засуапенпсу пд 10 насуавни шаса) и сурушнауа служба (психплпг, педагпг и 
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спциплпг),   успещнп ги спгледува, ги кппрдинира и ги пбединува сиуе гледищуа и 
ппуреби на сиуе вклушени сурани вп рабпуауа  на ушилищуеуп. Ракпвпднипу прган 
ппсупјанп ја ппууикнува, развива и следи уимскауа рабпуа. Дпнесува  пдлуки и има 
прпфесипнален пднпс кпн рабпуауа кпја се заснпва на најнпви вещуини и има 
сппспбнпсу ефекуивнп да делегира надлежнпсуи, да кпмуницира сп ушенициуе, 
врабпуениуе и рпдиуелиуе. Иницира и успещнп спрпведува прпмени вп 
рабпуеоеуп на ушилищуеуп и вп ценуарпу на свпеуп рабпуеое ги суава 
ппсуигнуваоауа на ушенициуе и ппсупјанп ппдпбруваое на имичпу на ушилищуеуп. 
Успещнп и прпдукуивнп псуварува парунерсува сп лпкалнауа заедница, 
невладинипу секупр какп и други инсуиууции кпи се ппврзани сп делпкругпу на 
рабпуа на ушилищуеуп. 
За успещнп функципнираое и прганизираое на рабпуауа на ушилищуеуп дпнесени 
се инуерни  правилници изгпувени вп спгласнпсу на закпни на државнп нивп 
(Правилник за наградуваое и пценуваое на ушенициуе, Правилник за кприсуеое 
на ушебници, Правилник-кпдекс за пднесуваое на ушенициуе и насуавнициуе вп 
ушилищуеуп, Еуишки кпдекси за пднесуваое на насуавнициуе и сурушниуе 
спрабпуници и пценуваоеуп на ппсуигаоауа на ушенициуе Правилник за нашинпу 
на кприсуеое на мпбилни уелефпни, Правилник за нашинпу на кприсуеое на клима 
уреди). 
Ракпвпднипу прган на ушилищуеуп вп спрабпука  сп ушилищнипу екп-пдбпр ја 
спрпведува  меупдплпгијауа на седум шекпри екп-меначмену пд екплпщкауа 
прпграма и редпвнп се грижи за реализација на сиуе шекпри и акуивнпсуи спгласнп 
екплпщкауа прпграма.Ракпвпднипу прган е акуивнп вклушен вп реализацијауа на 
седумуе шекпри и придпнесува за ефекуивнп и ефикаснп спрпведуваое  и 
дпнесуваое пдлуки. 

 
 

 



 

 

 
Индикатпри за квалитет на успещнпст на рабптеоетп на ушилищтетп 

 

129 
 

 
Индикатпр 7.2.  Цели и креираое на ушилищната пплитика 
 

Теми: 
 

 Јаснпст и сппдветнпст на целите 
     -Јаснпст и сппдветнпст вп ппстигнуваоата на  целите за реализација на Планпт на активнпсти пд екплпщката прпграма 

 Прпцедури за креираое на ушилищната прпграма 
- Вклушуваое на екплпщкптп пбразпвание и защтитата на живптната средина вп креираоетп на ушилищната пплитика 

 
Извпри на ппдатпци: 

 Записници пд Ушилищнипу Одбпр 

 Развпен план на ушилищуеуп 

 Гпдищнауа прпграма за рабпуа на 
ушилищуеуп 

 Инуервју сп Дирекупрпу 

 Записници пд насуавнишки спвеу 

 Записници пд спвеу на рпдиуели 

 Записници пд дневници за рабпуа 

 Записнишка книга на Ушилищен пдбпр 

 Инуервју сп насуавници, ушеници и 
рпдиуели 

 Анекс кпн гпдищнауа прпграма за рабпуа 
на ушилищуеуп 

 Анализа на спсупјбауа и план на 
акуивнпсуи 

 Записници пд спсуанпци на екп-пдбпрпу 

 

Целиуе на ушилищуеуп се вп спгласнпсу сп целиуе на државнауа и лпкалнауа 
пбразпвна пплиуика. Целиуе се јасни и се наспшени кпн ппдпбруваое на 
квалиуеупу на насуавауа и  ппдпбруваоа на ппсуигаоауа на 
ушенициуе.Врабпуениуе, рпдиуелиуе, ушенициуе и лпкалнауа сампуправа  акуивнп 
ушесувуваау вп креираоеуп на целиуе, нашелауа и вреднпсуиуе на ушилищуеуп и 
ушилищуеуп ги заппзнава сп нивнпуп псуваруваое и ппдпбруваое, нп исуп уака и  
ги мпбилизира  да рабпуау на псуваруваое на целиуе, земајќи ги секпгащ вп 
предвид мислеоауа на рпдиуелиуе и ушенициуе. 
На ушенициуе сп разлишни сппспбнпсуи и предисппзиции,преку кпмппненуауа 
прпекуни акуивнпсуи, им се пвпзмoжува да гп искажау свпјпу уалену и да ги 
задпвплау свпиуе инуересираоа пд  разлишни дисциплини,наука,сппру и умеунпсу. 
Ушилищуеуп е акуивнп вклушенп вп прпекупу Деуе правпбраниуел сп цел прпмпција 
на деускиуе права и кпнвенцијауа за правауа на децауа. Ушилищуеуп спрабпуува сп 
НВО-прганизации(СППМД и Сега, какп и сп лпкалнауа сампуправа). 
Вп ушилищуеуп ппсупи Младинска прганизација вп кпја шленуваау сиуе ушеници пд 
екпнпмскп-правна и ургпвска сурука и секпја гпдина ушесувуваау вп 
манифесуацијауа „Образпвнп рандеву“ прганизирана пд МАССУМ. Преку пвие 
акуивнпсуи ушенициуе суекнуваау знашајни искусува и вещуини, на прпфесипнален 
и лишен план, ги збпгаууваау пракуишниуе знаеоа, ги развиваау креауивниуе и 
кпмуникацискиуе сппспбнпсуи и вещуини сп цел еден ден акуивнп да се вклушау вп 
живпупу на заедницауа и на пазарпу на урудпу. 
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 Целиуе на ушилищуеуп се вп спгласнпсу сп целиуе за реализација на планпу на 
акуивнпсу пд екплпщкауа прпграма спгласнп сурукуурауа и приприуеуиуе на 
ушилищуеуп.Врабпуениуе акуивнп ушесувуваау вп креираоеуп и вклушуваоеуп на 
екплпщкпуп пбразпвание вп насуавауа и живпунауа средина. 
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Индикатпр 7.3.  Развпјнп  планираое 

Теми: 
 

 Цели на развпјнптп планираое 

 Прпфесипнален развпј / струшнп успврщуваое на кадарпт 

 Материјалнп технишки средства 

  Инфраструктура 

Извпри на ппдатпци:  

 Гпдищна прпграма за рабпуа на 
ушилищуеуп 

 План за евалуација 

 Инуервју сп дирекупр 

 Инуервју сп рпдиуели 

 Инуервју сп спвеу на рпдиуели 

 Инуервју сп ушеници 

 Инуервју сп насуавници 

 Финанспв план на ушилищуеуп 

 Гпдищен план за јавни набавки 

 

 

 

       Вп инуерес на реализираое на ппсуавениуе цели се ппределени задашиуе, 
акуивнпсуиуе на пдгпвпрниуе лица и временскауа рамка за нивна реализација. 
Вп планпу за евалуација се ппределени криуериумиуе, инсуруменуиуе, динамикауа 
и нпсиуелиуе на акуивнпсуи сп кпј ќе се следи успещнпсуа на реализираое на 
ппсуавениуе цели. 
Ушилищуеуп преку редпвнп пдржуваое на спсуанпци сп спвеуи на рпдиуели, 
рпдиуелски средби и насуавнишки спвеу ги заппзнава сиуе заинуересирани субјекуи 
за реализација на ппсуавениуе цели земајќи ги приупа вп предвид нивниуе 
предлпзи и суавпви. 
Вп Гимназијауа, насуавнипу кадар кпнуинуиранп прфесипналнп и сурушнп се 
надпградува и успврщува, следејќи ги впспиунп – пбразпвниуе, уехнплпщкиуе, 
екпнпмскиуе и ппщуесувениуе прпмени и урендпви. Прпфесипналнипу развпј, 
пднпснп сурушнпуп успврщуваое на насуавнипу кадар, преусуавува планиран, 
паруиципауивен нп и кпнуинуиран прпцес, кпј гп ппддржува развпјпу на 
ппединциуе и ги задпвплува ппуребиуе пд прпмени на ушилищуауа вп кпи уие 
рабпуау. Прпфесипналнипу развпј се пднесува на кпнуинуираниуе ппуреби на 
врабпуениуе за напредуваое вп кариерауа и нивнипу прпфесипнален и лишнен 
развпј,за да се ппсуигнау кпнкреуниуе цели на ушилищуеуп.  
Прпфесипналнипу развпј се пднесува на ппдпбруваое на задпвплсувпуп пд 
рабпуеоеуп, пбезбедува ппгплема ефекуивнпсу и ефекуивнпсу вп рабпуеоеуп на 
насуавнициуе и сурушниуе спрабпуници, нп пбезбедува и ппгплема приврзанпсу на 
врабпуениуе кпн ушилищуеуп вп кпе рабпуау. Прпфесипналнипу развпј гп 
ппддржува кариернипу развпј, уака щуп им дава мпжнпсуи на пние кпи бараау 
прпмпција, и преку зајакнуваое и кпнсплидираое на искусувпуп на сиуе 
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врабпуени.  
  Ушилищуеуп кпнуинуиранп ги следи ппуребиуе пд мауеријалнп-уехнишки средсува 
и редпвнп пбезбедува мауеријални средсува. 
За секпја ушебна гпдина спгласнп финанспвипу план се ппдпбрува 
инфрасурукуурауа вп ушилищуеуп. Ушилищуеуп псвен спрабпукауа сп лпкалнауа 
сампуправа спрабпуува и сп МОН секпупр-инвесуиции. Вп ппдрашја на прпмени и 
приприуеуи се вклушени ппуребиуе на ушилищуеуп вп пднпс на: ушилищнипу 
субјеку, успврщуваое на насуавауа и насуавнициуе(уехники на предаваоа, нашини 
на планираое, криуериуми за пценуваое, јавнпсу вп пценуваое, изведуваое на 
дпдауна и дппплниуелна насуава), ппсебнп внимание на уимскпуп рабпуеое вп 
функција на развиваое на шпвешкипу ппуенцијал и израбпука на прпекуи сп кпи 
ушилищуеуп би кпнкуриралп за гранупви, гп ппдига инуезиуеупу и нивпуп на 
спрабпука:сп рпдиуели, невладини и бизнис секупр. 
Ракпвпднипу прган перманенунп ги следи сиуе закпнски прпмени вп дпменпу на 
пбразпваниеуп и ги ппшиуува сиуе укажуваоа пд Прпсвеунипу инспекупрау, пд 
Бирпуп за развпј и секпупрпу за среднп  пбразпвание при МОН.  
 Ппсле секпја ушебна гпдина следи анализа на резулуауиуе на ушенициуе и  
насуавнициуе и сп упа се градау ппдрашја на приприуеуи за впспиунп-пбразпвна 
прпграма на ушилищуеуп пд каде прпизлегуваау задашиуе за следнауа ушебна 
гпдина. 
  Од пдгпвприуе на гплем брпј пращаоа пд инуервјууп сп  дирекупрпу, 
(мпуивиранпсу на насуавнипу кадар за прифаќаое на прпмени и нпви 
прпекуи,спрабпука сп шленпвиуе на УО, спрабпука сп лпкалнауа 
заедница,распределба на средсувауа пд блпк дпуацииуе и др.) се кпнсуауира дека 
насуавнипу кадар ги прифаќа прпмениуе вп пбразпваниеуп. 
  Дирекупрпу е задпвплен пд спрабпукауа сп шленпвиуе на УО, спрабпукауа сп 
лпкалнауа заедница и јаснп дефинираниуе криуериуми за распределба на 
средсувауа пд блпк дпуацииуе. Ппследниуе гпдини дпбиени се средсува пд 
ребаланспу на бучеупу на ппщуинауа щуп се искприсуени за ппдпбруваое на 
инфрасурукуурауа вп ушилищуеуп. Инфрасурукуурауа и енергеускауа ефикаснпсу  вп 
ушилищуеуп се ппдпбрени какп резулуау на ппсуавуваое на авупмауска 
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уелескппска лизгашка врауа на влезпу кај ушенициуе сп щуп задржува упплинауа вп 
ушилищниуе хпдници. Исуп уакацелпснп е климауизиран спраупу вп ушилищуеуп сп 
ппсуавуваое на инверуер клима уреди кпи се кприсуау на ппција за ладеое на 
ппшеупкпу и крајпу на ушебнауа гпдина сп щуп дппплниуелнп се ппдпбрува 
амбиенуалнауа аумпсфера вп ушилнициуе. Вп сиуе ушилници ппсуавени се ЛЦД 
уелевизпри кпи ппврзани сп ХДМИ приклушпк сп кпмпјууер или лапупп им 
пвпзмпжуваау на сиуе насуавници и на сиуе ушеници ппдеднакви услпви за 
кприсуеое на ИКТ вп насуавауа.Прпменеуа е елекуришнауа инсуалација вп 14 
ушилници сп щуп се пвпзмпжува сиуе прпсуприи да имаау непрешен присуап на 
елекуришна енергија за сиуе уреди. Варпсана е целауа ушилищна зграда. 
Вп ппглед на ппдпбруваое на квалиуеупу на насуавауа набавени се нагледни 
средсува за гплем брпј на насуавни предмеуи, уппки и друга сппруска ппрема за 
насуавауа пп сппру, плакари за вп кабинеу, набавка на книги за ушилищнауа 
библипуека. 
Дирекупрпу смеуа дека сп ппдпбруваое на услпвиуе за рабпуа,  негуваое на 
ппзиуивнауа клима  и дпбрауа кпмуникиција насуавник-ушеник, ушилищуеуп е 
пријаунп месуп каде ушенициуе ги минуваау ,,најлудиуе” гпдини пд живпупу и се 
развиваау вп здрави млади луде кпи ќе гп прпдплжау пбразпваниеуп вп 
виспкппбразпвниуе инсуиууции вп земјауа сп суекнауи сплидни знаеоа вп нащеуп 
ушилищуе. 
     СОУ Гимназија “Дпбри Даскалпв” распплага сп зграда на два кауа пд уврда 
градба ( сп 4840 м2 брууп ппврщина и 3773 м2 неуп ппврщина) вп сппсувенпсу на 
Опщуина Кавадарци, на кпја се изврщени пдредени инфрасурукуурни зафауи вп 
надвпрещнауа и внаурещнауа нејзина кпнсурукција. Спвременп ппремени 
кабинеуски прпсуприи и ушилници, прпсуприи за ракпвпден, сурушен и 
админисурауивен кадар за успещнп реализираое на впспиунп - пбразпвнауа 
дејнпсу.  
Спвременп ппремени кабинеуи пп инфпрмауика (ппремени сп кпмпјууер за сиуе 
ушеници). Спвременп ппремени кабинеуи  пп хемија, биплпгија, физика, ликпвна 
умеунпсу и музишка умеунпсу сп ренпвирана кинп сала ппремени сп спвремени 
нагледни средсува, ДВД прпекупр, aktiv board-уабла, уермпмеуар, инфлуенуна 



 

 

 
Индикатпри за квалитет на успещнпст на рабптеоетп на ушилищтетп 

 

134 
 

мащина за демпнсурација вп елекурпсуауика, микрпскпп, графпскпп, лакмуспва 
харуија, мпдел на ДНК и други дидакуишки средсува за ппуспещнп реализираое на 
насуавауа сп ушенициуе.  
Ушилищуеуп распплага и сп ушилищна библипуека ппремена сп лекуири и фпнд на 
книги кпј ппсупјанп се дппплпнува. 
Ушилищнипу двпр, сп ппврщина пд 8010 м2,е прпсупр каде щуп ушенициуе ги 
изведуваау сппрускиуе акуивнпсуи и наупревари. Вп негп има игралищуе за фудбал, 
кпщарка и ракпмеу. Преднипу дел пд двпрпу е пзеленеу и хпруикулуурнп уреден. 
 
Мапа на училиштето  
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РЕЗУЛТАТИ 

ЈАКИ СТРАНИ 

 Фпрмирани се сиуе ракпвпдни сурукуури спгласнп Закпнпу за среднп пбразпвание и 
Суаууупу на ушилищуеуп  

 ракпвпдниуе сурукуури имаау изгпувенп гпдищни прпграми за рабпуа  
 вп ушилищуеуп има впсппсуавенп спрабпука меду ракпвпдниуе сурукуури и псуанауиуе 

субјекуи вп ушилищуеуп  
 успещнп креирана ушилищна пплиуика вп функција на дпбрпуп на ушенициуе  
 спрабпука сп лпкалнауа заедница и Граданскиуе здруженија  
 уранспаренунпсу на рабпуауа на ушилищуеуп преку перманенуна спрабпука сп 

медиумиуе  
 планираое на акуивнпсуи успгласени сп реалниуе ппуреби на ушенициуе  
 пбезбеден ппуимален и пријауен прпсупр за ушеое, рабпуа и пресупј вп ушилищуеуп  

 

СЛАБИ СТРАНИ 

 Да се прпдплжи сп дпкажанипу нашин на рабпуеое на ракпвпдсувпуп вп ушилищуеуп, 
кпј ппдразбира ефикаснпсу, ефекуивнпсу и пувпренпсу вп креираоеуп на сппсувенауа 
преппзнаулива плауфпрма на креираое на пплиуикауа, ппвеќенаспшна кпнсурукуивна 
кпмуникација сп сиуе инсуанци и рабпуеое наспшенп кпн ппсупјанп ппдпбруваое на 
целпкупнпу впспиунп-пбразпвен прпцес  

 Да се прпдплжи сп урендпу на прпфесипнална едукација и прпфесипнален развпј на 
сиуе шиниуели на впспиунп пбразпвнипу прпцес сп пбуки, семинари и рабпуилници  

 Ренпвираое на ппдрумскиуе прпсуприи 
 



 

 

 
Индикатпри за квалитет на успещнпст на рабптеоетп на ушилищтетп 

 

136 
 

 

Кратка анализа на Ппдрашјетп 7:  Управуваое, ракпвпдеое и креираое пплитика 

СОУ Гимназија Дпбри Даскалпв Кавадарци, се каракуеризира сп виспкп впсппсуавена прганизациска сурукуура и на хпризпнуалнп и 
на веруикалнп нивп. Насуавнипу кадар, админисурауивнауа, сурушнауа служба и уехнишкипу перспнал, виспкп прпфесипналнп, секпј 
вп сппсувенипу дпмен на кпмпеуенции и ингеренции си ги изврщува свпиуе рабпуни пбврски и задплженија. Вп ушилищуеуп 
ракпвпдеоеуп и креираоеуп на пплиуикауа е на демпкрауски, уранпаренуен нашин и вп функција за дпбрпуп на ушенициуе, 
врабпуениуе и Опщуинауа.  
Ушилищнауа зграда е пд уврда градба и ушенициуе имаау дпвплен прпсупр кпј им пвпзмпжува ппуимален прпсупр за ушеое и пресупј 
вп ушилищуеуп. 

Ракпвпднипу кадар впди грижа за живпунауа средина, редпу, хигенауа и безбеднпсуа на сиуе присууни вп ушилищуеуп и ушилищнипу 
двпр. 

Идни активнпсти:  
-Да се прпдплжи сп урендпу на прпфесипнална едукација и прпфесипнален развпј на шиниуелиуе на впспиунп-пбразпвнипу прпцес сп 
пбуки, семинари и рабпуилници кпи гп налага прпцеспу на глпбализација и спвременпуп ппщуесувенп живееое.  
- Ренпвираое на ппдрумскиуе прпсуприи.  
- Ренпвираое на сппрускауа сала, 
- Изградба на мулуифункципнална прпсуприја/сала за ушенишки акуивнпсуи, презенуации и впннасуавни акуивнпсуи. 
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ПРИЛОЗИ 
 

П Р А Ш  А Л Н И К за наставници 

Подрачје 3: Учење и настава 
Овој прашалник е анонимен. Ве молиме, на прашањата одговарајте колку што е можно поискрено. Вашите одговори ќе 

придонесат за реална самоевалуација на училиштето во кое работите.  Ви благодариме! 

Пол:    а) машки               б) женски 

1. Размената на искуства и информации при планирањето  на наставниот процес ја правите: 

                      а) во рамките на активите 

                      б) разговор со колеги од колективот 

                      в) разговор со колеги од други училишта 

        г) преку сето горе наведено 

2. Колку размената на искуства и информации при планирањето, Ви ја олеснува работата во планирањето ? 

а) малку  б) средно  в) многу 

3. Во кој временски период правите размена на искуства и информации при планирањето? 

                      а) кога се изготвуваат годишните планирања 

                      б) периодично 

                      в) во текот на целата наставна година 

4. Колку често применувате разновидни и добро испланирани наставни форми и методи во наставaта? 

                      а) секојдневно 

                      б) двапати неделно 

                      в) _______________________ 

5. Колку учењето во училницата е активно, динамично и има работна атмосфера? 

а) малку  б) средно  в) многу 

6. Колку често применувате ИКТ во наставата? 

                     а) ретко  б) средно  в) често 

7. Колку често на учениците им задавате домашна задача? 

а) одвреме-навреме  

б) редовно им задавам домашна задача  

в) не им задавам домашна задача 
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8. Со колкав фонд на книги и стручна литература располага училиштето? 

а) доволен  б) среден   в) недоволен 

9. Дали имате стереотипи за машки и женски активности и професии? 

                    а) да                     б) не  

10. Дали подеднакво ги испрашувате и машките и женските ученици? 

                    а) да                     б) не 

11. На каков начин ги известувате учениците за нивниот напредок? 

 а) директно  б) преку класен раководител  в) не ги извeстувам 

12. Разговарате ли со учениците за нивниот напредок? 

                    а) секогаш                     б) понекогаш  

13. Правите ли белешки за напредокот на учениците? 

                    а) секогаш                     б) понекогаш 

14. Кои алатки за учење од далечина ги користите во наставата? 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

15. Дали примената на Протоколот за начинот на користење на мобилни телефони од учениците и наставниците ќе ја подобри 

ефективноста во наставата? 

а) да, во потполност се согласувам б) делумно се согласувам в) не се согласувам 

16. На кој начин водите сметка за индивидуалните потреби на учениците? 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

17. Колку често користите Вештачка интелигенција во планирањето и реализацијата на наставните програми?  

а) ретко  б) средно  в) често 

18. Дали Вештачката интелигенција Ви го олеснува планирањето и реализацијата на наставните програми? 

а) да, во потполност се согласувам б) делумно се согласувам в) не се согласувам 
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П Р А Ш  А Л Н И К за ученици 

Подрачје: Учење и настава 
 

Овој прашалник е анонимен. Ве молиме, на прашањата одговарајте колку што е можно поискрено. Вашите одговори ќе 

придонесат за реална самоевалуација на училиштето во кое учите.  Ви благодариме! 

Пол:    а) машки               б) женски 

1. Колку често наставниците Ве охрабруваат да преземате лична одговорност, т.е. самостојно да размислувате? 

                    а) секогаш 

                    б) понекогаш 

                    в) ретко 

                    г) никогаш 

2. Како наставниците Ве вклучуваат во наставата? 

                    а) постојано ве прашуваат 

                    б) Ве мотивираат самостојно да се пројавувате 

                    в) преку изработка на проекти 

                    г) преку сè претходно наведено 

3. Наставниците со навредливи зборови им се обраќаат на учениците. 

                    а) во одделни случаи 

                    б) во повеќе случаи 

                    в) многу ретко 

4. Коку начинот на кој се учи во училиштето е интересен? 

                    а) на некои часови 

                    б) на сите часови 

                    в) __________________________________________. 

5. Колку тоа што го учите во училиштето сметате дека ќе Ви користи во секојдневниот живот? 

                    а) многу 

                    б) малку 

                    в) воопшто нема да ми користи 

6. Кплку слпбпднп пред насуавнициуе мпже да гп искажеуе Ващеуп мислеое за пдделни пращаоа и прпблеми? 

                    а) малку 

                    б) средно 
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                    в) многу 

7. Каква е соработката меѓу учениците во училиштето? 

                    а) не е доволно добра 

                    б) средно задоволува 

                    в) одлична 

8. При оценувањето наставниците користат различни техники, со што Ве мотивираат да учите и да го постигнете својот максимум? 

                    а) мал број наставници 

                    б) поголем број наставници 

                    в) сите наставници 

9. Колку наставниците Ви даваат повратна информација за вашите остварени постигнувања?                     

                    а) секогаш 

                    б) мал број на наставници 

                    в) поголем број на наставници 

                    г) сите наставници 

10. Средината во која учите и реализирате настава е мотивирачка, стимулативна, инклузивна и интеркултурна што кај вас поттикнува 

интерес за учење. 

а) да, во потполност се согласувам б) делумно се согласувам в) не се согласувам 

11. Дали примената на Протоколот за начинот на користење мобилни телефони од учениците и наставниците ќе ја подобри 

ефективноста на наставата?  

а) да, во потполност се согласувам б) делумно се согласувам в) не се согласува 

12. Дали Вештачката интелигенција ви го олеснува совладувањето на наставниот материјал? 

а) да, во потполност се согласувам б) делумно се согласувам в) не се согласувам 

13. Наведете Ваши предлози за подобрување на воспитно-образовниот процес во училиштето. 

_____________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________. 


